
Bezirksverordnetenversammlung 
Pankow von Berlin
Ausschuss für Mobilität und öffentliche Ordnung
IX. Wahlperiode Bezirksverordnetenversammlung Pankow von Berlin

Fröbelstraße 17, 10405 Berlin
Telefon 90295 - 5002 / 5003
Fax 90295 – 6515
E-Mail bvv.buero@ba-pankow.de
Internet http://www.berlin.de/ba-pankow/politik-und-
verwaltung/bezirksverordntenversammlung/

Berlin, den 03.04.2025

Einladung
Sehr geehrte Damen und Herren,

hiermit lade ich Sie zur Öffentlichen/nichtöffentlichen gemeinsame Sitzung des Ausschusses für Mobilität 
und öffentlichen Ordnung und des Ausschusses für Stadtentwicklung, Bebauungspläne und 
Genehmigungen ein.

am Donnerstag, 10.04.2025

um 19:30 Uhr

im Haus 7,  BVV-Saal, Bezirksamt Pankow von Berlin, 10405 Berlin, Fröbelstraße 17

Tagesordnung

Öffentlicher Teil

1 Protokollkontrolle
(Protokoll vom 21.11.2024, 13.02.2025, 27.02.2025 und 13.03.2025)

2 Ergebnispräsentation der verkehrstechnischen Untersuchung zur Michelangelostraße

3 Verkehrs- und Mobilitätskonzept für das Sanierungsgebiet Langhansstraße
- Bestandsanalyse und erste Maßnahmen

4 Bericht aus dem Bezirksamt

5 Überwiesene Drucksachen

5.1 Anmeldung des Bezirks Pankow zum Investitionsprogramm 2025 bis 2029
Vorlage zur Beschlussfassung - Drucksache: IX-1145 (mitberatend)

5.2 Verkehrsberuhigung im Areal Parkstraße/ Elfenallee/ Eddastraße/ Chamissostraße
Drucksache: IX-1138

5.3 Vorfahrt für Fahrradfahrende in der Diesterwegstraße
Drucksache: IX-1154

5.4 Hofzeichen in Karow sichtbar machen
Drucksache: IX-1157 (mitberatend)

6 Sonstiges

Mit freundlichen Grüßen 
gez. Mike Szidat
Ausschussvorsitz

mailto:bvv.buero@ba-pankow.de
http://www.berlin.de/ba-pankow/politik-und-verwaltung/bezirksverordnetenversammlung/
http://www.berlin.de/ba-pankow/politik-und-verwaltung/bezirksverordnetenversammlung/


Abstimmungsergebnis: Abstimmungsverhalten:

x einstimmig

beschlossen mehrheitlich

beschlossen mit Änderung 51 Ja-Stimmen

abgelehnt 0 Gegenstimmen

zurückgezogen 0 Enthaltungen

federführend
x überwiesen in den Ausschuss für Finanzen, Personal, Immobilien, und Verwaltungsmodernisierung

mitberatend in den Ausschuss für Bürgerdienste und Geschäftsordnung 

sowie in den Ausschuss für Gleichstellung, Beteiligung und Wirtschaftsförderung

Kinder- und Jugendhilfe

Klimaschutz, Grünanlagen, Spielplätze, Umwelt und Natur

Mobilität und öffentliche Ordnung

Schule und Sport

Stadtentwicklung, Bebauungspläne und Genehmigungen

Soziales, Senior*innen und Gesundheit

Weiterbildung, Kultur und Städtepartnerschaften

Partizipation und Integration

Drucksache
Bezirksverordnetenversammlung

Pankow von Berlin

IX-1145

Vorlage zur Beschlussfassung
Bezirksamt 

Ursprung: 
Vorlage zur Beschlussfassung, Bezirksamt

Beratungsfolge:
02.04.2025 BVV BVV/030/IX

Betreff: Anmeldung des Bezirks Pankow zum Investitionsprogramm 2025 bis 2029

Die BVV möge beschließen:

Siehe Anlage

Berlin, den 19.03.2025

Einreicher: Bezirksamt
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Drs. IX-1145

Begründung:
Bezirksamt Pankow von Berlin  .03.2025

An die 
Bezirksverordnetenversammlung

Drucksache-Nr.:

Vorlage zur Beschlussfassung für die 
Bezirksverordnetenversammlung gemäß § 12 Abs. 2 Nr. 8 BezVG

Gegenstand der Vorlage

Anmeldung des Bezirks Pankow zum Investitionsprogramm 2025 bis 2029

Beschlussentwurf

Die Bezirksverordnetenversammlung wolle beschließen:
I. Die Aufstellung des Investitionsprogramms 2025 bis 2029 gemäß der beigefügten 

Übersicht (Anlage 1) einschließlich der Erläuterungen für die Jahre 2026 und 2027 
sowie der bezirklichen Dringlichkeitslisten (je Fachbereich) zu den gezielten 
Baumaßnahmen wird beschlossen.

Begründung

Die Anmeldung für das Investitionsprogramm 2025 bis 2029 erfolgt auf Grundlage des 
Aufstellungsrundschreibens der Senatsverwaltung für Finanzen vom 04.02.2025 und 
beinhaltet Vorgaben für die Veranschlagung von Ausgaben der investiven Zuweisung im 
bezirklichen Haushaltsplanentwurf 2026/2027. 

Das Aufstellungsverfahren des Investitionsprogramms 2025 bis 2029 fordert eine kritische 
Prüfung der zwingenden Notwendigkeit der im letzten Investitionsprogramm enthaltenen 
Maßnahmen, insbesondere im Hinblick auf eine dringende Priorisierungsnotwendigkeit.
Die Erhebung der Daten erfolgt auf der Grundlage der beigefügten vorausgefüllten 
Übersicht der Senatsverwaltung für Finanzen (siehe Anlage 1). Alle Änderungen und 
Neuanmeldungen sind in rot gekennzeichnet.
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Baumaßnahmen mit einer ersten Veranschlagung in dem Zeitraum 2030 bis 2034 sind 
außerhalb des Geltungszeitraumes des Investitionsprogramms 2025 bis 2029 und werden 
nur nachrichtlich ausgewiesen.
Die Beträge für 2025 sind aufgrund der Beschlussfassung der BVV zum Doppelhaushalt 
2024/2025 nicht veränderbar. Im Zuge des beschlossenen Ergänzungsplanes 2025 
ergeben sich Kürzungen i.H.v. insgesamt 2.530 T€ bei einigen Maßnahmen der pauschalen 
Zuweisung.
Die Teilsumme der pauschalen Zuweisung (Maßnahmen unter 5,5 Mio. €) wurde mit der 
Anmeldung abzüglich der Einsparungen gemäß dem beschlossenen Sanierungskonzept 
(Bestandteil der Tilgungsrate bei Kapitel 4500, Titel 97107) unter Beachtung der 
Dringlichkeit der jeweiligen Bedarfsträger wie folgt eingehalten:
2026 4.135 T€
2027 4.733 T€
2028 7.483 T€
2029 7.483 T€

Für die Jahre 2026 und 2027 sind die von den Einsparungen des Sanierungskonzepts 
betroffenen Maßnahmen in der Anlage 1 farblich (orange) markiert. Die Änderungen der 
Raten entsprechen dem aktuellen Planungs- bzw. Vorbereitungsstand und können daher von 
der Anlage zum Sanierungskonzept abweichen. 
Auf der Grundlage der Zuweisung durch die Senatsverwaltung für Finanzen und der zu 
berücksichtigenden Einsparungen konnten nicht alle von den Bedarfsträgern angemeldeten 
Maßnahmen aufgenommen werden. Sie können frühestens im nächsten 
Investitionsprogramm Berücksichtigung finden. 
Maßnahmen der pauschalen Zuweisung, die wegen der begrenzt zur Verfügung stehenden 
Summe nicht in die Planung aufgenommen wurden, sind als Anlage 2 beigefügt. 
Als Anlage 3 sind gezielte Baumaßnahmen aufgeführt, die aufgrund der fehlenden 
Planungsreife (Testat) nicht berücksichtigt wurden.
Für die Teilsumme der gezielten Zuweisung (Baumaßnahmen über 5,5 Mio. €) gibt es für die 
Jahre 2026 bis 2028 einen beschlossenen Investitionsrahmen des Investitionsprogramms 
2024 bis 2028, der jedoch im Rahmen der bezirklichen Anmeldungen überschritten werden 
musste. Es ergeben sich folgende Abweichungen:

Jahr IP 2024-2028
in T€

Anmeldung
in T€

Differenz
in T€

2026 70.785 77.085 + 6.300
2027 62.600 69.300 + 6.700
2028 83.936 99.601 + 15.665
2029 93.248 100.748 + 7.500

Gemäß dem Aufstellungsrundschreiben wurde eine Aktualisierung der Planungsstände, eine 
Überarbeitung der Priorisierung in Abstimmung mit dem Schul- und Sportamt sowie die 
damit verbundenen Anpassungen der Gesamtkosten, Jahresraten und Verschiebungen der 
Maßnahmen vorgenommen. Schwerpunkt war hierbei die Ausfinanzierung bereits 
begonnener Baumaßnahmen. 
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Der zur Verfügung stehende Investitionsrahmen in 2026 bis 2029 wird eingehalten. 
Die Teilsummenüberschreitungen ergeben sich durch den Beschluss der Taskforce Schulbau 
vom 12.02.2025 die bisher beim Kapitel 2712, Titel 70105 geplante Schulbaumaßnahme 
„03Kn02, Schulstandort Falkenberger Straße: Entwicklung einer ISS durch Sanierung, 
Neubau Sporthalle und Herstellung Außenanlagen; 13088, Falkenberger Str. 31“ über das 
bezirkliche Investitionsprogramm anzumelden.
Die Finanzierung dieser dringend notwendigen Schulbaumaßnahme erfolgt ohne eine 
Anrechnung auf die Teilsumme der gezielten Zuweisung für Investitionen.

Darüber hinaus wurden in Abstimmung mit der Senatsverwaltung für Finanzen vorgezogene 
Grundstücksankäufe für folgende Schulbaumnahmen in die Anmeldung aufgenommen:

Kapitel 3701; Titel 82264 03Gn22, Grundschule Pankower Tor: Neubau Grundschule mit 
Sporthalle; 13189, Pankower Tor

Kapitel 3702, Titel 82264 03Kn04, Integrierte Sekundarschule Rosenthaler Weg: Neubau 
ISS mit Sporthalle; 13127, Rosenthaler Weg

Kapitel 3704, Titel 82264 03Yn07, Gymnasium im Sommerbad: Neubau Gymnasium mit 
Sporthalle; 13187, Wolfshagener Straße

Kapitel 3800, Titel 82264 Grundstücksankäufe für Radwegtrasse, Fahrradparkhaus und 
Tramtrasse mit Abschluss eines Städtebaulichen-
/Erschließungsvertrages zum Pankower Tor.

Des Weiteren werden gemäß der Dringlichkeitsliste des Schul- und Sportamtes 9 weitere 
Schulbaumaßnahmen sowie die Sanierung eines Bürodienstgebäudes und der Ersatzbau 
einer Kita/Neubau einer JFE mit Anfangsraten in 2028/2029 wieder- bzw. neu angemeldet.

Zur langfristigen Sicherung des Schulplatzbedarfes werden für die Kapitel 2710 und 2712 
folgende Schulbaumaßnahmen angemeldet:

- 03G32, Schulkomplex ehemaliger Rangierbahnhof Heinersdorf: Neubau Grundschule 
  und ISS mit Sporthallen; 13089, Am Feuchten Winkel
- 03Knn, Schulkomplex Alte Schäferei: Neubau einer neuen Gemeinschaftsschule, Sport 
  halle und Sportaußenflächen; 13127, Schönerlinder Str. 10
- 03Yn00, Gymnasium Blankenburger Pflasterweg: Neubau Gymnasium mit Sporthalle, 
  Sportfreiflächen und Außenanlagen; 13129, Blankenburger Pflasterweg.

Zur Kofinanzierung für die dem Bezirk zur Verfügung gestellten Mittel aus Landes- und 
Bundesprogrammen wurden bei den bezirklichen Sanierungsmitteln (Titel 89331 und 89339) 
ab 2025 jährlich 1.876 T€ in Abstimmung mit der Senatsverwaltung für Stadtentwicklung, 
Bauen und Wohnen angemeldet.
Die von den Bereichen eingereichte Anmeldung zum Erwerb beweglicher Sachen (investive 
Beschaffungen - Gruppen 811 und 812 -) liegt für 2026 i. H. v. insgesamt 298 T€ und für 
2027 i. H. v. insgesamt 1.761 T€ vor. Vorbehaltlich der Finanzierbarkeit aus der 

TOP 5.1



Globalsummenzuweisung, ist gegebenenfalls mit der Aufstellung des Haushaltsplanentwurfs 
2026/2027 eine Anpassung der Ansätze vorzunehmen.
Gemäß den Regelungen des Aufstellungsrundschreibens für den Doppelhaushalt 
2026/2027 wurden Ausgaben für die in 2026 und 2027 geplanten Baumaßnahmen, die 
trotz fehlender Bauplanungsunterlagen aufgrund ihrer Notwendigkeit und Dringlichkeit 
veranschlagt werden sollen, zunächst in die Anmeldung aufgenommen. Nachmeldungen zu 
Bauplanungsunterlagen müssen spätestens zusammen mit der Baumittelliste vorgelegt 
werden. Sollte dies nicht erfolgen, gilt die Maßnahme nach § 24 Abs. 3 LHO als gesperrt 
veranschlagt und der Fachbereich Finanzen wird mit dem Haushaltsplanentwurf 2026/2027 
entscheiden, ob diese Baumaßnahmen mangels fehlender Bauplanungsunterlagen 
verschoben werden müssen.

Rechtsgrundlage

§§ 27 und 31 LHO sowie § 36 Abs. 2 b, Abs. 3 BezVG, §12 Abs.2 Ziff. 8 BezVG

Haushaltsmäßige Auswirkungen

Ergeben sich im Rahmen der Berücksichtigung der angemeldeten Maßnahmen in den 
Bezirkshaushaltsplänen der Haushaltsjahre 2026/2027.

Gleichstellungs- und gleichbehandlungsrelevante Auswirkungen

keine

Auswirkungen auf die nachhaltige Entwicklung

Sicherung der sozialen Infrastruktur

Kinder- und Familienverträglichkeit

Die vorgesehenen investiven Maßnahmen dienen vorrangig der Erweiterung der materi-ell-
räumlichen Bedingungen für Kinder, Jugendliche und Familien in den Schulen, Sport-stätten, 
den Spiel- und Freiflächen sowie der Sicherheit auf den Straßen.

Dr. Cordelia Koch
Bezirksbürgermeisterin
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Fachbereich BDG <= Fachbereich auswählen! Nach einer Änderung in dem elektronischen Vordruck

PIVOT aktualisieren!

Bzk BDL Prio Kap. Titel TBez. BDL Anmerkung Gesamtkosten S Hpl. 2025 S 2026 S 2027 S 2028 S 2029 S 2030 S 2031 S 2032 S 2033 S 2034

33 1 3306 70100 BDG Berliner Allee: Erweiterungsbau eines BDG, 2. BA, sowie 

Neugestaltung der Freiflächen; 13088, Berliner Allee 252-260

1. Rate ab 2028

Diese Maßnahme steht im unmittelbaren Zusammenhang mit der SIWA-Maßnahme 9810/74004 

"Erweiterungsbau eines BDG Berliner Allee 252-262 - 1. BA".

Nach Fertigstellung der Maßnahme sollen die beiden Mietobjekte Storkower Straße 113 und 115 und das BDG 

Berliner Allee 100 aufgegeben werden.

Die Planungen sehen vor, dass sich dann die bezirklichen Büroflächen auf landeseigene Liegenschaften 

konzentrieren.

Gleichwohl soll in den Neubauten ein umfassendes Konzept für non-territoriales Arbeiten umgesetzt werden.

13.000 0 0 0 1.000 3.000 5.000 4.000 0 0 0

2 3306 70201 BDG Berliner Allee 100: Generalsanierung des Bürogebäudes; 13088, 

Berliner Allee 100

1. Rate in 2029 17.340 0 0 0 0 1.000 5.000 5.000 5.000 1.340 0

33 Ergebnis 30.340 0 0 0 1.000 4.000 10.000 9.000 5.000 1.340 0

Gesamtergeb

nis

30.340 0 0 0 1.000 4.000 10.000 9.000 5.000 1.340 0
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Fachbereich Jugend <= Fachbereich auswählen! Nach einer Änderung in dem 

elektronischen Vordruck

PIVOT aktualisieren!

Bzk BDL Prio Kap. Titel TBez. BDL Anmerkung Gesamtkosten S Hpl. 2025 S 2026 S 2027 S 2028 S 2029 S 2030 S 2031 S 2032 S 2033 S 2034

33 1 4021 70100 Entwicklung des Standortes Dietzgenstraße: Ersatzbau Kita 

Waldemarstraße und Neubau JFE; 13156, Dietzgenstraße 60

1. Rate in 2029 15.150 0 0 0 0 869 5.000 5.000 4.281 0 0

33 Ergebnis 15.150 0 0 0 0 869 5.000 5.000 4.281 0 0

Gesamtergeb

nis

15.150 0 0 0 0 869 5.000 5.000 4.281 0 0
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Fachbereich Schule <= Fachbereich auswählen! Nach einer Änderung in dem 

elektronischen Vordruck

PIVOT aktualisieren!

Bzk BDL Prio Kap. Titel TBez. BDL Anmerkung Gesamtkosten S Hpl. 2025 S 2026 S 2027 S 2028 S 2029 S 2030 S 2031 S 2032 S 2033 S 2034

33 0 3702 70205 03Kn02, Schulstandort Falkenberger Straße:  Entwicklung einer ISS durch 

Sanierung, Neubau Sporthalle und Herstellung Außenanlagen;  13088, 

Falkenberger Str. 31

1. Rate in 2026 40.000 0 2.000 2.000 8.000 8.000 8.000 8.000 4.000 0 0

1 3701 70613 03G35, Platanen-Grundschule: Errichtung eines Interimsstandortes auf 

einem Schulgrundstück; 13159 Hauptstraße 20

1. Rate in 2028 6.500 0 0 0 3.000 3.500 0 0 0 0 0

2 3705 70201 03S10, Marianne-Buggenhagen-Schule: Sanierung und Umbau Haus A zur 

Erweiterung Förderzentrum "Körperliche Entwicklung", Außenanlagen; 

13125, Ernst-Busch-Straße 27

1. Rate in 2028 10.379 0 0 0 1.000 5.000 4.379 0 0 0 0

3 3702 70203 03K01, Kurt-Schwitters-Schule: Grundinstandsetzung Haus 2 (Brandschutz, 

Anlagentechnik) einschl. Außenflächen, Bereitstellung Container für 

Baufreiheit; 10407, Greifswalder Straße 25

1. Rate in 2028 29.000 0 0 0 1.000 7.000 7.000 7.000 5.000 2.000 0

4 3702 70201 03K10, Hufeland-Schule: Ausbau durch Sanierung Bestandsgebäude und 

Sporthalle sowie Erweiterung des Schulgebäudes einschl. Außenflächen 

und Neubau Sportfunktionsgebäude, Bereitstellung Container für 

Baufreiheit; 13125, Walter-Friedrich-Straße 18

1. Rate in 2028 32.200 0 0 0 1.000 3.000 8.000 8.000 8.000 4.200 0

5 3701 70631 03XD04, Errichtung von Interimsstandorten als Drehscheiben; 10405, Lilli-

Henoch-Straße/Güterbahnhof Greifswalder Str.

1. Rate in 2028 65.000 0 0 0 2.000 8.000 18.000 18.000 12.000 7.000 0

6 3701 70203 03G02, Heinrich-Roller-Grundschule: Sanierung der Bestandsgebäude 

einschl. Sportaußen- und Freiflächengestaltung, Bereitstellung Container 

für Baufreiheit; 10405, Heinrich-Roller-Str.18

1. Rate in 2029 34.000 0 0 0 0 1.000 8.000 8.000 8.000 6.000 3.000

7 3702 70107 03K02, Kurt Tucholsky-Schule: Fassadensanierung, Anlagentechnik, Abriss 

und Neubau Sporthalle und Mensa, Außen- und Sportaußenanlagen, 

Containerbereitstellung; 13189, Neumannstraße 9-11

1. Rate in 2029 39.100 0 0 0 0 1.000 8.000 8.000 8.000 8.000 6.100

8 3702 70204 03K08, Hagenbeck-Schule: Grundinstandsetzung und energetische 

Sanierung des Bestandsgebäudes einschl. Außenanlagen, Bereitstellung 

Container für Baufreiheit; 

13086, Gustav-Adolf-Str. 34

1. Rate in 2029 14.100 0 0 0 0 1.000 5.000 5.000 3.100 0 0

9 3701 70204 03G12, Paul-Lincke-Grundschule: Restsanierung Bestandsgebäude 

(Anlagentechnik), Ausbau Mensa, Sanierung Pavillon, 

Freiflächengestaltung, Bereitstellung Container für Baufreiheit; 10409, 

Pieskower Weg 39

1. Rate in 2029 21.200 0 0 0 0 1.000 6.000 6.000 6.000 2.200 0

10 3703 70200 03K07, Tesla-Schule: Grundinstandsetzung des Bestandsgebäudes sowie 

Umbau des ehemaligen Lehrerwohnhauses, Restaußenflächen, 

Bereitstellung Container für Baufreiheit; 10407, Rudi-Arndt-Str. 18

1. Rate in 2029 42.500 0 0 0 0 1.000 8.000 8.000 8.000 8.000 6.000

11 3701 70135 03G32, Grundschule an den Buchen: Abriss der alten Sporthalle und 

Neubau einer Sporthalle, Sportfreiflächen und Außenanlagen; 13156 

Wilhelm-Wolff-Str. 19

1. Rate in 2029 11.710 0 0 0 0 1.000 5.000 5.000 710 0 0

12 3701 70206 03G34, Mendel-Grundschule: Sanierung Bestandsgebäude einschl. 

Sportaußen- und Freiflächengestaltung; 13187, Stiftsweg 3

1. Rate in 2032 11.500 0 0 0 0 0 0 0 1.000 5.000 5.000

13 3701 70118 03G23, Grundschule Alt-Karow: Erweiterung, Abriss des "Kulturhauses" und 

des MUR, Neubau mit Mehrzweckraum, Speiseraum und Unterrichtsräumen 

und einer Sporthalle; 13125, Bahnhofstraße 32

1. Rate in 2032 17.670 0 0 0 0 0 0 0 1.000 5.000 5.000

14 3701 70207 03G33, Jeanne-Barez-Schule: Standortanpassung durch Sanierung des 

Bestandsgebäudes einschl. Sportaußen- und Freiflächengestaltung, Abriss 

MUR; 13127, Hauptstraße 66

1. Rate in 2032 9.500 0 0 0 0 0 0 0 1.000 5.000 3.500

15 3701 70634 03XD05, Errichtung von Interimsstandorten als Drehscheiben; 13125, 

Siverstorpstraße

1. Rate in 2032 15.000 0 0 0 0 0 0 0 1.000 8.000 6.000

16 3702 70108 03K09, ISS Janusz Korczak: Erweiterung ISS, durch Erweiterung SK-Bau 

einschl. Barrierefreiheit, Außen- und Sportaußenanlagen, Sanierung der 

vorhandenen Sporthalle, Errichtung neue Sporthalle; 13187, 

Dolomitenstraße 94

1. Rate in 2032 50.875 0 0 0 0 0 0 0 1.000 8.000 8.000
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Fachbereich Schule <= Fachbereich auswählen! Nach einer Änderung in dem 

elektronischen Vordruck

PIVOT aktualisieren!

Bzk BDL Prio Kap. Titel TBez. BDL Anmerkung Gesamtkosten S Hpl. 2025 S 2026 S 2027 S 2028 S 2029 S 2030 S 2031 S 2032 S 2033 S 2034

33 17 3702 70120 03K06, Reinhold-Burger-Oberschule: Erweiterung des Schulstandorts durch 

Ergänzungsneubau und Neugestaltung der Sportfreiflächen; 13187, Neue 

Schönholzer Straße 32

1. Rate in 2032 16.000 0 0 0 0 0 0 0 1.000 5.000 5.000

18 3701 70114 03G21, Grundschule unter den Bäumen: Sanierung und Umbau 

Schulgebäude; 

13129, Alt-Blankenburg 26

1. Rate in 2032 10.000 0 0 0 0 0 0 0 1.000 5.000 4.000

19 3702 70119 03K05, Heinz-Brandt-Schule: Erweiterung durch Neubau und Sporthalle 

einschl. Sportaußen- und Freiflächengestaltung, Bereitstellung Container 

für Baufreiheit; 13086, Langhansstraße 120

1. Rate in 2032 32.500 0 0 0 0 0 0 0 1.000 8.000 8.000

20 3701 70115 03G14, Bornholmer Grundschule: Ausbau durch Sanierung 

Bestandsgebäudes und Anbau an das Bestandsgebäude, Bereitstellung 

Container für Baufreiheit und Neubau Sporthalle; 10439, Ibsenstraße 17

1. Rate in 2032 33.200 0 0 0 0 0 0 0 1.000 8.000 8.000

21 3701 70632 03XD03, Errichtung von Interimsstandorten als Drehscheiben; 13088, 

Neumagener Straße

1. Rate in 2032 15.000 0 0 0 0 0 0 0 1.000 8.000 6.000

22 3701 70129 03G39, Grundschule Wolkenstein: Abriss/Neubau Sporthalle, 

Freiflächengestaltung, Bereitstellung Container für Baufreiheit während der 

Sanierung der Bestandsgebäude; 

13189, Neumannstraße 65

1. Rate in 2032 8.800 0 0 0 0 0 0 0 1.000 5.000 2.800

23 3701 70105 03G41, Trelleborg-Schule: Erweiterung durch Optimierung der 

Schulgebäude einschl. Mensa, Bereitstellung Container für Baufreiheit; 

13189, Eschengraben 40

1. Rate in 2032 15.500 0 0 0 0 0 0 0 1.000 5.000 5.000

24 3701 70117 03G20, Grundschule im Moselviertel: Standortanpassung durch Umbau 

Bestandsgebäude, Abriss alten und Neubau Sporthalle einschl. 

Außenanlagen; 13088, Brodenbacher Weg 31

1. Rate in 2034 20.500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000

25 3700 70200 03XN01, Gartenarbeitsschule: Sanierung / Erneuerung Funktionsgebäude 

und Gewächshaus, Schaffung Unterrichtsräume, WC-Anlagen, 

Barrierefreiheit; 13187, Galeniusstraße 51

1. Rate in 2034 7.500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000

26 3701 70122 03G35, Platanen-Grundschule: Erweiterung Grundschule durch Sanierung 

des Bestands, Neubau einer Sporthalle sowie Neubau Mensa, 

Bereitstellung Container für Baufreiheit; 

13159, Hauptstraße 20

1. Rate in 2034 15.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000

27 3701 70208 03G11, Schule am Falkplatz: Ausbau und Sanierung Direktorenhaus, 

Beendigung Umbau Bestandsgebäude und Außenanlagen; 10437, 

Gleimstraße 49

1. Rate in 2034 9.350 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000

28 3701 70120 03G29, Grundschule Am Sandhaus: Standorterweiterung durch Sanierung 

des Bestands und Erweiterungsbau; Neubau Sporthalle einschl. 

Außenanlagen; 13125, Wiltbergstraße 37/39

1. Rate in 2034 22.800 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000

29 3701 70121 03G33 (03Gn18), Jeanne-Barez-Schule: Standorterweiterung durch 

Sanierung des Bestands und Erweiterungsbau einschl. Außenanlagen sowie 

Neubau einer Sporthalle; 13127, Berliner Straße 19

1. Rate in 2034 30.500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000

30 3701 70119 03G24, Grundschule im Panketal: Erweiterung der Flächen durch Neubau 

Mensa und Sanierung der Außenanlagen und Trinkwasserleitungen; 13125, 

Achillesstraße 31

1. Rate in 2034 7.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000

31 3702 70101 03K03, Konrad-Duden-Schule: Umbau der alten, nicht standardgerechten 

Sporthalle zu Mensa/Mehrzweckraum/WAT-Räumen; 13156, Rolandstraße 

35

1. Rate in 2034 5.600 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000

32 3701 70131 03G47, Schule an der Strauchwiese: Umbau der alten Sporthalle zu 

Mensa/Bibliothek, Sportaußen- und Außenanlagen; 13187, Mendelstraße 

54

1. Rate in 2034 5.700 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000

33 3701 70124 03G37, Klecks-Grundschule: Neubau Sporthalle, Umbau alte Sporthalle, 

Ausbau Mensa, Sportaußen- und Freiflächengestaltung; 13187, Brixener 

Straße 40

1. Rate in 2034 16.100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000

34 3701 70205 03G38, Grundschule im Blumenviertel: Schaffung Barrierefreiheit 

Schulgebäude; 10407, Syringenplatz 30

1. Rate in 2034 8.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000
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Fachbereich Schule <= Fachbereich auswählen! Nach einer Änderung in dem 

elektronischen Vordruck

PIVOT aktualisieren!

Bzk BDL Prio Kap. Titel TBez. BDL Anmerkung Gesamtkosten S Hpl. 2025 S 2026 S 2027 S 2028 S 2029 S 2030 S 2031 S 2032 S 2033 S 2034

33 35 3701 70130 03G06, Bötzow-Grundschule: Erweiterung durch Sanierung, Um- und 

Anbau einschl. Sportaußen- und Freiflächengestaltung; 10407, John-

Schehr-Straße 38 

1. Rate in 2034 13.500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000

36 3701 70125 03G46, Grundschule im Eliashof: Erweiterung durch Anbau sowie Abriss 

und Neubau Sporthalle einschl. Sportaußen- und Freiflächengestaltung 

sowie Schulgarten; 

10437, Senefelderstr. 6

1. Rate in 2034 6.200 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000

37 3701 70134 03G26, Arnold-Zweig-Grundschule: Ankauf Wollankstraße 129, 

Sportaußenanlagen- und Außenanlagengestaltung; 13187, Wollankstraße 

131

1. Rate in 2034 12.200 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000

38 3701 70612 03G33, Jeanne-Barez-Grundschule (Filiale): Errichtung eines 

Interimsstandortes auf einem Schulgrundstück; 13127, Hauptstraße 66

1. Rate in 2034 7.500 2.500 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000

33 Ergebnis 768.684 2.500 2.000 2.000 16.000 40.500 85.379 81.000 74.810 112.400 96.400

Gesamtergeb

nis

768.684 2.500 2.000 2.000 16.000 40.500 85.379 81.000 74.810 112.400 96.400
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Fachbereich Sport <= Fachbereich auswählen! Nach einer Änderung in dem elektronischen 

Vordruck

PIVOT aktualisieren!

Bzk BDL Prio Kap. Titel TBez. BDL Anmerkung Gesamtkosten S Hpl. 2025 S 2026 S 2027 S 2028 S 2029 S 2030 S 2031 S 2032 S 2033 S 2034

33 1 3715 70100 Neubau einer Sportanlage: Neubau eines Sportplatzgebäudes, Neubau 

von Außensportanlagen und Umverlegung Revierstützpunkt; Röländer 

Straße

1. Rate in 2028 18.500 0 0 0 1.000 3.000 5.000 5.000 4.500 0 0

2 3715 70101 Sanierung und Modernisierung/Neuqualifikation der Sportanlage; 13088, 

Rennbahnstraße 45

1. Rate in 2032 43.100 0 0 0 0 0 0 0 1.000 8.000 8.000

33 Ergebnis 61.600 0 0 0 1.000 3.000 5.000 5.000 5.500 8.000 8.000

Gesamtergeb

nis

61.600 0 0 0 1.000 3.000 5.000 5.000 5.500 8.000 8.000
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INVESTITIONSPROGRAMM 2025 BIS 2029 - ANMELDUNG
Baumaßnahmen Hochbau
(pauschale Zuweisung - 713, 714, 715)

Anlage 2

1/3

Maßnahmen der pauschalen Zuweisung der Bedarfsträger, die aufgrund der zu geringen Zuweisung
und der ausgeschöpften Kapazitäten keine Berücksichtigung finden konnten:

Die Reihenfolge entspricht der Prioritätensetzung entsprechend der Dringlichkeitsliste der jeweiligen
Bedarfsträger.

Bezeichnung der Maßnahme

1. Hochbaumaßnahmen

Bezirksamt- Politisch Administrativer Bereich
keine

Amt für Weiterbildung und Kultur
keine

Schul- und Sportamt
keine

Straßen- und Grünflächenamt
1 Abbruch und Ersatzneubau Revierstützpunkt Bahnhofstr. Blankenburg

2 PU Wilhelm-Kuhr-Str.: Sanierung Lagerhalle und Funktionsgebäude zentrale Rasenmahd

3 Erneuerung Kompostplatz Blankenburger Pflasterweg

4 Wiedererrichtung historischer Erbbegräbnisse Friedhof IX

Amt für Soziales
1 Erweiterung des Stadtteilzentrums Frei-Zeit-Haus Weißensee, 13086, Pistoriusstraße 23

(Maßnahme war Bestandteil des Investitionsprogramm, wurde zugunsten der
Maßnahme "Krugstege" verschoben)

Jugendamt
1 Grundsanierung Anbau JFE Kulti, Majakowskiring 58

2 Ersatz Baracke JFE Landhaus Rosenthal; 13158 Berlin, Hauptstraße 94

2. Gartenbaumaßnahmen

Schlosspark Schönhausen: Umfassende Wegesanierung der Haupt- und 870 T€
Nebenwege, Erneuerung der Ausstattung wie Sitzbänke, Abfallbehälter, 
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INVESTITIONSPROGRAMM 2025 BIS 2029 - ANMELDUNG
Baumaßnahmen Hochbau
(pauschale Zuweisung - 713, 714, 715)

Anlage 2

2/3

Beschilderung sowie Nachpflanzung Baumbestand und Gehölzpflanzungen

Brosepark, Wackenbergstraße: Teilsanierung Wege, Sicherung Brücke 370 T€

Erneuerung bestehender öffentlicher Spielplätze 25.730 T€

Von insgesamt 225 Spielplätzen im Bezirk Pankow ist eine Teil- und Komplettsanierung 
von 141 öffentlichen Spiel- und  Bolzplätzen erforderlich (Zustandsbewertung 3+4).
Insgesamt sind 12 Spielplätze teilweise gesperrt und 3 komplett seit Ende 2019 gesperrt. 
Für 7 gesperrte Spielplätze ist derzeit noch keine Finanzierung gesichert:
SP Schönholzer Heide (ca. 500 T€), SP Hadlichstr. (ca. 250 T€), SP Kreuz-Wollank 
(ca. 200 T€), SP Kollwitzstr. 4 ( ca. 200 T€),  SP Hiddenseer Str. 5 (ca. 250 T€),
SP Sägeböckweg 7 (ca. 300 T€); SP Siverstorp Str. (ca. 700 T€)
Im Durchschitt werden für die Erneuerung eines Spielplatzes 500 T€
Investitionssumme inkl. Planung und Bauleitungshonorar benötigt.

Bezeichnung der Maßnahme

TOP 5.1



INVESTITIONSPROGRAMM 2025 BIS 2029 - ANMELDUNG
Baumaßnahmen Hochbau
(gezielte Zuweisung)

Anlage 3

3/3

Maßnahmen der gezielten Zuweisung der Bedarfsträger, die aufgrund fehlender Testate und
Nichterfüllung der Vorgaben des Aufstellungsrundschreibens keine Berücksichtigung finden konnten:

Die Reihenfolge entspricht der Prioritätensetzung entsprechend der Dringlichkeitsliste der jeweiligen
Bedarfsträger.

Bezeichnung der Maßnahme

Bezirksamt- Politisch Administrativer Bereich
keine

Amt für Weiterbildung und Kultur
1 Sanierung der Volkshochschule / Gebäude und Außenanlagen; Schulstraße

29, 13187 Berlin
kein Testat

2 Sanierung Freilichtbühne Weißensee; Große Seestraße 10, 13086 Berlin kein Testat

Schul- und Sportamt
keine

Straßen- und Grünflächenamt
1 Ersatzneubau zentraler Werkhof Kniprodestr. 62 kein Testat

Amt für Soziales
keine

Jugendamt
keine
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Bezirksamt Pankow                                                                                                      Position 213 – Erwerb von
Investitionsprogramm 2025 bis 2029                                                                         beweglichen Sachen
Erläuterungen                                                                                               

Gemeinsame Erläuterung:
Die Ausgaben für neue Beschaffungen werden ab 2028 für alle Bereiche 
zusammengefasst in einer Summe im Kapitel 4500 dargestellt.

Erläuterung der Beschaffungen für 2026 und 2027

2026  2027
   T€     T€

Einzelplan 33 
Bezirksamt / Politisch-Administrativer Bereich

3306/81259
Ersatzbeschaffung Software Allris 3
für die BVV                                         70              0

3306/81279

Beschaffung eines AO-Scanners
für den FB Hochbau                                          12                   0

Einzelplan 36
Amt für Weiterbildung und Kultur

3610/81279
Geräte, technische Einrichtungen,
Ausstattungen, mobiler Schallschutz                                       50           45

3630/81279
Geräte, technische Einrichtungen,
Ausstattungen, nach Sanierung Kulturareal
Ernst-Thälmann-Park                                        5             5
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Bezirksamt Pankow                                                                                                      Position 213 – Erwerb von
Investitionsprogramm 2025 bis 2029                                                                         beweglichen Sachen
Erläuterungen                                                                                               

2026  2027
   T€     T€

3640/81259
Geräte, technische Einrichtungen,
Ausstattungen für die verfahrensabhängige IKT,
Ausstattung Dritter Ort                                         17             17

3640/81279
Geräte, technische Einrichtungen,
Ausstattungen, Bibliotheksmobiliar                                          9               9

Einzelplan 37 Schul- und Sportamt 

3701/81208
Investive Lehr- und Unterrichtsmaterialien
in Grundschulen – Ausstattung Sporthalle
nach Sanierung – Homer-Grundschule (03G05)                                           0           100

3701/81209
Investive IKT-Lehrmittel und Unterrichts-
materialien in Grundschulen – Digitale Boards
Grundschule Wolkenstein (03G39) 
BPU ist vom 25.11.2018. In der Kostengruppe
600 sind keine digitalen Boards vorgesehen.                                           0           315

3701/81279
Erneuerung Ausstattung nach Sanierung
Grundschule Wolkenstein (03G39)                                                                0           300
Beschaffung Konvektomaten für Cook & Chill
beim Schulmittagessen 03G17, 03G23, 03G27, 03G28                          30             30

Neuausstattung nach Umbau
Fertigstellung Haupthaus – Ersatz Ausstattung
Mobiliar nach Umzug
Elizabeth-Shaw-Grundschule (03G27)                                                         0           300
Verlagerung Ballsportplatz nach MEB-Bau
Trelleborg-Schule (03G41)                                                                           0           200

                                                30                    830
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Bezirksamt Pankow                                                                                                      Position 213 – Erwerb von
Investitionsprogramm 2025 bis 2029                                                                         beweglichen Sachen
Erläuterungen                                                                                               

2026  2027
   T€     T€

3702/81208
Investive Lehr- und Unterrichtsmaterialien
in Sekundarschulen
3 Nawi Räume + Vorbereitungsraum in 
Drehscheibe Eschengraben
Gustav-Eiffel-Schule (03K04)                                          0               100

3715/81279  
Mobile Ausstattung für ein neues Sportzentrum
Standort Binzstr. 61C                                         0               160
Anschaffung Mähroboter (elektrisch) pro Jahr
Zur Pflege der Sportanlagen (Senkung 
Pflegekosten, Entlastung Personal, Reduzierung 
Schädlicher Emissionen)                                                                            25                 25

                                      25                 185

Einzelplan 42
Stadtentwicklungsamt

4202/81179
Erneuerung des Fahrzeugbestandes
Ersatzbeschaffung 1 Messfahrzeug (elektrisch)/Jahr                                45                   75

4202/81279
Erneuerung der Ausstattung
Messtechnik (z.B. GPS-SAPOS-Technik,
Tachymeter, CAD-Systeme, UAV-GNSS-Technik)                                   35                    80
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Bezirksamt Pankow Position 2321 – Darlehen an
Investitionsprogramm 2025 bis 2029 Sonstige im Inland
Erläuterungen

Einzelplan 39 - Amt für Soziales

Kapitel 3911, 3912, 3915/86321
(gemeinsame Erläuterung)

Darlehen nach dem Bundessozialhilfegesetz und Asylbewerberleistungsgesetz nur für 
Empfänger:innen von Grundsicherungsleistungen. Es erfolgt eine Trennung nach 
Empfänger:innen von Erwerbungsunfähigkeitsrente und Altersgrundsicherung. Insbesondere 
sollen Darlehen gewährt werden zur Behebung einer vorübergehenden wirtschaftlichen 
Notlage und bei vorhandenem, aber zur Zeit nicht einsetzbarem Vermögen.
Darüber hinaus können Darlehen im Rahmen der Hilfe in besonderen Lebenslagen 
bereitgestellt werden. (z.B. in einer besonderen Lebenslage, wenn diese den Einsatz 
öffentlicher Mittel rechtfertigt, zum Aufbau oder zur Sicherung einer Lebensgrundlage und 
als Eingliederungshilfe für Menschen mit Behinderung, Mietkautionen).

Kapitel 3911, 3912, 3915, 3995/86322
(gemeinsame Erläuterung)

Darlehen nach dem Bundessozialhilfegesetz und Asylbewerberleistungsgesetz (hier ohne 
Empfänger:innen für Grundsicherungsleistungen) sollen insbesondere gewährt werden zur 
Behebung einer vorübergehenden wirtschaftlichen Notlage und bei vorhandenem, aber z. Z. 
nicht einsetzbarem Vermögen. Darüber hinaus können Darlehen im Rahmen der Hilfe in 
besonderen Lebenslagen bereitgestellt werden (z. B. in einer besonderen Lebenslage, wenn 
diese den Einsatz öffentlicher Mittel rechtfertigt, zum Aufbau oder zur Sicherung einer 
Lebensgrundlage und als Eingliederungshilfe für Menschen mit Behinderung, Mietkautionen).

Kapitel 3915/86320

Darlehen gemäß § 140 Abs. 2 SGB IX

Kapitel 3960/86319

Darlehen nach dem SGB II sollen insbesondere gewährt werden zur Behebung einer 
vorübergehenden wirtschaftlichen Notlage und bei vorhandenem, aber z. Z. nicht 
einsetzbarem Vermögen. Darüber hinaus können Darlehen im Rahmen der Hilfe in 
besonderen Lebenslagen bereitgestellt werden (z. B. für Mietschulden, Mietkautionen).
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Bezirksamt Pankow Position 211 – Hochbau
Investitionsprogramm 2025 bis 2029 Gartenbau ( 714, 716 ..)
Erläuterungen

Einzelplan 38 – Straßen- und Grünflächenamt

Kapitel 3810 – Grün- und Freiflächen

3810/71667 – Entwicklung einer Kleingartenanlage nach BKleingG, Hansastraße 

Das Grundstück Hansastraße 173 bestand aus drei Teilflächen - 8.050 m2 kleingärtne-
risch genutzte Flächen (Grabeland), 5.300 m2 ehemalige Gärtnerei und 4.700 m2 gewid-
mete Grünfläche. Das Grundstück befindet sich im Eigentum des Landes Berlin. Die Teil-
flächen sollen zu einer ca. 18.050 m2 großen Kleingartenanlage nach Bundeskleingarten-
gesetz (BKleingG) entwickelt werden. 
Im Juli 2020 wurde zwischen der Senatsverwaltung für Stadtentwicklung und Wohnen, der 
Senatskanzlei Wissenschaft und Forschung, dem Bezirksamt Pankow von Berlin und der 
Kunsthochschule Berlin-Weißensee eine Vereinbarung zur Erweiterung der Kunsthochschu-
le auf der Fläche der Kleingartenanlage (KGA) Hamburg mit Kleingartenersatz in der 
Hansastraße unterzeichnet. Die KGA Hamburg wird aufgelöst, die freiwerdende Fläche 
zur Erweiterung des Forschungs- und Kreativbereiches der Kunsthochschule verwandt. Im 
Gegenzug verpflichtet sich der Bezirk dem Kleingartenverband die KGA Hansastraße zu 
errichten und zur Verpachtung an Kleingärtner zur Verfügung zu stellen.
Die Baukosten beinhalten den Rückbau der alten Anlage inkl. Schadstoffsanierung, die 
Herstellung des Geländes, die Errichtung einer Lärmschutzwand, das Anlegen von We-
gen, Stellplätzen und Gemeinschaftsanlagen, die Verlegung von Wasser- und Elektrolei-
tungen sowie die Wiederherstellung von Biotopflächen.  
Eine genehmigte Bauplanungsunterlage vom 3. August 2022 über 4.370.000 € liegt vor.
Eine genehmigte Ergänzungsunterlage vom 10.Dezember 2024 über 5.870.000 € liegt 
vor.
Eine gedeckelte Fehlbedarfsfinanzierungszusage seitens SenWGPG über 2.430.000 € 
besteht, so dass nur 3.440.000 € über das bezirkliche Investitionsprogramm finanziert 
werden müssen. Der Zulassung des Vorhabens auf Grundlage § 33 Abs. 1 BauGB (Plan-
reife) wurde am 29.01.2025 in der 28. Ordentlichen Sitzung der Bezirksverordnetenver-
sammlung zugestimmt. Der B-Plan befindet sich derzeit in der Rechtsprüfung. 
Die Maßnahme wurde bereits begonnen. Die Rückbauarbeiten inkl. Aushub und Entsor-
gung von belastetem Boden werden voraussichtlich im März 2025 abgeschlossen sein.

Finanzierung:
bis 2024  507.000 € 
2025  170.000 €
2026  500.000 €
2027  800.000 €
2028  200.000 €
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Bezirksamt Pankow Position 211 – Hochbau
Investitionsprogramm 2025 bis 2029 Gartenbau ( 714, 716 ..)
Erläuterungen

maßnahmebezogene Rücklage  1.263.000 €
 3.440.000 €

Die Fertigstellung der Maßnahme ist für 2028 vorgesehen. Zu diesem Zeitpunkt könnten 
die Gesamtkosten baupreisindexbedingt 4.628.297 € betragen.

3810/71677 – Neubau Parkanlage Blankensteinpark, OT Prenzlauer Berg

Die sehr intensiv genutzte innerstädtische Grünanlage (5,2 ha) bestehend aus den Grün-
flächen Blankensteinpark (4,0 ha), „Langer Jammer“ (0,7 ha) und „Zur Marktflagge“ (0,6 
ha) soll überarbeitet und gemäß den Beschlüssen VIII-0156 und VIII-0743 den geänder-
ten Nutzungsbedingungen angepasst werden. Unter Einbeziehung lokaler Akteure und In-
itiativen sollen strukturelle Defizite und bestehende Nutzungskonflikte in einzelnen Teilbe-
reichen verbessert und für unterschiedliche Nutzergruppen diversifiziert werden. Schwer-
punkte sind hierbei: Erstellung eines stufenweisen Parkpflege- und Entwicklungskonzeptes, 
Bürgerbeteiligung und Information, Ergänzung des Spiel- und Freizeitsportangebots für 
generationenübergreifende Alters- und Nutzergruppen, gestalterische Zonierung der Flä-
chen, z. B. Beachvolleyball-Felder, Gemeinschaftsgarten, Hundeauslauffläche, Anpas-
sung Wegeverbindungen, funktionale Einbindung eines ressourcenschonenden Regen-
wassernutzungskonzepts, Sanierung der Baumstandorte durch umfassende Bodenlocke-
rung und Neupflanzung langlebiger Baumarten, Wiederherstellung der übernutzten Ra-
senflächen, Ergänzung und Aufwertung der Parkausstattung. Darüber hinaus soll der vor-
handene Kinderspielplatz 1 (3.625 m²) saniert werden. 
Ein Kostenrichtwert nach Tabelle I (Fortschreibung 09/2017) von 35 €/m² wird angesetzt. 
Durch die Planung und Durchführung der Baumaßnahme entstehen keine zusätzlichen 
Bauverwaltungs- und Folgekosten.
Eine genehmigte Bauplanungsunterlage vom 01. August 2023 über 600.000 € liegt vor.

Finanzierung:
bis 2024  80.000 €
2025  230.000 €
2026  290.000 €

 600.000 €

Die Fertigstellung ist für 2026 vorgesehen. Zu diesem Zeitpunkt könnten die Ge-
samtkosten baupreisindexbedingt 695.957 € betragen.
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Bezirksamt Pankow Position 211 – Hochbau
Investitionsprogramm 2025 bis 2029 Gartenbau ( 714, 716 ..)
Erläuterungen

Einzelplan 38 – Straßen- und Grünflächenamt

Kapitel 3820 – Friedhöfe

3820/71604 - Neubau der Hauptallee auf dem Friedhof Roelckestraße, OT Weißensee

Die mit Asphalt befestigte 260 m lange und 4 m breite Hauptallee des Friedhofes in der 
Roelckestraße ist schadhaft und stellt bei Befahrung und Begehung eine Gefahrenstelle 
dar. Die vorhandene Asphaltbefestigung soll abgebrochen und entsorgt werden und eine 
grundhafte Neuherstellung der Wegefläche erfolgen (Randeinfassung und Befestigung 
aus Kleinsteinpflaster). Außerdem sollen die angrenzenden Grünflächen gärtnerisch an-
gelegt werden.

Finanzierung:
2026  127.000 €
2027  162.000 €
2028    11.000 €

 300.000 €

Die Fertigstellung der Maßnahme ist für 2028 vorgesehen. Zu diesem Zeitpunkt könnten 
die Gesamtkosten baupreisindexbedingt 403.630 € betragen.
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Bezirksamt Pankow Position 211 – Hochbau
Investitionsprogramm 2025 bis 2029 (über 5,5 Mio. €)
Erläuterungen

Einzelplan 37 – Schul- und Sportamt

Schule und Sport

3701/70101 – 03G17, Grundschule am Weißen See: Grundinstandsetzung und Ausbau;
13086, Amalienstraße 6

Der Schulstandort Amalienstraße 6 gehört zum langfristig zu erhaltenden bezirklichen 
Grundschulnetz. Zur Sicherung des wohnortnahen Grundschulplatzbedarfs in der Schulregi-
on 5, Prognoseraum 05 (südliches Weißensee) ist es notwendig, den Standort für eine Kapa-
zität von 4 Zügen standardgerecht auszubauen. Der Schulplatzbedarf wurde mit der Forts-
chreibung des Schulentwicklungsplans des Bezirks Pankow bestätigt. Für das Schulgebäude 
besteht ein sehr hoher Sanierungsbedarf. Die Pausenfreiflächen sind entsprechend der Nut-
zungsanforderungen Grundschule aufzuwerten. Der Baubeginn erfolgte in 06/2019.
Die Richtwerte und Standards des öffentlichen Bauens werden eingehalten.

Der Erläuterungsbericht vom 30. November 2012 und eine aktualisierte Wirtschaftlichkeits-
untersuchung liegen vor.
Eine genehmigte Bauplanungsunterlage vom 25. September 2017 über 18.500.000 € liegt 
vor. 
Eine 1. genehmigte Ergänzungsunterlage (EU) vom 31. August 2021 über 8.290.000 € liegt 
vor (Gesamtkosten 26.790.000€). Eine 2. EU wurde wiederholt in 01/2025 bei SenSBW mit 
fortgeschriebenen Gesamtkosten von 35.500.000 € eingereicht.

Finanzierung:
bis 2024  21.331.000 €
2025  5.000.000 €
2026  5.500.000 €
2027   3.669.000 €

 35.500.000 €

Die Fertigstellung ist für das III. Quartal 2025 vorgesehen. Zu diesem Zeitpunkt könnten die 
Gesamtkosten baupreisindexbedingt 36.937.750 € betragen. Nach Fertigstellung der Bau-
maßnahme werden jährliche Nutzungskosten in Höhe von 152.451,20 € erwartet. Nach In-
betriebnahme werden die Kosten im Rahmen der Globalsumme des Bezirkes über die ent-
sprechenden Ausgabetitel finanziert.

Kapazitätserweiterung, geplante Schulplätze 144 (+ 1 Zug)

3701/70102 – 03G22, Grundschule am Wasserturm: Sanierung des Schulgebäudes, Er-
richtung Verbinderbau, Ergänzungsneubau, Neubau Sporthalle, Außenan-

TOP 5.1



Bezirksamt Pankow Position 211 – Hochbau
Investitionsprogramm 2025 bis 2029 (über 5,5 Mio. €)
Erläuterungen

lagen, Bereitstellung Container für Baufreiheit; 13089, Tino-Schwierzina-
Straße 66

Der Schulstandort Tino-Schwierzina-Straße 66 gehört zum langfristig zu erhaltenden bezirkli-
chen Grundschulnetz. Zur Sicherung des wohnortnahen Grundschulplatzbedarfs in der 
Schulregion 5, Prognoseraum 05 (südliches Weißensee) ist es notwendig, den Standort auf 
eine Kapazität von drei Zügen zu erweitern. Insbesondere durch die Bautätigkeit und Ver-
dichtung des Wohnungsbestands im Einzugsbereich der Grundschule besteht Handlungsbe-
darf für die Erhöhung der Schulplatzkapazität. Der Schulplatzbedarf wurde mit der Forts-
chreibung des Schulentwicklungsplans des Bezirks Pankow bestätigt.
Das Schulgebäude kann gegenwärtig nur zwei Züge aufnehmen. Auf der Grundlage der Flä-
chenvorgaben ist der Standort baulich zu erweitern und eine Sporthalle (zwei Hallenteile) ist 
neu zu errichten. Die Sportnutzung in der vorhandenen Turnhalle ist aufzugeben. Der Bau-
körper soll als Mehrzweckraum/Aula umgebaut werden. Mit dem Neubau der Sporthalle 
sind auch Sanitär- und Umkleideräume für den Vereinssport Fußball vorzusehen. Am Stand-
ort wurde durch SenStadtUm 2014 ein 12’er MEB errichtet.
Die Richtwerte und Standards des öffentlichen Bauens werden eingehalten.

Der Erläuterungsbericht vom 30. November 2012 und eine aktualisierte Wirtschaftlichkeits-
untersuchung liegen vor.
Eine genehmigte erweiterte Vorplanungsunterlage (EVU) vom 01. April 2020 über 
14.760.000 € liegt vor. 
Die Gesamtkosten der Maßnahme werden derzeit (I. Quartal 2025) auf 15.500.000 € pro-
gnostiziert.

Die Kosten setzen sich wie folgt zusammen:
Baukosten  15.451.000 €
Grunderwerbskosten  49.000 €
Gesamtkosten  15.500.000 €

Finanzierung:
bis 2024  10.202.000 €
2025  3.000.000 €
2026  1.300.000 €
2027  50.000 €
2028  248.000 €
2029  500.000 €
Rest ab 2030  200.000 €

 15.500.000 €
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Erläuterungen

Die Fertigstellung ist für das IV. Quartal 2029 vorgesehen. Zu diesem Zeitpunkt könnten die 
Gesamtkosten baupreisindexbedingt 21.463.625 € betragen. Nach Fertigstellung der Bau-
maßnahme werden jährliche Nutzungskosten in Höhe von 165.667,54 € erwartet. Nach In-
betriebnahme werden die Kosten im Rahmen der Globalsumme des Bezirkes über die ent-
sprechenden Ausgabetitel finanziert.

Kapazitätserweiterung, geplante Schulplätze 216 (+ 1,5 Züge)

3701/70111 – 03G08, Grundschule am Planetarium: Ausbau durch Errichtung eines Er-
gänzungsbaus sowie Sporthallensanierung und Freiflächengestaltung; 
10405, Ella-Kay-Straße 12

Der Grundschulstandort Ella-Kay-Str. 12 ist Bestandteil des langfristig zu erhaltenden bezirk-
lichen Grundschulnetzes. Zielstellung ist es, den Schulstandort für eine Schulplatzkapazität 
von 2,6 Zügen auf 5 Züge auszubauen. Dies beinhaltet zum einen die Errichtung eines Er-
gänzungsgebäudes, zum anderen die Sanierung der vorhandenen Sporthalle. Die Notwen-
digkeit des Vorhabens ergibt sich aus der Deckung des schulischen Bedarfs im Ortsteil 
Prenzlauer Berg, der bereits durch erfolgte Nachverdichtung und Wohnungsneubau entsteht. 
Die Maßnahme wurde durch SenBJF bereits als dringender Bedarf bestätigt.
Die Richtwerte und Standards des öffentlichen Bauens werden eingehalten.

Ein Erläuterungsbericht vom 12. Dezember 2016 und eine aktualisierte Wirtschaftlichkeitsun-
tersuchung liegen vor. 
Ein genehmigtes Bedarfsprogramm (BP) vom 02. April 2020 mit Gesamtkosten über 
30.100.000 € liegt vor.
Eine genehmigte erweiterte Vorplanungsunterlage (EVU) vom 27. Februar 2024 über 
42.180.000 € liegt vor.

Finanzierung:
bis 2024  2.187.000 €
2025  5.000.000 €
2026  500.000 €
2027 1.500.000 €
2028  3.000.000 €
2029  4.500.000 €
Rest ab 2030  25.493.000 €

 42.180.000 €

Die Fertigstellung ist für das IV. Quartal 2032 vorgesehen. Zu diesem Zeitpunkt könnten die 
Gesamtkosten baupreisindexbedingt 72.075.075 € betragen. Nach Inbetriebnahme werden 
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Investitionsprogramm 2025 bis 2029 (über 5,5 Mio. €)
Erläuterungen

die Kosten im Rahmen der Globalsumme des Bezirkes über die entsprechenden Ausgabeti-
tel finanziert.

Kapazitätserweiterung, geplante Schulplätze 345 (+ 2,4 Züge)

3701/70116 – 03G28, Hasengrund-Schule: Sanierung/Ausbau Dachgeschoss einschl. 
Aufzug, Flucht- und Rettungswege, Erneuerung Haustechnik, Außenan-
lagen, Bereitstellung Container für Baufreiheit; 13156, Charlottenstraße 19

Der Schulstandort Charlottenstraße 19 ist entsprechend der bezirklichen Schulentwicklungs-
planung zu einer dreizügigen Grundschule auszubauen. Um die Fläche des Dachgeschosses 
umfassend und sinnvoll nutzen zu können, ist es erforderlich den vorhandenen schadstoffbe-
lasteten Dachstuhl rückzubauen und eine nachhaltige Konstruktion mit entsprechenden 
Flucht- und Rettungswegen zu errichten. Durch den Einbau eines Aufzuges soll das Gebäude 
barrierefrei werden. Der Baubeginn erfolgte in 06/2020.
Die Richtwerte und Standards des öffentlichen Bauens werden eingehalten.

Ein Erläuterungsbericht vom 14. November 2016 und eine aktualisierte Wirtschaftlichkeitsun-
tersuchung liegen vor. 
Eine genehmigte erweiterte Vorplanungsunterlage (EVU) vom 04. September 2019 über 
17.700.000 € liegt vor.
Eine genehmigte Ergänzungsunterlage (EU) vom 30. April 2024 über 7.420.000 € liegt vor 
(Gesamtkosten 25.120.000 €).

Finanzierung:
bis 2024  14.164.000 €
2025  5.000.000 €
2026  5.000.000 €
2027      956.000 €

 25.120.000 €

Die Fertigstellung ist für das III. Quartal 2026 vorgesehen. Zu diesem Zeitpunkt könnten die 
Gesamtkosten baupreisindexbedingt 29.698.120 € betragen. Nach Fertigstellung der Bau-
maßnahme werden jährliche Nutzungskosten in Höhe von 73.610,00 € erwartet. Nach Inbe-
triebnahme werden die Kosten im Rahmen der Globalsumme des Bezirkes über die entspre-
chenden Ausgabetitel finanziert.

Kapazitätserweiterung, geplante Schulplätze 72 (+ 0,5 Züge)
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3701/70123 – 03G36, Elisabeth-Christinen-Grundschule: Ausbau Grundschule durch Ge-
neralsanierung und Anbau an das Bestandsgebäude sowie Sporthallensa-
nierung und Neugestaltung Freiflächen; 13156, Lindenberger Straße 12

Die Generalsanierung der aktuell 2,5-zügigen Grundschule ist zur Aufrechterhaltung der Un-
terrichtsversorgung zwingend notwendig. Der Schulstandort muss im bezirklichen Grund-
schulnetz in der Schulregion 8 langfristig gesichert und auf die 3-Zügigkeit erweitert werden, 
um den prognostizierten Schulbedarf zu decken. Hierzu liegen bereits eine Standortuntersu-
chung und eine städtebauliche Machbarkeitsstudie vor. 
Die Bausubstanz ist marode, daher ist eine Generalsanierung erforderlich. Die Erweiterung 
des vorhandenen Schulgebäudes erfolgt mittels Anbau zur Straßenseite. Eine Standardan-
passung der Mensa wird erforderlich, so dass eine 100% Essensversorgung gewährleistet 
werden kann. Der Schulhof befindet sich in einem sehr mangelhaften Zustand. Die Angebote 
zum Aufenthalt sind unzureichend und auch die funktionelle Gliederung ist erneuerungsbe-
dürftig.
Die Richtwerte und Standards des öffentlichen Bauens werden eingehalten.

Ein Erläuterungsbericht vom 14. November 2016 und eine aktualisierte Wirtschaftlichkeitsun-
tersuchung liegen vor. 
Eine genehmigte erweiterte Vorplanungsunterlage vom 14. September 2020 über 
20.294.000 € liegt vor. 
Eine Ergänzungsunterlage ist in Bearbeitung und wird voraussichtlich im II. Quartal 2025 zur 
Prüfung eingereicht. Die Gesamtkosten der Maßnahme werden derzeit (I. Quartal 2025) auf 
25.500.000 € prognostiziert.

Finanzierung:
bis 2024  10.072.000 €
2025  6.000.000 €
2026  5.000.000 €
2027    4.428.000 €

 25.500.000 €

Die Fertigstellung ist für das III. Quartal 2026 vorgesehen. Zu diesem Zeitpunkt könnten die 
Gesamtkosten baupreisindexbedingt 28.598,250 € betragen. Nach Fertigstellung der Bau-
maßnahme werden jährliche Nutzungskosten in Höhe von 383.763,73 € erwartet. Nach In-
betriebnahme werden die Kosten im Rahmen der Globalsumme des Bezirkes über die ent-
sprechenden Ausgabetitel finanziert.

Kapazitätserweiterung, geplante Schulplätze 432 (+ 3 Züge)
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Sekundarschulen 

3702/70200 – 03K06, Reinhold-Burger-Oberschule: Neubau der Sporthalle einschl. Auße-
nanlagen; 13187, Neue Schönholzer Straße 32

Zur Sicherung des Infrastrukturbedarfs des Sanierungsgebietes „Wollankstraße“ ist der Neu-
bau einer Sporthalle mit 4 Hallenteilen einschließlich Außenanlagen erforderlich. 
Die Baumaßnahme ist auf landeseigenen Flächen umsetzbar. Als Voraussetzung ist der Ab-
riss der Bürocontainer und der völlig verschlissenen alten Sporthalle in der Neuen Schönhol-
zer Straße notwendig.
Die ursprünglich geplanten Sportaußenanlagen sollen erst im Zuge der Erweiterungsmaß-
nahme Kapitel 3702, Titel 70120 umgesetzt werden.
Der Baubeginn erfolgte in 2016. 
Die Arbeiten mussten zwischenzeitlich unterbrochen werden (Wechsel Rohbaufirma und Pla-
nungsbüro). Die Wiederaufnahme der Arbeiten erfolgte im 1. Quartal 2021.
Die Richtwerte und Standards des öffentlichen Bauens werden eingehalten.

Ein Erläuterungsbericht vom 01. September 2008 sowie eine aktualisierte Wirtschaftlichkeits-
untersuchung liegen vor.
Eine genehmigte Bauplanungsunterlage vom 05. Mai 2014 über 10.850.000 € liegt vor. 
Eine genehmigte Ergänzungsunterlage (EU) vom 31. September 2022 mit aktualisierten Ge-
samtkosten über 20.423.000 € liegt vor.

Finanzierung:
bis 2024  17.241.000 €
2025  1.592.000 €
2026   1.590.000 €

 20.423.000 €

Die Fertigstellung ist für das I. Quartal 2026 vorgesehen. Zu diesem Zeitpunkt könnten die 
Gesamtkosten baupreisindexbedingt 26.212.921 € betragen. Nach Fertigstellung der Maß-
nahme werden jährliche Nutzungskosten in Höhe von 130.955 € erwartet. Nach Inbetrieb-
nahme werden die Kosten im Rahmen der Globalsumme des Bezirkes über die entsprechen-
den Ausgabetitel finanziert.

Substanzerhaltung
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3702/70202 – 03K04, Gustave-Eiffel-Schule: Standorterweiterung, Sanierung von zwei 
SK-Bauten, Abriss/Neubau Sporthalle und Mensa-Mehrzweckbereich, Neu-
gestaltung Freiflächen; 10409, Hanns-Eisler-Straße 78-80

Der Schulstandort Hanns-Eisler-Straße 78-80 ist Bestandteil des langfristig zu erhaltenden 
bezirklichen Schulnetzes in der Schulregion 4, in der Bezirksregion Prenzlauer Berg Ost zur 
Deckung des schulischen Bedarfs im ISS-Bereich.
Die SK-Bauten müssen grundlegend saniert und modernisiert werden (Herrichten von Fach-
unterrichtsräumen, Barrierefreiheit). Zur Deckung des Bedarfs an Sportflächen ist ein Neu-
bau einer Sporthalle mit fünf Hallenteilen vorgesehen.
Für die Sicherstellung der Essenversorgung ist in der Neubauhalle ein Mehrzweckbereich 
vorgesehen. Bestandteil der Baumaßnahme ist ebenfalls das Herrichten der Außen- und 
Sportaußenanlagen sowie die Bereitstellung von Containern für Baufreiheit während der Sa-
nierungsarbeiten. 
Die Richtwerte und Standards des öffentlichen Bauens werden eingehalten.

Ein Erläuterungsbericht vom 05. April 2018 und eine Wirtschaftlichkeitsuntersuchung liegen 
vor. Ein genehmigtes Bedarfsprogramm vom 23. Januar 2020 über 35.120.000 € liegt vor.
Eine genehmigte erweiterte Vorplanungsunterlage (EVU) vom 27. Februar 2023 über 
65.822.000 € liegt vor.

Finanzierung:
bis 2024  6.107.000 €
2025  8.000.000 €
2026  10.000.000 €
2027 10.000.000 €
2028  12.000.000 €
2029  10.000.000 €
Rest ab 2030  9.715.000 €

 65.822.000 €

Die Fertigstellung ist für IV. Quartal 2028 vorgesehen. Zu diesem Zeitpunkt könnten die Ge-
samtkosten baupreisindexbedingt 96.478.597 € betragen. Nach Fertigstellung der Maßnah-
me werden jährliche Nutzungskosten in Höhe von 708.971 € erwartet. Nach Inbetriebnahme 
werden die Kosten im Rahmen der Globalsumme des Bezirkes über die entsprechenden 
Ausgabetitel finanziert.

Substanzerhaltung
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3702/70205 – 03Kn02, Schulstandort Falkenberger Straße: Entwicklung einer ISS durch 
Sanierung, Neubau Sporthalle und Herstellung Außenanlagen; 13088, Fal-
kenberger Str. 31 

Auf Grund des im Beschluss der Taskforce Schulbau 02/2024 dargelegten Bedarfs an wei-
terführenden Schulplätzen berlinweit und im Bezirk Pankow im Besonderen sowie fehlenden 
ausreichenden Standortalternativen wird an dem Ziel, am Standort Falkenberger Straße ei-
ne Integrierte Sekundarschule zu entwickeln festgehalten. Die Zielsetzung ist die Entwicklung 
eines ISS-Standortes mit der maximalen, wirtschaftlich herstellbaren Zügigkeit (voraussicht-
lich 3 Züge realisierbar) durch Sanierung des Bestandsgebäudes (SK-Bau), Abriss eines Mo-
dularen Unterrichtsbaus (MUR) sowie einer abgängigen Sporthalle, Neubau Sporthalle (3-
Feld) und Herstellung der notwendigen Freiflächen. Mit einer Erweiterung um einen MEB flex 
ließe sich die Zügigkeit ggf. auf maximal fünf erhöhen.
Die Richtwerte und Standards des öffentlichen Bauens werden eingehalten.

Ein Erläuterungsbericht vom 15. Februar 2025 und eine Wirtschaftlichkeitsuntersuchung lie-
gen vor.
Eine Kostenschätzung vom 15. Februar 2025 über 40.000.000 € liegt vor.
Gemäß dem Beschluss der Taskforce Schulbau vom 12.02.2025 soll die Maßnahme im 

DHH 2026/2027 im Bezirkshaushalt nach § 24 Abs. 3 LHO veranschlagt werden.

Finanzierung:
2026  2.000.000 €
2027 2.000.000 €
2028  8.000.000 €
2029  8.000.000 €
Rest ab 2030  20.000.000 €

 40.000.000 €

Nach Fertigstellung der Maßnahme werden jährliche Nutzungskosten im Rahmen der Glo-
balsumme des Bezirkes über die entsprechenden Ausgabetitel finanziert.

Substanzerhaltung, Kapazitätserweiterung

3702/82264 – Kauf von unbebauten Grundstücken für das Verwaltungs- und das Stiftungs-
                               Vermögen

Ausgaben für den erforderlichen Grundstücksankauf einschließlich Grunderwerbsneben-
kosten für die Schulbaumaßnahme 03Kn04, Integrierte Sekundarschule Rosenthaler Weg: 
Neubau ISS mit Sporthalle; 13127, Rosenthaler Weg (Kapitel 2712, Titel 70105)
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Gemeinschaftsschulen

3703/70100 – 03K07, Tesla-Schule: Abbruch Schulgebäude, Errichtung MEB und Neubau 
einer Sporthalle/Ganztagsbereich mit Lehrküche und Arbeitslehre, Außen-
anlagen und Sportaußenanlagen; 10407, Rudi-Arndt-Straße/Conrad-
Blenkle-Straße 52-57

Notwendigkeit und Dringlichkeit für den Umbau und die Erweiterung des Schulstandortes er-
geben sich sowohl aus dem Grundschulplatzbedarf als auch aus dem Nachfrageanstieg für 
Schulplätze der neuen Schulart „Gemeinschaftsschule“.
Der Ausbau erfolgt auf der Grundlage von Beschlüssen des Bezirksamtes und der BVV. 
Durch die Verknüpfung der beiden Bedarfsansätze für Grundschule und Gemeinschaftsschu-
le ergibt sich ein Synergieeffekt für die langfristige Nutzung des Standortes.
Eine Anpassung der Aufgabenstellung hat in 2018 stattgefunden. Die geplante Lehrküche 
einschließlich Arbeitslehre soll in den MEB integriert werden.
Das Herrichten der Freiflächen für den in 2017 fertiggestellten MEB wurde bereits in 2018 
realisiert. 
Die Richtwerte und Standards des öffentlichen Bauens werden eingehalten.

Ein Erläuterungsbericht sowie eine Wirtschaftlichkeitsuntersuchung liegen vor und wurden im 
Rahmen der EVU-Erstellung fortgeschrieben.
Eine genehmigte erweiterte Vorplanungsunterlage (EVU) vom 08. Oktober 2021 über 
28.147.000 € liegt vor. Die Gesamtkosten der Maßnahme werden derzeit (I. Quartal 2025) 
auf 35.500.000 € prognostiziert.

Finanzierung:
bis 2024  7.745.000 €
2025  6.000.000 €
2026  6.000.000 €
2027 6.000.000 €
2028  7.752.000 €
2029   2.003.000 €

 35.500.000 €

Die Fertigstellung ist für das IV. Quartal 2028 vorgesehen. Zu diesem Zeitpunkt könnten die 
Gesamtkosten baupreisindexbedingt 46.283.125 € betragen. Nach Fertigstellung der Maß-
nahme werden jährliche Nutzungskosten in Höhe von 300.359 € erwartet.
Nach Inbetriebnahme werden die Kosten im Rahmen der Globalsumme des Bezirkes über 
die entsprechenden Ausgabetitel finanziert.

Kapazitätserweiterung, geplante Schulplätze 432 (+ 3 Züge Grundstufe)
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Erläuterungen

Gymnasien 

3704/70100 – 03Y10, Rosa-Luxemburg-Gymnasium: Abbruch eines Schulgebäudes, Er-
richtung eines modularen Ergänzungsbaus (MEB) einschl. Außenanlagen 
sowie Neubau einer Sporthalle; 13189, Borkumstraße 13

Zur Sicherung der erforderlichen Schülerplätze in der Schulart Gymnasium ist der Ausbau 
zum 5-zügigen Gymnasium notwendig. Die für den Schul- und Vereinssport erforderlichen 
Sportflächen sind durch den Sporthallenneubau mit drei Hallenteilen auf dem Gelände des 
Kissingenstadions herzustellen. Es ergaben sich damit 4 Teilbauvorhaben (Sporthalle, Rück-
bau Schulgebäude, Errichtung MEB mit Folgeleistung Freifläche; Einbau Fachunterrichtsräu-
me Hauptgebäude), deren Unterlagen im Rahmen der weiteren Planung getrennt erstellt, 
geprüft und umgesetzt wurden/werden. 
Die Richtwerte und Standards des öffentlichen Bauens werden eingehalten.
Ein Erläuterungsbericht vom 28. November 2012 sowie eine aktualisierte Wirtschaftlichkeits-
untersuchung liegen vor. 
Ein genehmigtes Bedarfsprogramm vom 27. Juli 2014 über 13.140.000 € liegt vor.
1. Für das BV Neubau einer Sporthalle mit drei Hallenteilen liegt eine genehmigte Baupla-
nungsunterlage vom 28.05.2018 über 7.178.700 € vor.
2. Der Rückbau des SK-Baus ist erfolgt, Übergabe war am 17.07.2015. Die Kostenfeststel-
lung für diese Teilmaßnahme beträgt 381.400,28 €.
3. Die genehmigte Bauplanungsunterlage MEB vom 06. November 2014 über 4.539.000 € 
liegt vor. Die Errichtung eines MEB ist in 2015/2016 erfolgt und wurde in 04/2016 überge-
ben. Die Kostenfeststellung für diese Teilmaßnahme beträgt 4.234.479,67 €. Der dazugehö-
rige Pausenhof wurde 2017 fertiggestellt. Die Kostenfeststellung beträgt 624.403,98 €.
4. Die eingereichte BPU für die Teilmaßnahme Einbau von Fachunterrichtsräumen wurde 
nicht bestätigt. Diese Maßnahme soll Bestandteil der Maßnahme Kapitel 3704, Titel 70107 
werden. Die bisherigen Planungskosten für diese Teilmaßnahme belaufen sich auf 
113.887,46 €.
Unter Berücksichtigung der Kostenfeststellung der Maßnahmen 2-4 und der bestätigten BPU 
für den Neubau der Sporthalle ergeben sich genehmigte Gesamtkosten in Höhe von 
12.533.000 €. Eine Ergänzungsunterlage mit aktualisierten Gesamtkosten über 17.707.000 
€ wurde bei SenSBW in 08/2022 eingereicht und in 10/2022 ungeprüft zurückgesandt. Die 
Unterlage soll im I. Quartal 2025 erneut eingereicht werden.

Finanzierung:
bis 2024  12.649.000 €
2025  0 €
2026  500.000 €
Rest ab 2030  4.558.000 €

 17.707.000 €
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Die Restkosten werden in der Haushaltswirtschaft 2025 im Rahmen der Basiskorrektur über 
außerplanmäßige Ausgaben finanziert.

Die Fertigstellung der Sporthalle ist für das I. Quartal 2025 vorgesehen. Zu diesem Zeitpunkt 
könnten die Gesamtkosten unter Berücksichtigung der Kostenfeststellung der bereits reali-
sierten Teilmaßnahmen baupreisindexbedingt 20.208.483 € (5.354.000 € + 14.854.483 €) 
betragen. 
Nach Fertigstellung der Teilmaßnahme MEB werden jährliche Nutzungskosten in Höhe von 
32.287 € erwartet. Nach Fertigstellung der Teilmaßnahme Sporthalle werden jährliche Nut-
zungskosten in Höhe von 104.112,65 € erwartet. Nach Inbetriebnahme werden die Kosten 
im Rahmen der Globalsumme des Bezirkes über die entsprechenden Ausgabetitel finanziert.

Kapazitätserweiterung, geplante Schulplätze 144 (+ 1 Zug Grundstufe)

3704/70106 – 03Y17, Gymnasium am Europasportpark: Grundinstandsetzung und Ausbau 
Gymnasium einschl. Außenanlagen, Sanierung Sporthalle, Abriss/Neubau 
Mensa; 10407, Kniprodestraße 29

Aufgrund der steigenden Schülerzahlen ist die Schaffung von weiterem Schulraum 
unbedingt notwendig. Langfristig ist dieses Gymnasium in der Schulnetzplanung des 
Bezirkes verankert.
Aufgrund des umfangreichen Sanierungsstaus am Schulgebäude sowie einer erhöhten 
Nachfrage an Schulplätzen im Bezirk Pankow von Berlin sollen grundlegende Sanierungs- 
und Umbaumaßnahmen am Schulstandort Kniprodestraße durchgeführt werden. Das beste-
hende Gymnasium soll 5-zügig ausgebaut werden. Dies erfordert folgende Maßnahmen zur 
Erfüllung des Bedarfs: Die Sanierung der SK-Typenschule sowie der Anbau zusätzlicher Klas-
senräume und eines Mehrzweckbereichs. Die vorhandene 2- Feld-Sporthalle auf dem 
Grundstück soll ebenfalls grundlegend saniert und um einen barrierefreien Sanitärtrakt er-
weitert werden. Der fehlende Sportflächenbedarf soll im Schulgebäude als zusätzliche Be-
wegungsräume verortet werden. Das vorhandene Mensagebäude soll ebenfalls um einen 
barrierefreien Sanitärtrakt erweitert werden. Im Zuge dieser Maßnahme soll das Gebäude 
dem aktuellen technischen Stand angepasst werden. 
Die Richtwerte und Standards des öffentlichen Bauens werden eingehalten.

Ein aktualisierter Erläuterungsbericht vom 20. Februar 2023 und eine Wirtschaftlichkeitsun-
tersuchung liegen vor.
Ein genehmigtes Bedarfsprogramm vom 31. Juli 2020 mit Gesamtkosten über 30.300.000 € 
liegt vor.
Eine genehmigte erweiterte Vorplanungsunterlage (EVU) vom 26. Juni 2023 über 
53.650.000 € liegt vor.
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Finanzierung:
bis 2024  4.346.000 €
2025 10.000.000 €
2026  7.000.000 €
2027 7.355.000 €
2028  8.000.000 €
2029  8.000.000 €
Rest ab 2030  8.949.000 €

 53.650.000 €

Die Fertigstellung ist für das IV. Quartal 2027 vorgesehen. Zu diesem Zeitpunkt könnten die 
Gesamtkosten baupreisindexbedingt 73.205.425 € betragen. Nach Fertigstellung der Maß-
nahme werden jährliche Nutzungskosten in Höhe von 305.668 € erwartet.
Nach Inbetriebnahme werden die Kosten im Rahmen der Globalsumme des Bezirkes über 
die entsprechenden Ausgabetitel finanziert.

Kapazitätserweiterung, geplante Schulplätze 93 (+ 0,8 Züge)

3704/70107 – 03Y10, Rosa-Luxemburg-Gymnasium: Erweiterung durch Sanierung des Be-
standes und durch Anbau einschl. Neugestaltung Freiflächen; 13189, Kis-
singenstraße 12

Aufgrund der steigenden Schülerzahlen ist die Schaffung von weiterem Schulraum unbedingt 
notwendig. Langfristig ist dieses Gymnasium in der Schulnetzplanung des Bezirkes verankert.
Das Rosa-Luxemburg-Gymnasium befindet sich in Berlin Pankow und soll durch Sanierung 
des Bestandes und Erweiterung durch einen Anbau langfristig als 3-5-5-zügiges Gymnasium 
auf einem Schulgrundstück organisiert werden. Zum Bestand gehören neben dem Hauptge-
bäude an der Kissingenstraße 12, ein ehemaliges Direktorenwohnhaus und eine Mensa.
Die Bestandsschule soll um einen Erweiterungsbau ergänzt werden. Die Kapazität der Men-
sa wird durch Einzug einer Galerieebene für den Cafeteriabetrieb erweitert. 
Die Richtwerte und Standards des öffentlichen Bauens werden eingehalten.

Ein aktualisierter Erläuterungsbericht vom 20. Februar 2023 und eine aktualisierte Wirt-
schaftlichkeitsuntersuchung liegen vor.
Eine genehmigte erweiterte Vorplanungsunterlage (EVU) vom 08. August 2023 über 
47.670.000 € liegt vor.
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Finanzierung:
2025  3.000.000 €
2026  6.000.000 €
2027 8.000.000 €
2028  10.000.000 €
2029  10.000.000 €
Rest ab 2030  10.670.000 €

 47.670.000 €

Die Fertigstellung ist für das IV. Quartal 2030 vorgesehen. Zu diesem Zeitpunkt könnten die 
Gesamtkosten baupreisindexbedingt 75.664.208 € betragen. Nach Fertigstellung der Maß-
nahme werden jährliche Nutzungskosten in Höhe von 762.142,90 € erwartet.
Nach Inbetriebnahme werden die Kosten im Rahmen der Globalsumme des Bezirkes über 
die entsprechenden Ausgabetitel finanziert.

Kapazitätserweiterung, geplante Schulplätze 232 (+ 2 Züge)

3704/70200 – 03Y15, Max-Delbrück-Gymnasium: Grundinstandsetzung und standardge-
rechter Ausbau einschließlich Neubau einer Sporthalle; 13156, Kuckhoff-
straße 2

Der Ausbau zu einem fünfzügigen Gymnasium erfordert wegen des Wegfalls der mobilen 
Unterrichtsräume eine Flächenerweiterung in den beiden alten Schulgebäuden. Beide unter 
Denkmalschutz befindlichen Bestandsgebäude A und B sollen grundinstandgesetzt und der 
langanhaltende Sanierungsstau beseitigt werden. Das mobile Unterrichtsgebäude MUR, so-
wie die an Haus B nachträglich angebaute Turnhalle sollen rückgebaut werden, um Platz für 
einen modernen Neubau zu schaffen, der neben Fachunterrichtsräumen auch eine neue 2-
Feldsporthalle mit zugehörigen Nebenräumen aufnimmt.
Die Richtwerte und Standards des öffentlichen Bauens werden eingehalten.

Ein aktualisierter Erläuterungsbericht vom 20. Februar 2023 und eine aktualisierte Wirt-
schaftlichkeitsuntersuchung liegen vor. 
Eine genehmigte Bauplanungsunterlage vom 13. Februar 2024 über 77.750.000 € liegt vor.

Finanzierung:
bis 2024  2.205.000 €
2025  3.000.000 €
2026  10.000.000 €
2027 12.000.000 €
2028  15.000.000 €
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2029  10.000.000 €
Rest ab 2030  25.545.000 €

 77.750.000 €

Die Fertigstellung ist für das IV. Quartal 2030 vorgesehen. Zu diesem Zeitpunkt könnten die 
Gesamtkosten baupreisindexbedingt 120.259.813 € betragen. Nach Fertigstellung der 
Maßnahme werden jährliche Nutzungskosten in Höhe von 620.147 € erwartet.
Nach Inbetriebnahme werden die Kosten im Rahmen der Globalsumme des Bezirkes über 
die entsprechenden Ausgabetitel finanziert.

Substanzerhaltung

3704/70201 – 03Y13, Felix-Mendelssohn-Bartholdy-Gymnasium (Standort 1): Grundin-
standsetzung und standardgerechter Ausbau; 10407, Eugen-Schönhaar-
Straße 18

Das Felix-Mendelssohn-Bartholdy-Gymnasium (Standort 1) befindet sich am Schulstandort 
Eugen-Schönhaar-Straße 18. Zielstellung ist es, den Standort für ein vierzügiges Gymnasium 
standardgerecht unter Einbeziehung des ehemaligen Direktoren-/Lehrerwohnhauses auszu-
bauen. Der Schulstandort ist Bestandteil des langfristig zu erhaltenden bezirklichen Schul-
netzes.
Das Schulgebäude befindet sich in einem schlechten baulichen Zustand. In den vergange-
nen Jahren wurden Instandsetzungsarbeiten und Einzelmaßnahmen zur Standardanpassung 
durchgeführt. Es besteht jedoch u.a. noch ein sehr hoher Handlungsbedarf zur Sicherung des 
baulichen Brandschutzes, der technischen Ausstattung, der Barrierefreiheit und der Energie-
effizienz. 
Für den standardgerechten Ausbau zum vierzügigen Gymnasium ist die Einbeziehung des 
Vorderhauses zwingend notwendig. Der Pausenhof zwischen Vorderhaus und Schulgebäude 
ist aufzuwerten. Das Bauen erfolgt nicht wie ursprünglich vorgesehen in 2 Bauabschnitten, 
sondern in einem Bauabschnitt. Ein Baubeginn kann erst nach Fertigstellung der Drehschei-
be in der Magarete-Sommer-Straße (Maßnahme Kapitel 3701, Titel 70630) erfolgen.
Die Richtwerte und Standards des öffentlichen Bauens werden eingehalten.

Ein Erläuterungsbericht vom 30. November 2012 und eine aktualisierte Wirtschaftlichkeitsun-
tersuchung liegen vor. 
Eine genehmigte Bauplanungsunterlage vom 01. November 2019 über 23.178.000 € liegt 
vor. Eine 1. genehmigte Ergänzungsunterlage (EU) vom 05. Oktober 2022 über 23.848.000 
€ liegt vor.
Eine 2. Ergänzungsunterlage (EU) über 38.250.000 € wurde bei SenSBW in 02/2025 zur 
Prüfung eingereicht.
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Finanzierung:
bis 2024  2.136.000 €
2025  6.000.000 €
2026  5.000.000 €
2027 5.000.000 €
2028  5.000.000 €
2029  5.000.000 €
Rest ab 2030  10.114.000 €

 38.250.000 €

Die Fertigstellung ist für das III. Quartal 2028 vorgesehen. Zu diesem Zeitpunkt könnten die 
Gesamtkosten baupreisindexbedingt 49.093.875 € betragen. 
Nach Fertigstellung werden jährliche Nutzungskosten in Höhe von 101.413,62 € erwartet. 
Nach Inbetriebnahme werden die Kosten im Rahmen der Globalsumme des Bezirkes über 
die entsprechenden Ausgabetitel finanziert.

Substanzerhaltung

3704/82264 – Kauf von unbebauten Grundstücken für das Verwaltungs- und das Stiftungs-
                               Vermögen

Ausgaben für den erforderlichen Grundstücksankauf einschließlich Grunderwerbsneben-
kosten für die Schulbaumaßnahme 03Yn07, Gymnasium im Sommerbad: Neubau Gymnasi-
um mirt Sporthalle; 13187, Wolfshagener Straße (Kapitel 2712, Titel 70111)

Sonderpädagogische Förderzentren

3705/70200 – 03S10, Marianne-Buggenhagen-Schule: Sanierung und Umbau 2. Gebäude 
zur Erweiterung Förderzentrum "Körperliche Entwicklung", Außenanlagen; 
13125, Ernst-Busch-Straße 27

Die Marianne Buggenhagen-Schule ist Bestandteil des langfristig zu erhaltenden bezirkli-
chen Schulnetzes. Die Schule mit dem Förderschwerpunkt körperlich-motorische Entwicklung 
ist mit ca. 90 Schulplätzen gestartet und zwischenzeitlich auf die zu versorgende Schulplatz-
zahl von ca. 130 gestiegen. Zu dem Schulgebäude gehört ein Therapiebecken, ebenfalls 
2003 erbaut, welches sich nunmehr in einem sehr desolaten Zustand befindet.
Der zweite Gebäudekomplex auf dem Grundstück der Marianne-Buggenhagen-Schule für 
Körperbehinderte steht seit einigen Jahren leer bzw. wird als Materiallager durch das Schul- 
und Sportamt genutzt. Die zur Schule gehörende Sportanlage wurde bis 2019 aus Stadtum-
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baumitteln saniert. Die Neugestaltung und Aufwertung der Pausenfreifläche nach Sanierung 
der Schulgebäude ist dringend erforderlich.
Die Wirtschaftlichkeit der Maßnahme begründet sich im übergeordneten Interesse der Berli-
ner Schulbauoffensive. 
Die Richtwerte und Standards des öffentlichen Bauens werden eingehalten.

Die Wirtschaftlichkeitsuntersuchung erfolgte im Rahmen der Erstellung des Bedarfspro-
gramms und wurde im Zuge der weiteren Planung fortgeschrieben. 

Eine genehmigte erweiterte Vorplanungsunterlage (EVU) vom 20. Juli 2021 mit Ge-
samtkosten über 19.206.000 € liegt vor.

Finanzierung:
bis 2024  8.621.000 €
2025  6.000.000 €
2026  3.819.000 €
2027      766.000 €

 19.206.000 €

Die Fertigstellung ist für das IV. Quartal 2025 vorgesehen. Zu diesem Zeitpunkt könnten die 
Gesamtkosten baupreisindexbedingt 25.817.666 € betragen.

Substanzerhaltung und Kapazitätserweiterung, geplante Schulplätze 40
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Einzelplan 33 – Bezirksamt /Politisch-administrativer Bereich

3306/71507 – BDG Berliner Allee: Umsetzung Brandschutzkonzept

Das Bürodienstgebäude (BDG) in der Berliner Allee 252-260 ist langfristig als Verwaltungs-
standort vorgesehen. Eine brandschutztechnische Ertüchtigung ist aus baufachlichen und ar-
beitsschutzrechtlichen Gründen zwingend erforderlich. Das Brandschutzkonzept liegt vor. Das 
Grundstück befindet sich im Eigentum des Landes Berlin. Zur Durchführung der Maßnahme ist 
eine Auslagerung des Personals notwendig, die nach Fertigstellung des Neubaus eines Büro-
dienstgebäudes an diesem Standort erfolgen soll.
Die Richtwerte und Standards des öffentlichen Bauens werden eingehalten.
Eine Wirtschaftlichkeitsuntersuchung vom 09. November 2016 liegt vor. 
Eine genehmigte Bauplanungsunterlage vom 17. Juli 2019 über 4.578.000 € liegt vor.

Finanzierung:
bis 2024  335.000 €
2025  40.000 €
2026  0 €
2027  285.000 €
2028  108.000 €
2029  164.000 €
ab 2030 2.923.000 €
maßnahmebezogene Rücklage  763.000 €
Reduzierung Ansatz 2025 gemäß Ergänzungsplan  -40.000 €

 4.578.000 €

Die Fertigstellung ist für das III. Quartal 2034 vorgesehen. Zu diesem Zeitpunkt könnten die 
Gesamtkosten baupreisindexbedingt 10.140.270 € betragen. Nach Fertigstellung der Maß-
nahme wird eine Erhöhung der bisherigen Nutzungskosten in Höhe von 8.000,00 €/Jahr er-
wartet. Nach Inbetriebnahme werden die Kosten im Rahmen der Globalsumme des Bezirkes 
über die entsprechenden Ausgabetitel finanziert.

Einzelplan 36 – Amt für Weiterbildung und Kultur

3620/71500 – Sanierung der Elektroinstallation am Standort Béla Bartók – Musikschule am 
Schlosspark

Im 1. Bauabschnitt (BA) ist eine Grundinstandsetzung der elektrischen Infrastruktur auf Basis 
der neuen Hauptverteilung aufgrund der veralteten und über mehrere Bauepochen vereinten 
Leitungsnetze erforderlich (Kupferleitungen vor DDR-Zeiten, alte Aluleitungen aus DDR-Be-
stand sowie modernes Kupfernetz im Zuge des Umbaus im Keller). Die Leistungs- und Lei-
tungsnetze sind als erschöpft anzusehen. Notwendige Anpassungen hinsichtlich der Elektrik 
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können ohne Sanierung nicht vorgenommen werden, somit ist ein umfängliches Energieein-
sparkonzept über LED Technik und Bewegungsmelder nicht realisierbar. 
In einem 2. BA soll die Fassade des denkmalgeschützten Gebäudes aus der Gründerzeit sa-
niert werden. Die in den 70er Jahren nachgeformten Gipselemente befinden sich in einem de-
solaten Zustand. In einer Machbarkeitsstudie wurde untersucht, die Fassade instandzusetzen 
und nur stark beschädigte Einzelteile zu erneuern. 
Ein Erläuterungsbericht und eine Wirtschaftlichkeitsuntersuchung vom 03. Dezember 2020 lie-
gen vor. 
Eine genehmigte Bauplanungsunterlage vom 07. September 2023 über 2.759.000 € liegt vor.

Finanzierung:
Bis 2024  189.000 €
2025  530.000 €
2026  0 €
2027  1.100.000 €
2028  1.170.000 €
2029  300.000 €
Reduzierung Ansatz 2025 gemäß Ergänzungsplan  -530.000 €

 2.759.000 €

Die Fertigstellung ist für das IV. Quartal 2028 vorgesehen. Zu diesem Zeitpunkt könnten die 
Gesamtkosten baupreisindexbedingt 3.932.265 € betragen.
Nach Fertigstellung der Maßnahme wird eine Erhöhung der bisherigen Nutzungskosten in Hö-
he von 20.000,00 €/Jahr erwartet. Nach Inbetriebnahme werden die Kosten im Rahmen der 
Globalsumme des Bezirkes über die entsprechenden Ausgabetitel finanziert.

3630/71500 – Brotfabrik: Sanierung der Wohnungen und Umbau zu Atelierwohnungen; 
13086, Prenzlauer Promenade 4

Das Gebäude (baulich verbunden mit dem auf dem Grundstück befindlichen angrenzenden 
Kunst- und Kulturzentrum Brotfabrik) ist in einem allgemein schlechten baulichen Zustand. In-
standhaltungs- bzw. Instandsetzungsarbeiten, Sanierungs- und Modernisierungsmaßnahmen 
wurden nur in geringem Umfang in Eigenregie der Mieter durchgeführt. Das Bezirksamt Pan-
kow entfernte 2015 aus Sicherheitsgründen alle Balkone. Die Wohnungen werden teilweise 
mit Kachelöfen, Gasaußenwandheizern und Etagenheizungen beheizt. Alle technischen An-
lagen sind erheblich mangelhaft. Zur Beseitigung des derzeitigen Wohnungsleerstandes und 
unter besonderer Beachtung des Zweckentfremdungsverbotsgesetzes werden die Instandset-
zung und der Umbau von 9 Atelierwohnungen im Gebäude geplant. Damit kann das große 
vorhandene Defizit an Wohnungen und Werkstätten für Künstlerinnen und Künstler abgebaut 
werden. Die Richtwerte und Standards des öffentlichen Bauens werden eingehalten.
Ein Erläuterungsbericht und eine Wirtschaftlichkeitsuntersuchung vom 03. Dezember 2018 lie-
gen vor. 
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Eine genehmigte Bauplanungsunterlage vom 26. Januar 2018 über 1.651.000 € (davon 2. 
Bauabschnitt 1.321.000 €) liegt vor.
Es wurden für die Umsetzung der Teilmaßnahme 1. Bauabschnitt (Instandsetzung Dach, Süd-
giebel sowie Fenster) Mittel in 2017 und 2018 über den baulichen Unterhalt bereitgestellt. 
Eine genehmigte Ergänzungsunterlage vom 12. Juli 2022 mit fortgeschriebenen Ge-
samtkosten über 1.813.000 € liegt vor. Derzeit werden die Gesamtkosten auf 2.313.000 € 
prognostiziert. Der Mehrkostenbedarf wird durch eine Kofinanzierung aus Ausgleichsbeträgen 
von Sanierungsfördermitteln mit 500.000 € gedeckt.

Finanzierung:
bis 2024  999.000 €
2025  130.000 €
2026  53.000 €
Kofinanzierung  500.000 €
maßnahmebezogene Rücklage  631.000 €

 2.313.000 €

Die Fertigstellung ist für das III. Quartal 2025 vorgesehen. Zu diesem Zeitpunkt könnten die 
Gesamtkosten für den 2. Bauabschnitt baupreisindexbedingt 2.406.677 € betragen. Nach 
Fertigstellung der Maßnahme werden Nutzungskosten in Höhe von 54.870,69 €/Jahr erwartet. 
Nach Inbetriebnahme werden die Kosten im Rahmen der Globalsumme des Bezirkes über die 
entsprechenden Ausgabetitel finanziert.

Einzelplan 38 – Straßen- und Grünflächenamt

3810/71513 – Denkmalgerechte Sanierung Zaunanlage ehemalige Zigarettenfabrik Gar-
baty; 13187, Berliner Straße 123-125

Die Zauneinfriedung mit Steinsockel inklusive Tor des unter Denkmalschutz gestellten Ge-
samtgeländes ist in einem sehr schlechten Erhaltungszustand und muss dringend saniert wer-
den. Für die Sanierung ist eine weitestgehende Demontage und Wiederaufbau des Bauwerks 
erforderlich. Die Richtwerte und Standards des öffentlichen Bauens werden eingehalten.
Ein Erläuterungsbericht und eine Wirtschaftlichkeitsuntersuchung vom 08. Dezember 2020 lie-
gen vor. 
Eine genehmigte Bauplanungsunterlage vom 30. September 2021 über 556.000 € liegt vor.
Derzeit werden die Gesamtkosten auf 763.000 € prognostiziert. 

Finanzierung:
bis 2024  17.000 €
2025  450.000 €
2026  413.000 €
2027  333.000 €
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Reduzierung Ansatz 2025 gemäß Ergänzungsplan  -450.000 €
 763.000 €

Die Fertigstellung ist für das III. Quartal 2027 vorgesehen. Zu diesem Zeitpunkt könnten die 
Gesamtkosten baupreisindexbedingt 826.216 € betragen. 
Nach Inbetriebnahme werden die Kosten im Rahmen der Globalsumme des Bezirkes über die 
entsprechenden Ausgabetitel finanziert.

Einzelplan 39 - Amt für Soziales

3910/71500 – Amtshaus Buchholz: Grundinstandsetzung; 13127, Berliner Straße 24

Das Amtshaus Buchholz muss zum Zweck einer optimalen und flexiblen Nutzung unter Einhal-
tung moderner Standards instandgesetzt werden. Dies beinhaltet den Umbau von Räumen 
gemäß gültiger Standards für einen Mehrgenerationenbetrieb, die Instandsetzung der WC-
Anlagen, die Trockenlegung und Abdichtung der Fundamente und Keller, die Ertüchtigung des 
Gebäudes mit Brandschutzmaßnahmen nach gültigem Standard, die Erneuerung der Elektro-
Anlage, die Dachinstandsetzung, die Barrierefreiheit, die energetische Sanierung sowie die 
Schaffung eines zweiten Rettungsweges. 
Die Richtwerte und Standards des öffentlichen Bauens werden eingehalten.
Ein Erläuterungsbericht sowie eine Wirtschaftlichkeitsuntersuchung vom 30. November 2018 
liegen vor.
Eine genehmigte Bauplanungsunterlage vom 14. Oktober 2022 über 5.472.000 € liegt vor. 
Derzeit werden die Gesamtkosten auf 6.867.000 € prognostiziert.

Finanzierung:
bis 2024  1.116.000 €
2025  1.500.000 €
2026  1.900.000 €
2027  1.046.000 €
maßnahmebezogene Rücklage  1.805.000 €
Reduzierung Ansatz 2025 gemäß Ergänzungsplan  -500.000 €

 6.867.000 €

Die Fertigstellung ist für das III. Quartal 2027 vorgesehen. Zu diesem Zeitpunkt könnten die 
Gesamtkosten baupreisindexbedingt 7.577.352 € betragen. 
Nach Fertigstellung der Maßnahme werden Nutzungskosten in Höhe von 52.133 €/Jahr er-
wartet. Nach Inbetriebnahme werden die Kosten im Rahmen der Globalsumme des Bezirkes 
über die entsprechenden Ausgabetitel finanziert.
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Einzelplan 40 - Jugendamt 

4011/71500 – Ersatzbau JFE Maxim, 13086, Charlottenburger Straße 117

In der Bezirksregion Weißensee (Bezirksregion IX) wird der Platzbedarf in Jugendfreizeitein-
richtungen (JFE) für Kinder und Jugendliche im Alter von 6 bis unter 25 nur unzureichend ge-
deckt. Die jetzige Bestandseinrichtung JFE Maxim besteht z.T. aus Asbestbauteilen, so dass 
eine Sanierung des Gebäudes nicht erfolgen kann. Mit dem Ersatzbau wird die Umsetzung 
des aufgestellten B-Planes möglich.
Die Richtwerte und Standards des öffentlichen Bauens werden eingehalten.
Ein Erläuterungsbericht sowie eine Wirtschaftlichkeitsuntersuchung vom 30. November 2018 
liegen vor. 
Eine genehmigte Bauplanungsunterlage vom 11. August 2023 über 4.975.000 € liegt vor. Ei-
ne Kofinanzierungszusage über 3.790.000 € aus Ausgleichsbeträgen von Sanierungsmitteln 
liegt vor.

Finanzierung:
bis 2024  437.000 €
2025  1.050.000 €
Kofinanzierung  3.790.000 €
maßnahmebezogene Rücklage  363.000 €
Reduzierung Ansatz 2025 gemäß Ergänzungsplan  -665.000 €

4.975.000 €

Die Fertigstellung ist für das III. Quartal 2026 vorgesehen. Zu diesem Zeitpunkt könnten die 
Gesamtkosten baupreisindexbedingt 6.183.925 € betragen. 
Nach Fertigstellung der Maßnahme wird eine Erhöhung der bisherigen Nutzungskosten in Hö-
he von 26.000 €/Jahr erwartet. Nach Inbetriebnahme werden die Kosten im Rahmen der Glo-
balsumme des Bezirkes über die entsprechenden Ausgabetitel finanziert.
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Einzelplan 38 – Straßen- und Grünflächenamt

Kapitel 3800 – Tiefbau und Straßenverwaltung

3800/73824 – Ausbau der Kastanienallee von Friedrich-Engels-Straße bis Dietzgenstraße

Die Kastanienallee ist eine wichtige Ost-West-Querverbindung von der Bundesstraße B 96a in 
Richtung der Ortsteile Wilhelmsruh und Rosenthal. Eine weitere bedeutende verkehrliche Ver-
bindung besteht zu den Industrie- und Gewerbegebieten in Pankow (ABB) und Reinickendorf 
(nördlich der Flottenstraße und am Zerpenschleuser Ring). 
Die Kastanienallee gehört zum übergeordneten Straßennetz und ist nach StEP MoVE Mobilität 
und Verkehr der Stufe 3 (örtliche Straßenverbindung) zugeordnet. 

Gleichzeitig erfüllt die Kastanienallee die Funktion einer Sammelstraße für die einmündenden 
Straßen und eine Erschließungsfunktion für die überwiegend anliegende Wohnbebauung. 
Nachdem der erste Bauabschnitt der Kastanienallee von Hauptstraße bis Friedrich-Engels-
Straße in Berlin- Pankow, OT Rosenthal, bereits komplett erneuert wurde, ist nun auch der öst-
liche Teil der Kastanienallee von Friedrich-Engels-Straße bis Dietzgenstraße zur Mängelbe-
seitigung und Erhöhung der Verkehrssicherheit grundhaft umzubauen. 
Die vorhandenen Befestigungen der Fahrbahn und Nebenanlagen befinden sich in einem 
überalterten desolaten baulichen Zustand und entsprechen nicht annähernd den gegenwärti-
gen und zukünftigen verkehrlichen Beanspruchungen. So sind u. a. verkehrssichere Angebote 
für den Radverkehr nicht vorhanden. Es ist eine neue Aufteilung des Straßenraumes erforder-
lich. Eine ordnungsgemäße Ableitung des anfallenden Oberflächenwassers ist wegen fehlen-
der Anschlüsse an die Regenwasserkanalisation nicht gewährleistet. Durch die starke Befah-
rung der Straße mit Wirtschaftsverkehr und den daraus resultierenden Lärm- und Erschütte-
rungsbelastungen ist ein grundhafter Neubau mit allen Nebenanlagen, Anschlüssen an die 
Regenentwässerung und öffentliche Beleuchtung zwingend erforderlich. 

Bei der Planung der Kastanienallee haben sich aufgrund der vorhandenen Straßen-
raumbreiten und der Betroffenheiten hinsichtlich der Maßnahmen der Lärmvorsorge (nachts) 
zwei Teilabschnitte (TA) ergeben:
1. TA Kastanienallee von der Friedrich-Engels-Straße bis zur Eschenallee 
2. TA Kastanienallee von der Eschenallee bis zur Dietzgenstraße

Grundsätzlich wurde die vorliegende Querschnittsplanung für den 1. TA und 2. TA der Kasta-
nienallee durch die zuständige Senatsverwaltung MVKU am 24.07.2024 bestätigt. 
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Bezirksamt Pankow Position 211 - Tiefbau
Investitionsprogramm 2025 bis 2029
Erläuterungen

Eine genehmigte Bauplanungsunterlage vom 05. April 2017 über 4.400.000 € liegt vor.

Die Gesamtkosten setzen sich wie folgt zusammen: 
Baukosten  4.287.500 €
Grunderwerb  112.500 €
Gesamtkosten  4.400.000 €

Finanzierung:
bis 2024  50.000 €
2025  500.000 €
2026  400.000 €
2027  600.000 €
2028  600.000 €
2029  600.000 €
ab 2030 1.012.000 €
maßnahmebezogene Rücklage  638.000 €

 4.400.000 €

Die Fertigstellung ist frühestens für 2030 vorgesehen. Zu diesem Zeitpunkt könnten die Ge-
samtkosten baupreisindexbedingt 7.205.278 € betragen. Baufolgekosten sind nicht zu erwar-
ten.

3800/73835 - Ausbau der Ferdinand-Buisson-Straße, OT Französisch Buchholz

Die Ferdinand-Buisson-Straße ist im 1. Teilabschnitt ab Berliner Straße bis zur Ludwig-Quid-
de-Straße eine Sammelstraße und im 2. Teilabschnitte ab Ludwig-Quidde-Straße bis Straße 
55 eine Wohnstraße mit einer Gesamtlänge von ca. 650 m und einer Breite von ca. 11 m im 
1. Teilabschnitt und von ca. 15 m im 2. Teilabschnitt. 
Die Verkehrssicherheit ist in dieser Straße mit den für die Straßenunterhaltung zur Verfügung 
stehenden Mitteln und Möglichkeiten nicht mehr zu gewährleisten.
Ursache hierfür ist die völlig überalterte zum Teil stark abgesackte Pflasterdecke im gesamten 
Straßenverlauf, nicht vorhandene Gehwege, extrem überhöhte und unbefestigte Seitenstreifen 
sowie fehlende Entwässerungsanlagen.

Darüber hinaus besteht ein hoher Parkdruck auf beiden Seiten der Fahrbahn aufgrund des 
anliegenden Gewerbehofs Pankow. 

TOP 5.1



Bezirksamt Pankow Position 211 - Tiefbau
Investitionsprogramm 2025 bis 2029
Erläuterungen

Die Ferdinand-Buisson-Straße soll daher mit Fahrbahn und Gehwegen grundhaft ausgebaut 
und neu geordnet werden. Der Einmündungsbereich mit der Ludwig-Quidde-Straße (Drei-
ecksplatz) ist neu zu gestalten. Die öffentliche Beleuchtung ist zu erneuern und 
Entwässerungsanlagen sind zu ergänzen. Grunderwerb ist im Abschnitt zwischen Bahnhofstra-
ße und dem Dreiecksplatz erforderlich. 

Diese Baumaßnahme ist auch vor dem Hintergrund der beabsichtigten künftigen Wohnbebau-
ung auf beiden Seiten der Ludwig-Quidde-Straße und dem damit verbundenen erhöhten Ver-
kehrsaufkommen zwingend erforderlich. 

Derzeit befindet sich der Bebauungsplan 3-59 an der Ludwig-Quidde-Straße in der Bearbei-
tung und Fachabstimmung. 

Eine genehmigte Bauplanungsunterlage vom 22. Juni 2021 über 1.880.000 € liegt vor.

Die Gesamtkosten setzen sich wie folgt zusammen:
Baukosten  1.843.000 €
Grunderwerbskosten  37.000 €
Gesamtkosten  1.880.000 €

Finanzierung:
bis 2024  16.000 €
2025  500.000 €
2026  300.000 €
2027  300.000 €
2028  400.000 €
2029  215.000 €
maßnahmebezogene Rücklage  149.000 €
……………………………………………………………………………………………………………………………. 1.880.000 €

Die Baudurchführung ist frühestens ab 2025 möglich. 
Die Fertigstellung ist frühestens für 2030 vorgesehen. Zu diesem Zeitpunkt könnten die Ge-
samtkosten baupreisindexbedingt 2.869.169 € betragen. Baufolgekosten sind nicht zu erwar-
ten.
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Bezirksamt Pankow Position 211 - Tiefbau
Investitionsprogramm 2025 bis 2029 (über 5,5 Mio €)
Erläuterungen

Einzelplan 38 – Straßen- und Grünflächenamt

Kapitel 3800 – Tiefbau und Straßenverwaltung

3800/72516 – Neubau der Friedrich-Engels-Straße von Knotenpunkt Wilhelmsruher 
Damm/Quickborner Straße bis Pastor-Niemöller-Platz

Die Friedrich-Engels-Straße hat die Funktion einer übergeordneten Straßenverbindung und 
ist im Stadtentwicklungsplan Mobilität und Verkehr als Straße II. Ordnung eingestuft. Die 
Friedrich-Engels-Straße verläuft durch die Ortsteile Niederschönhausen und Rosenthal und 
kreuzt u.a. die Kastanienallee. In Höhe der Hauptstraße schließt der Wilhelmsruher Damm an 
die Friedrich-Engels-Straße an. Bis zur Einmündung der Quickborner Straße sind der Wil-
helmsruher Damm, wie auch die anschließende Quickborner Straße vom Wilhelmsruher 
Damm bis zur Wendeschleife der Straßenbahn ebenfalls Bestandteil der Straßenbaumaß-
nahme.
Die Straßenbahn wird bisher als ein-, teilweise auch als zweigleisige Trasse in Mittel- bzw. in 
Seitenlage geführt. 
Das Bauvorhaben erstreckt sich über eine Länge von insgesamt 2,9 km und wurde in drei 
Bauabschnitte unterteilt. Die ersten beiden Bauabschnitte (BA) sind bereits fertiggestellt. 
Der 3. BA von Nordendstraße bis Wilhelmsruher Damm/Quickborner Straße und Quickbor-
ner Straße von Wilhelmsruher Damm bis Wendeschleife der Straßenbahn konnte bisher nicht 
ausgeführt werden. Dieser Abschnitt der Friedrich-Engels-Straße entspricht nicht den Anfor-
derungen an eine zeitgemäße und leistungsfähige Verkehrsanlage. Die Breite und der Auf-
bau der Fahrbahn sind nicht geeignet, die vorhandene und prognostizierte Verkehrsbelegung 
aufzunehmen. Eine ordnungsgemäße Ableitung des Oberflächenwassers ist nicht möglich, 
weil keine Anschlüsse an die Regenwasserkanalisation vorhanden sind. Die Gehwege sind zu 
großen Teilen unbefestigt und Radwege fehlen. Die eingleisige Straßenbahntrasse lässt kei-
ne bedarfsgerechte Entwicklung des ÖPNV-Angebotes zu.
Darum ist eine generelle Umgestaltung des Straßenraumes mit Führung der Straßenbahn 
zweigleisig im besonderen Bahnkörper in Mittellage des Straßenquerschnitts geplant. Beid-
seits der Straßenbahn sollen Richtungsfahrbahnen angeordnet werden. Die Fahrbahnen wer-
den in Fahrstreifen für den motorisierten Individualverkehr und Radfahrstreifen aufgeteilt. 
Stellplätze für Pkw werden im Grünstreifen je nach Flächenverfügbarkeit innerhalb der Baum-
streifen angeordnet. Beidseits sollen die Gehwege befestigt werden. 
Die Knotenpunkte Friedrich-Engels-Straße/ Kastanienallee, Friedrich-Engels-Straße-Wil-
helmsruher Damm/ Hauptstraße und Wilhelmsruher Damm/ Quickborner Straße sollen mit 
Lichtsignalanlagen ausgerüstet werden.
Die Straßenbeleuchtungsanlage soll entsprechend des neuen Querschnitts erneuert werden.
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Bezirksamt Pankow Position 211 - Tiefbau
Investitionsprogramm 2025 bis 2029 (über 5,5 Mio €)
Erläuterungen

Da der Straßenquerschnitt komplett umgestaltet werden muss, ist die Durchführung eines 
Planfeststellungsverfahrens erforderlich. 

Bauplanungsunterlagen vom 5. Februar 2007 in Höhe von 7.970.000 € liegen vor.

Die Gesamtkosten setzen sich wie folgt zusammen:
Baukosten  7.814.500 €
Grunderwerbskosten  155.500 €
Gesamtkosten 7.970.000 €
Gesamtkostenerhöhung aufgrund von Baupreisindexsteigerung 
in Planungsphase  840.000 €
Gesamtkosten 8.810.000 €

Eine Ergänzungsunterlage zum 3. Bauabschnitt wird erarbeitet und zur Prüfung bei SenMVKU 
eingereicht.
Die Baudurchführung ist nach dem Planfeststellungsbeschluss sowie voraussichtlich nach Fer-
tigstellung der Ausführungsplanung frühestens ab 2028 vorgesehen. 

Finanzierung:
bis 2024  4.096.000 €
2025  500.000 €
2026  500.000 €
2027  500.000 €
2028 500.000 €
2029  500.000 €
ab 2030 2.214.000 €

 8.810.000 €

Die Fertigstellung ist voraussichtlich für 2034 vorgesehen. Zu diesem Zeitpunkt könnten die 
Gesamtkosten baupreisindexbedingt 17.822.685 € betragen.
Baufolgekosten sind nicht zu erwarten.
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Bezirksamt Pankow Position 212 – Erwerb von
Investitionsprogramm 2025 bis 2029 unbeweglichen Sachen
Erläuterungen

Einzelplan 38 – Straßen- und Grünflächenamt

Kapitel 3800 – Tiefbau und Straßenverwaltung

3800/82264 - Kauf von Grundstücken für das Verwaltungs- und das Stiftungsvermögen

Es besteht eine Prioritätenliste mit geplanten Grundstücksankäufen die außerhalb von Stra-
ßenbaumaßnahmen finanziert werden sollen (z.B. Maßnahmen gemäß Verkehrsflächenberei-
nigungsgesetz und Modrowgesetz).
Der Grunderwerb ist notwendig, um Flächen für einen künftigen Ausbau von Straßen zu si-
chern. 

Kapitel 3810 – Landschaftsplanung, Grün- und Freiflächen

3810/82264 – Kauf von Grundstücken für das Verwaltungs- und das Stiftungsvermögen

Unter anderem soll im B-Plan Verfahren IV-23 das Grundstück Ahlbecker Straße 16 (derzeiti-
ge Nutzung: Grünfläche/Spielplatz) erworben werden. 
Darüber hinaus wird rückständiger Grunderwerb finanziert.
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Bezirksamt Pankow Position 222 – Zuschüsse für Investitionen
Investitionsprogramm 2025 bis 2029 an andere Bereiche
Erläuterungen

Einzelplan 42 – Stadtentwicklungsamt

4200/89331 

Vorbereitung und Durchführung von städtebaulichen Sanierungsmaßnahmen nach den nach 
Maßgabe des Baugesetzbuches (BauGB) aufgestellten Landesprogrammen. 
Ordnungsmaßnahmen gemäß § 147 BauGB, Errichtung und Änderung der Gemeinbedarfs- 
und Folgeeinrichtungen gemäß § 148 Abs. 1 Nr.1 BauGB, Sozialpläne gemäß § 180 BauGB, 
Härteausgleich gemäß § 181 BauGB
Kofinanzierung bis zu 10-15 Prozent der Bausumme durch den Bezirk von Planungsleistungen 
für Investitionen, die über Sonderprogramme des Bundes, der EU und des Landes durchge-
führt werden. An der Finanzierung dieser Maßnahmen ist der Bund beteiligt.

4200/89339 

Vorbereitung und Durchführung von städtebaulichen Maßnahmen (Einzelmaßnahmen) 
außerhalb von förmlich festgesetzten Sanierungsgebieten und Untersuchungsbereichen nach 
den Grundsätzen des Baugesetzbuches (BauGB)
Ordnungsmaßnahmen gemäß § 147 BauGB, Errichtung und Änderung der Gemeinbedarfs- 
und Folgeeinrichtungen gemäß § 148 Abs. 1 Nr. 1 BauGB, Sozialpläne gemäß § 180 
BauGB, Härteausgleich gemäß § 181 BauGB

TOP 5.1



Zuarbeit zur Anmedlung Investitionsprogramm 2025-2029 - FB Hochbau - gezielte Zuweisung

Anlage 1 zur BAV IP 2025 bis 2029

5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58

Kapitel Titel Titelbezeichnung Pos
finanziert

 bis 2023
Ist 2024

bisher finanziert

gesamt
2024 2025 2034

Rest ab 

2035

Veranschlagt

nach §24 (3) LHO

im Hpl.

Schätzung

gemäß

Erläuterungsbericht

Prüfdatum Prüfbetrag Prüfdatum Prüfbetrag Prüfdatum Prüfbetrag Prüfdatum Prüfbetrag Kurzerläuterung/ Anmerkungen

Gesamtkosten Geförderte

 Gesamtkosten

Kommunaler Eigenanteil

GRW

Kommunaler Eigenanteil

-gesamt-

Kommunaler Eigenanteil

 in T€ -gesamt-

Städtebaulicher Vertrag

vorhanden

(ja/)

Erläuterung

Städtebaulicher Vertrag

=> vereinbarter 

DHH DHH

I-Prog

24-28

Planwert

Anmeldung

I-Prog

25-29

I-Prog

24-28

Planwert

Anmeldung

I-Prog

25-29

I-Prog

24-28

Planwert

Anmeldung

I-Prog

25-29

I-Prog

24-28

Planwert

Anmeldung

I-Prog

25-29

I-Prog

24-28

Planwert

Anmeldung

I-Prog

25-29

I-Prog

24-28

Planwert

Anmeldung

I-Prog

25-29

I-Prog

24-28

Planwert

Anmeldung

I-Prog

25-29

I-Prog

24-28

Planwert

Anmeldung

I-Prog

25-29

Anmeldung

I-Prog

25-29

in Tsd. € in Tsd. € 53.422 in Tsd. € 77.680 82.103 80.644 86.970 72.459 80.859 93.795 109.739 103.107 110.976 91.298 166.683 52.430 140.266 54.298 112.740 73.000 138.337 115.939 (ja/ ) in Tsd. € in Tsd. € in Tsd. € in Tsd. € in Tsd. € in Tsd. € in Tsd. €  in %  in % in Tsd. € in Tsd. € in %

Kap. Titel Zuweisung TBez. Pos GK Status EndeBau Ist bis 22 Ist 2024 Ist finanziert Hpl. 2024 Hpl. 2025 I alt 26 I neu 26 I alt 27 I neu 27 I alt 28 I neu 28 I alt 29 I neu 29 I alt 30 I neu 30 I alt 31 I neu 31 I alt 32 I neu 32 I alt 33 I neu 33 I neu 34
Rest ab 

2035
36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 BDL Fachbereich BDL Prio BDL Anmerkung

3306 70100 Gezielte Zuweisung Inv.
BDG Berliner Allee: Erweiterungsbau eines BDG, 2. BA, sowie Neugestaltung der Freiflächen; 

13088, Berliner Allee 252-260
2112 13.000 2030 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 1.000 5.000 3.000 5.000 5.000 2.000 4.000 0 0 0 0 0 0 10.09.2020 20.365

Das Bedarfsprogramm wurde für 1. BA (SIWA) und 2. BA 

(Invest) als Gesamtunterlage geprüft.
BDG 1

1. Rate ab 2028

Diese Maßnahme steht im 

unmittelbaren Zusammenhang mit 

der SIWA-Maßnahme 9810/74004 

"Erweiterungsbau eines BDG Berliner 

Allee 252-262 - 1. BA".

Nach Fertigstellung der Maßnahme 

sollen die beiden Mietobjekte 

Storkower Straße 113 und 115 und 

das BDG Berliner Allee 100 

aufgegeben werden.

Die Planungen sehen vor, dass sich 

dann die bezirklichen Büroflächen 

auf landeseigene Liegenschaften 

konzentrieren.

3306 70201 Gezielte Zuweisung Inv. BDG Berliner Allee 100: Generalsanierung des Bürogebäudes; 13088, Berliner Allee 100 2112 17.340 2032 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 0 5.000 0 5.000 0 5.000 0 1.340 0 0 17.340
Neuanmeldung

Erläuterungsbericht liegt vor
BDG 2 1. Rate in 2029

3306 71507 Pauschale Zuweisung Inv. BDG Berliner Allee: Umsetzung Brandschutzkonzept 2112 4.578 Begonnen 2034 335 0 335 50 40 100 0 500 285 523 108 650 164 137 164 0 200 0 496 0 1.214 849 723 17.07.2019 4.578

Die Restkosten in Spalte 35 von 723 T € setzen sich wie 

folgt zusammen:

763 T € - maßnahmebezogene Rücklage

-40 T€ - Reduzierung des Ansatzes 2025 gem. 

3306 71508 Pauschale Zuweisung Inv.
BDG Rathaus Pankow: Ertüchtigung Brandschutz und Reaktivierung von Büroflächen; 

13187, Breite Straße 24a-26/Neue Schönholzer Straße 33-36
2112 3.750 2034 0 0 0 0 0 0 0 100 0 1.000 0 1.000 100 513 100 69 200 1.068 200 0 1.300 1.850 0 3.750

3306 71509 Pauschale Zuweisung Inv.
Entwicklung eines Konzepts zur Einführung von Gebäudeleittechnik und 

Energiemanagement einschließlich technischer Teilrealisierung am Beispielobjekt Rathaus 
2112 500 2034 0 0 0 0 0 0 0 50 0 50 0 50 50 50 50 50 50 250 50 0 50 250 0 500

3306 71510 Pauschale Zuweisung Inv. BDG Fröbelstraße: Neubau einer zentralen Kälteanlage 2112 450 Abgeschlossen 2024 248 198 446 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 25.11.2021 450 Maßanhme ist beendet

3306 81179 A-Teil Fahrzeuge 213 80 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3306 81259 A-Teil Geräte, technische Einrichtungen, Ausstattungen für die verfahrensabhängige IKT 213 0 0 0 70 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3306 81279 A-Teil Geräte, technische Einrichtungen, Ausstattungen 213 0 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3610 81259 A-Teil Geräte, technische Einrichtungen, Ausstattungen für die verfahrensabhängige IKT 213 0 0 0 50 0 45 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3620 71500 Pauschale Zuweisung Inv. Sanierung der Elektroinstallation am Standort Béla Bartók - Musikschule am Schlosspark 2112 2.759 2028 0 189 189 170 530 750 0 698 1.100 85 1.170 0 300 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -530 07.09.2023 2.759
Die Restkosten in Spalte 35 von -530 T € 

ist die Reduzierung des Ansatzes 2025 gem. 

3630 71500 Pauschale Zuweisung Inv.
Brotfabrik: Sanierung der Wohnungen und Umbau zu Atelierwohnungen; 

13086, Prenzlauer Promenade 4
2112 2.313 Begonnen 2025 274 725 999 309 130 53 53 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.131 26.01.2018 1.651 12.07.2022 1.813

Gesamtkostenprognose derzeit 2.313 T € Die Restkosten in 

Spalte 35 von 1.131 T € setzen sich wie folgt zusammen:

+631 T € - maßnahmebezogene Rücklage 

+500 T € - Kofi aus Ausgleichsbeträgen

3630 81279 A-Teil Geräte, technische Einrichtungen, Ausstattungen 213 10 10 0 5 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3640 81259 A-Teil Geräte, technische Einrichtungen, Ausstattungen für die verfahrensabhängige IKT 213 17 17 0 17 0 17 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3700 70200 Gezielte Zuweisung Inv.

03XN01, Gartenarbeitsschule: Sanierung / Erneuerung Funktionsgebäude und 

Gewächshaus, Schaffung Unterrichtsräume, WC-Anlagen, Barrierefreiheit; 13187, 

Galeniusstraße 51

2112 7.500 Verschiebung nach 2034 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 0 1.000 6.500 7.500 Schule 25 1. Rate in 2034

3701 70101 Gezielte Zuweisung Inv.
03G17, Grundschule am Weißen See: Grundinstandsetzung und Ausbau; 13086, 

Amalienstraße 6
2112 35.500 Begonnen 2025 17.585 3.746 21.331 6.000 5.000 5.915 5.500 0 3.669 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 25.09.2017 18.500

31.08.2021/

2. EU eingerecht 

26.790/

35.500
2. EU in Prüfung Schule lfd.

3701 70102 Gezielte Zuweisung Inv.

03G22, Grundschule am Wasserturm: Sanierung des Schulgebäudes, Errichtung 

Verbinderbau, Ergänzungsneubau, Neubau Sporthalle, Außenanlagen, Bereitstellung 

Container für Baufreiheit; 13089, Tino-Schwierzina-Straße 66

2112 15.500 Begonnen 2030 1.530 8.672 10.202 3.000 3.000 646 1.300 546 50 3.123 248 2.915 500 0 200 0 0 0 0 0 0 0 0 01.04.2020 14.760

Anpassung Gesamtkostenprognose

Erarbeitung EU nach Klärung zur Ausführungszeit der  

Bauabschnitte 2-4 

Schule lfd.

3701 70105 Gezielte Zuweisung Inv.
03G41, Trelleborg-Schule: Erweiterung durch Optimierung der Schulgebäude einschl. Mensa, 

Bereitstellung Container für Baufreiheit; 13189, Eschengraben 40
2112 15.500 Verschiebung nach 2034 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 1.000 5.000 5.000 4.500 14.000 Schule 23 1. Rate in 2032

3701 70111 Gezielte Zuweisung Inv.
03G08, Grundschule am Planetarium: Ausbau durch Errichtung eines Ergänzungsbaus sowie 

Sporthallensanierung und Freiflächengestaltung; 10405, Ella-Kay-Straße 12
2112 42.180 Begonnen 2032 242 1.945 2.187 875 5.000 500 500 3.000 1.500 7.000 3.000 7.000 4.500 7.000 7.500 7.000 7.000 4.563 7.000 0 3.993 0 0 ja 02.04.2020 30.100 27.02.2024 42.180 genehmigte EVU Schule lfd.

3701 70114 Gezielte Zuweisung Inv.
03G21, Grundschule unter den Bäumen: Sanierung und Umbau Schulgebäude; 

13129, Alt-Blankenburg 26
2112 10.000 Verschiebung 2034 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 0 5.000 0 4.000 0 0 1.000 0 5.000 4.000 0 20.100

Erläuterungsbericht vorliegend über Gesamtmaßnahme - 

Teilmaßnahme Erweiterungsbau und Neubau Sporthalle 

herausgelöst; Finanzierung über Kapitel 2712, Titel 70100

Schule 18 1. Rate in 2032

3701 70115 Gezielte Zuweisung Inv.

03G14, Bornholmer Grundschule: Ausbau durch Sanierung Bestandsgebäudes und Anbau 

an das Bestandsgebäude, Bereitstellung Container für Baufreiheit und Neubau Sporthalle; 

10439, Ibsenstraße 17

2112 33.200 Verschiebung nach 2034 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 1.000 8.000 8.000 16.200 26.000

Erläuterungsbericht vorliegend über Gesamtmaßnahme - 

Teilmaßnahme Sporthalle zwischenzeitlich herausgelöst mit 

Finanzierung bei Kapitel 2712, Titel 70101; SH keine 

Berücksichtigung bei losweiser Vergabe, deshalb wieder 

Bestandteil der Gesamtmaßnahme; Gesamtkosten aus IP 

2022-2026 + 10.500 T € für Sporthalle

Schule 20 1. Rate in 2032

3701 70116 Gezielte Zuweisung Inv.

03G28, Hasengrund-Schule: Sanierung/Ausbau Dachgeschoss einschl. Aufzug, Flucht- und 

Rettungswege, Erneuerung Haustechnik, Außenanlagen, Bereitstellung Container für 

Baufreiheit; 13156, Charlottenstraße 19

2112 25.120 Begonnen 2026 8.873 5.291 14.164 5.000 5.000 5.827 5.000 0 956 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 04.09.2019 17.700
30.04.2024 25.120

Schule lfd.

3701 70117 Gezielte Zuweisung Inv.
03G20, Grundschule im Moselviertel: Standortanpassung durch Umbau Bestandsgebäude, 

Abriss alten und Neubau Sporthalle einschl. Außenanlagen; 13088, Brodenbacher Weg 31
2112 20.500 Verschiebung nach 2034 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 0 1.000 19.500 28.000

Erläuterungsbericht vorliegend über Gesamtmaßnahme - 

Teilmaßnahme Sporthalle zwischenzeitlich herausgelöst mit 

Finanzierung bei Kapitel 2712, Titel 70101; SH keine 

Berücksichtigung bei losweiser Vergabe, deshalb wieder 

Bestandteil der Gesamtmaßnahme; Gesamtkosten aus IP 

2022-2026 + 10.500 T € für Sporthalle - 12.000 T€ durch 

Wegfall Erweiterungsbau

Schule 24 1. Rate in 2034

3701 70118 Gezielte Zuweisung Inv.

03G23, Grundschule Alt-Karow: Erweiterung, Abriss des "Kulturhauses" und des MUR, 

Neubau mit Mehrzweckraum, Speiseraum und Unterrichtsräumen und einer Sporthalle; 

13125, Bahnhofstraße 32

2112 17.670 Verschiebung nach 2034 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 1.000 5.000 5.000 6.670 14.170

Erläuterungsbericht vorliegend über Gesamtmaßnahme - 

Teilmaßnahme Sporthalle zwischenzeitlich herausgelöst mit 

Finanzierung bei Kapitel 2712, Titel 70101; SH keine 

Berücksichtigung bei losweiser Vergabe, deshalb wieder 

Bestandteil der Gesamtmaßnahme; Gesamkosten aus IP 

2022-2026 + 10.500 T € für Sporthalle

Schule 13 1. Rate in 2032

3701 70119 Gezielte Zuweisung Inv.
03G24, Grundschule im Panketal: Erweiterung der Flächen durch Neubau Mensa und 

Sanierung der Außenanlagen und Trinkwasserleitungen; 13125, Achillesstraße 31
2112 7.000 Verschiebung nach 2034 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 0 1.000 6.000 7.000 Schule 30 1. Rate in 2034

3701 70120 Gezielte Zuweisung Inv.

03G29, Grundschule Am Sandhaus: Standorterweiterung durch Sanierung des Bestands 

und Erweiterungsbau; Neubau Sporthalle einschl. Außenanlagen; 13125, Wiltbergstraße 

37/39

2112 22.800 Verschiebung nach 2034 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 0 1.000 21.800 16.000

Erläuterungsbericht vorliegend über Gesamtmaßnahme - 

Teilmaßnahme Sporthalle zwischenzeitlich herausgelöst mit 

Finanzierung bei Kapitel 2712, Titel 70101; SH keine 

Berücksichtigung bei losweiser Vergabe, deshalb wieder 

Bestandteil der Gesamtmaßnahme; Gesamtkosten aus IP 

2022-2026 + 10.500 T € für Sporthalle

Schule 28 1. Rate in 2034

3701 70121 Gezielte Zuweisung Inv.
03G33 (03Gn18), Jeanne-Barez-Schule: Standorterweiterung durch Sanierung des 

Bestands und Erweiterungsbau einschl. Außenanlagen sowie Neubau einer Sporthalle; 
2112 30.500 Verschiebung nach 2034 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 0 1.000 29.500 20.500 Schule 29 1. Rate in 2034

3701 70122 Gezielte Zuweisung Inv.

03G35, Platanen-Grundschule: Erweiterung Grundschule durch Sanierung des Bestands, 

Neubau einer Sporthalle sowie Neubau Mensa, Bereitstellung Container für Baufreiheit; 

13159, Hauptstraße 20

2112 15.000 Verschiebung nach 2034 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 0 1.000 14.000 15.000 Schule 26 1. Rate in 2034

3701 70123 Gezielte Zuweisung Inv.

03G36, Elisabeth-Christinen-Grundschule: Ausbau Grundschule durch Generalsanierung und 

Anbau an das Bestandsgebäude sowie Sporthallensanierung und Neugestaltung 

Freiflächen; 

2112 25.500 Begonnen 2026 7.085 2.987 10.072 7.000 6.000 5.415 5.000 0 4.428 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14.09.2020 20.294
Erhöhung Gesamtkostenprognose; EU derzeit in 

Bearbeitung
Schule lfd.

3701 70124 Gezielte Zuweisung Inv.
03G37, Klecks-Grundschule: Neubau Sporthalle, Umbau alte Sporthalle, Ausbau Mensa, 

Sportaußen- und Freiflächengestaltung; 13187, Brixener Straße 40
2112 16.100 Verschiebung nach 2034 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 0 1.000 15.100 9.124

Erläuterungsbericht vorliegend über Gesamtmaßnahme - 

Teilmaßnahme Sporthalle zwischenzeitlich herausgelöst mit 

Finanzierung bei Kapitel 2712, Titel 70101; SH keine 

Berücksichtigung bei losweiser Vergabe, deshalb wieder 

Bestandteil der Gesamtmaßnahme; Gesamtkosten aus IP 

2022-2026 + 10.500 T € für Sporthalle

Schule 33 1. Rate in 2034

3701 70125 Gezielte Zuweisung Inv.

03G46, Grundschule im Eliashof: Erweiterung durch Anbau sowie Abriss und Neubau 

Sporthalle einschl. Sportaußen- und Freiflächengestaltung sowie Schulgarten; 

10437, Senefelderstr. 6

2112 6.200 Verschiebung nach 2034 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 0 1.000 5.200 6.171 Schule 36 1. Rate in 2034

3701 70129 Gezielte Zuweisung Inv.

03G39, Grundschule Wolkenstein: Abriss/Neubau Sporthalle, Freiflächengestaltung, 

Bereitstellung Container für Baufreiheit während der Sanierung der Bestandsgebäude; 

13189, Neumannstraße 65

2112 8.800 Verschiebung 2034 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 1.000 5.000 2.800 0 8.800 Schule 22 1. Rate in 2032

3701 70130 Gezielte Zuweisung Inv.
03G06, Bötzow-Grundschule: Erweiterung durch Sanierung, Um- und Anbau einschl. 

Sportaußen- und Freiflächengestaltung; 10407, John-Schehr-Straße 38 
2112 13.500 Verschiebung nach 2034 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 0 1.000 12.500 13.500 Schule 35 1. Rate in 2034

3701 70131 Gezielte Zuweisung Inv.
03G47, Schule an der Strauchwiese: Umbau der alten Sporthalle zu Mensa/Bibliothek, 

Sportaußen- und Außenanlagen; 13187, Mendelstraße 54
2112 5.700 Verschiebung nach 2034 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 0 1.000 4.700 5.700 Schule 32 1. Rate in 2034

3701 70134 Gezielte Zuweisung Inv.
03G26, Arnold-Zweig-Grundschule: Ankauf Wollankstraße 129, Sportaußenanlagen- und 

Außenanlagengestaltung; 13187, Wollankstraße 131
2112 12.200 Verschiebung nach 2034 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 0 1.000 11.200 12.200 Schule 37 1. Rate in 2034

3701 70135 Gezielte Zuweisung Inv.
03G32, Grundschule an den Buchen: Abriss der alten Sporthalle und Neubau einer 

Sporthalle, Sportfreiflächen und Außenanlagen; 13156 Wilhelm-Wolff-Str. 19
2112 11.710 2031 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 0 5.000 0 5.000 0 710 0 0 0 0 11.710

Neuanmeldung

Erläuterungsbericht liegt vor
Schule 11 1. Rate in 2029

3701 70203 Gezielte Zuweisung Inv.
03G02, Heinrich-Roller-Grundschule: Sanierung der Bestandsgebäude einschl. Sportaußen- 

und Freiflächengestaltung, Bereitstellung Container für Baufreiheit; 10405, Heinrich-Roller-
2112 34.000 2033 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 0 8.000 0 8.000 1.000 8.000 8.000 6.000 3000 0 34.000

Wiederanmeldung

aktualisierter Erläuterungsbericht
Schule 6 1. Rate in 2029

3701 70204 Gezielte Zuweisung Inv.

03G12, Paul-Lincke-Grundschule: Restsanierung Bestandsgebäude (Anlagentechnik), 

Ausbau Mensa, Sanierung Pavillon, Freiflächengestaltung, Bereitstellung Container für 

Baufreiheit; 10409, Pieskower Weg 39

2112 21.200 2032 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 0 6.000 0 6.000 0 6.000 1.000 2.200 0 0 21.200
Wiederanmeldung

aktualisierter Erläuterungsbericht
Schule 9 1. Rate in 2029

3701 70205 Gezielte Zuweisung Inv.
03G38, Grundschule im Blumenviertel: Schaffung Barrierefreiheit Schulgebäude; 10407, 

Syringenplatz 30
2112 8.000 Verschiebung nach 2034 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 0 1.000 7.000 5.650 Schule 34 1. Rate in 2034

3701 70206 Gezielte Zuweisung Inv.
03G34, Mendel-Grundschule: Sanierung Bestandsgebäude einschl. Sportaußen- und 

Freiflächengestaltung; 13187, Stiftsweg 3
2112 11.500 Verschiebung 2034 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 1.000 5.000 5.000 500 11.500 Schule 12 1. Rate in 2032

3701 70207 Gezielte Zuweisung Inv.
03G33, Jeanne-Barez-Schule: Standortanpassung durch Sanierung des Bestandsgebäudes 

einschl. Sportaußen- und Freiflächengestaltung, Abriss MUR; 13127, Hauptstraße 66
2112 9.500 Verschiebung 2034 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 1.000 5.000 3.500 0 9.500 Schule 14 1. Rate in 2032

3701 70208 Gezielte Zuweisung Inv.
03G11, Schule am Falkplatz: Ausbau und Sanierung Direktorenhaus, Beendigung Umbau 

Bestandsgebäude und Außenanlagen; 10437, Gleimstraße 49
2112 9.350 Verschiebung nach 2034 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 0 1.000 8.350 9.350 Schule 27 1. Rate in 2034

3701 70610 Gezielte Zuweisung Inv.
03G01, Grundschule am Hamburger Platz: Errichtung eines Interimsstandortes auf einem 

Schulgrundstück; 13086, Gustav-Adolf-Straße 21
2112 6.800 Begonnen 2025 4.259 1.337 5.596 675 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.204 27.09.2022 4.775 02.05.2023 5.918

Gesamtkostenprognose beträgt 6.800 T €; 

Restkosten (Spalte 35) werden in der HHW 2025 im 

Rahmen der Basiskorrektur(außerplanm. Ausgaben) 

finanziert

Schule lfd.

3701 70611 Gezielte Zuweisung Inv.
03G20, Grundschule im Moselviertel: Errichtung eines Interimsstandortes auf einem 

Schulgrundstück; 13088, Brodenbacher Weg 31
2112 5.300 Abgeschlossen 2024 3.539 1.363 4.902 447 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 398 27.09.2022 3.847 02.05.2023 4.813

Gesamtkostenprognose beträgt 5.300 T €; 

Restkosten (Spalte 35) werden in der HHW 2025 im 

Rahmen der Basiskorrektur(außerplanm. Ausgaben) 

finanziert

Schule abgeschlossen

3701 70612 Gezielte Zuweisung Inv.
03G33, Jeanne-Barez-Grundschule (Filiale): Errichtung eines Interimsstandortes auf einem 

Schulgrundstück; 13127, Hauptstraße 66
2112 7.500 Verschiebung nach 2034 43 0 43 0 2.500 0 0 0 0 2.000 0 2.957 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 3.957 ja 7.500

ungeprüft 

zurückgesandt
7.500

BP nicht geprüt; Anpassung der Aufgabenstellung 

hinsichtlich Bedarf notwendig, Verschiebung der Maßnahme 

zugunsten Neuanmeldung 3701/70613

Schule 38 1. Rate in 2034

3701 70613 Gezielte Zuweisung Inv.
03G35, Platanen-Grundschule: Errichtung eines Interimsstandortes auf einem 

Schulgrundstück; 13159 Hauptstraße 20
2112 6.500 2029 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3.000 0 3.500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6.500

Neuanmeldung im Austausch mit Maßnahme 3701/70612

Erläuterungsbericht liegt vor
Schule 1 1. Rate in 2028

3701 70630 Gezielte Zuweisung Inv.
03XD01, Errichtung von Interimsstandorten als Drehscheiben; 10407, Margarete-Sommer-

Straße
2112 35.700 Abgeschlossen 2024 34.075 1.076 35.151 5.068 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 549 08.07.2021 32.265 09.08.2023 35.700

Restkosten (Spalte 35) werden in der HHW 2025 im 

Rahmen der Basiskorrektur(außerplanm. Ausgaben) 

finanziert

Schule abgeschlossen

3701 70631 Gezielte Zuweisung Inv.
03XD04, Errichtung von Interimsstandorten als Drehscheiben; 10405, Lilli-Henoch-

Straße/Güterbahnhof Greifswalder Str.
2112 65.000 2032 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2.000 2.000 12.500 8.000 5.500 18.000 0 18.000 0 12.000 0 7.000 0 0

liegt vor (Anmeldung 

IP 2019-23 für 5 

Standorte) 

ungeprüft

zurück
0

Drehscheibe 03XD04 an altem Standort geplant, Standort 

Lilli-Henoch-Str.

aktualisierte Kostenschätzung gemäß Machbarkeitsstudie 

Schule 5 1. Rate in 2028

3701 70632 Gezielte Zuweisung Inv. 03XD03, Errichtung von Interimsstandorten als Drehscheiben; 13088, Neumagener Straße 2112 15.000 Verschiebung 2034 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5.000 0 8.000 1.000 2.000 8.000 6.000 0

liegt vor (Anmeldung 

IP 2019-23 für 5 

Standorte) 

Schule 21 1. Rate in 2032

3701 70633 Gezielte Zuweisung Inv.
03XD02, Errichtung von Interimsstandorten als Drehscheiben; 13189, 

Eschengraben/Talstraße
2112 25.011 Abgeschlossen 2023 24.613 192 24.805 125 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 206  08.07.2021  19.425 01.10.2022 25.011 Schule abgeschlossen

3701 70634 Gezielte Zuweisung Inv. 03XD05, Errichtung von Interimsstandorten als Drehscheiben; 13125, Siverstorpstraße 2112 15.000 Verschiebung 2034 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5.000 0 8.000 1.000 2.000 8.000 6.000 0

liegt vor (Anmeldung 

IP 2019-23 für 5 

Standorte) 

Schule 15 1. Rate in 2032

3640 81279 A-Teil Geräte, technische Einrichtungen, Ausstattungen 213 0 9 0 9 0 0 0 0 0 0 0

3701 81208 A-Teil Investive Lehrmittel und Unterrichtsmaterialien in Schulen 213 5 5 0 0 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3701 81209 A-Teil Investive IKT-Lehrmittel und Unterrichtsmaterialien in Schulen 213 25 25 0 0 0 315 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3701 81279 A-Teil Geräte, technische Einrichtungen, Ausstattungen 213 5 5 0 30 0 830 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3701 82264 Gezielte Zuweisung Inv. Kauf von unbebauten Grundstücken für das Verwaltungs- und das Stiftungsvermögen 212 0 0 0 0 10.000 6.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 hälftiger Grunderwerb durch Bezirk für GS Pankower Tor

3702 70101 Gezielte Zuweisung Inv.
03K03, Konrad-Duden-Schule: Umbau der alten, nicht standardgerechten Sporthalle zu 

Mensa/Mehrzweckraum/WAT-Räumen; 13156, Rolandstraße 35
2112 5.600 Verschiebung nach 2034 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 0 1.000 4.600 12.500

Erläuterungsbericht vorliegend über Gesamtmaßnahme - 

Teilmaßnahme Sporthalle herausgelöst; Finanzierung über 

2712/70101

Schule 31 1. Rate in 2034

3702 70107 Gezielte Zuweisung Inv.

03K02, Kurt Tucholsky-Schule: Fassadensanierung, Anlagentechnik, Abriss und Neubau 

Sporthalle und Mensa, Außen- und Sportaußenanlagen, Containerbereitstellung; 13189, 

Neumannstraße 9-11

2112 39.100 2034 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 0 8.000 0 8.000 1.000 8.000 8.000 8.000 6.100 0 39.100
Wiederanmeldung

aktualisierte Erläuterungsbericht
Schule 7 1. Rate in 2029

3702 70108 Gezielte Zuweisung Inv.

03K09, ISS Janusz Korczak: Erweiterung ISS, durch Erweiterung SK-Bau einschl. 

Barrierefreiheit, Außen- und Sportaußenanlagen,  Sanierung der vorhandenen Sporthalle , 

Errichtung neue Sporthalle; 13187, Dolomitenstraße 94

2112 50.875 Verschiebung nach 2034 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 1.000 8.000 8.000 33.875 18.500
Erhöhung der Gesamtkosten um 27.500 T € für zusätzlichen 

Neubau Sporthalle (Vgl. SH Gustave-Eiffel-Schule)
Schule 16 1. Rate in 2032

3702 70119 Gezielte Zuweisung Inv.

03K05, Heinz-Brandt-Schule: Erweiterung durch Neubau und Sporthalle einschl. Sportaußen- 

und Freiflächengestaltung, Bereitstellung Container für Baufreiheit; 13086, Langhansstraße 

120

2112 32.500 Verschiebung nach 2034 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 0 8.000 1.000 8.000 8.000 8.000 15.500 29.000

Erläuterungsbericht vorliegend über Gesamtmaßnahme - 

Teilmaßnahme Sporthalle zwischenzeitlich herausgelöst mit 

Finanzierung bei Kapitel 2712, Titel 70101; SH keine 

Berücksichtigung bei losweiser Vergabe, deshalb wieder 

Bestandteil der Gesamtmaßnahme; Gesamtkosten aus IP 

2022-2026 + 10.500 T € für Sporthalle

Schule 19 1. Rate in 2032

3702 70120 Gezielte Zuweisung Inv.

03K06, Reinhold-Burger-Oberschule: Erweiterung des Schulstandorts durch 

Ergänzungsneubau und Neugestaltung der Sportfreiflächen; 13187, Neue Schönholzer 

Straße 32

2112 16.000 Verschiebung nach 2034 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 0 8.000 0 7.000 0 0 0 0 1.000 0 5.000 5.000 5.000 26.000 Verschiebung der Maßnahme gemäß Prioritätenliste Schule 17 1. Rate in 2032

3702 70200 Gezielte Zuweisung Inv.
03K06, Reinhold-Burger-Oberschule: Neubau der Sporthalle, einschl. Außenanlagen; 

13187, Neue Schönholzer Straße 32
2112 20.423 Begonnen 2026 14.611 2.630 17.241 5.000 1.592 0 1.590 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 31.09.2022 20.423 Schule lfd.

3702 70201 Gezielte Zuweisung Inv.

03K10, Hufeland-Schule: Ausbau durch Sanierung Bestandsgebäude und Sporthalle sowie 

Erweiterung des Schulgebäudes einschl. Außenflächen und Neubau 

Sportfunktionsgebäude, Bereitstellung Container für Baufreiheit; 13125, Walter-Friedrich-

2112 32.200 2032 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 1.000 3.000 8.000 8.000 8.000 8.000 6.500 8.000 2.000 4.200 0 0 32.200
Wiederanmeldung

aktualisierter Erläuterungsbericht
Schule 4 1. Rate in 2028

3702 70202 Gezielte Zuweisung Inv.

03K04, Gustave-Eiffel-Schule: Standorterweiterung, Sanierung von zwei SK-Bauten, 

Abriss/Neubau Sporthalle und Mensa-Mehrzweckbereich, Neugestaltung Freiflächen; 

10409, Hanns-Eisler-Straße 78-80

2112 65.822 Begonnen 2028 0 6.107 6.107 2.000 8.000 12.000 10.000 15.000 10.000 13.000 12.000 10.000 10.000 5.822 8.000 0 1.715 0 0 0 0 0 0 23.01.2020 35.120 27.02.2023 65.822 genehmigte EVU 198 Schule lfd.

3702 70203 Gezielte Zuweisung Inv.
03K01, Kurt-Schwitters-Schule: Grundinstandsetzung Haus 2 (Brandschutz, Anlagentechnik) 

einschl. Außenflächen, Bereitstellung Container für Baufreiheit; 10407, Greifswalder Straße 
2112 29.000 2032 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 0 7.000 0 7.000 0 7.000 1.000 5.000 8.000 2.000 0 0 29.000

Wiederanmeldung

aktualisierter Erläuterungsbericht
Schule 3 1. Rate in 2028

3702 70204 Gezielte Zuweisung Inv.
03K08, Hagenbeck-Schule: Grundinstandsetzung und energetische Sanierung des 

Bestandsgebäudes einschl. Außenanlagen, Bereitstellung Container für Baufreiheit; 
2112 14.100 2031 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 0 5.000 0 5.000 1.000 3.100 5.000 0 0 0 14.100

Wiederanmeldung

aktualisierter Erläuterungsbericht
Schule 8 1. Rate in 2029

3702 70205 Gezielte Zuweisung Inv.
03Kn02, Schulstandort Falkenberger Straße:  Entwicklung einer ISS durch Sanierung, 

Neubau Sporthalle und Herstellung Außenanlagen;  13088, Falkenberger Str. 31
2112 40.000 2031 0 0 0 0 0 2.000 0 2.000 0 8.000 0 8.000 0 8.000 0 8.000 0 4.000 0 0 0 0 40.000

Neuanmeldung gemäß Beschluss Taskforce Schulbau vom 

12.02.2025 (bisher bei 2712/70105 im DHH 24/25 

veranschlagt), Raten nicht zu Lasten der bezirklichen 

Teilsumme Investitionen, da 40 Mio € Reduzierung aus 

Schule 0 1. Rate in 2026

3702 81208 A-Teil Investive Lehrmittel und Unterrichtsmaterialien in Schulen 213 5 5 0 0 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3702 81209 A-Teil Investive IKT-Lehrmittel und Unterrichtsmaterialien in Schulen 213 15 15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3702 81279 A-Teil Geräte, technische Einrichtungen, Ausstattungen 213 5 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3702 82264 Gezielte Zuweisung Inv. Kauf von unbebauten Grundstücken für das Verwaltungs- und das Stiftungsvermögen 212 1.200 5.500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Fortschreibung des Ansatzes  auf 5,5 Mio € für 

Grundstücksankauf für 03Kn04, ISS Rosenthaler Weg 

3703 70100 Gezielte Zuweisung Inv.
03K07, Tesla-Schule: Abbruch Schulgebäude, Errichtung MEB und Neubau einer 

Sporthalle/Ganztagsbereich mit Lehrküche  und Arbeitslehre, Außenanlagen und 
2112 35.500 Begonnen 2028 7.351 394 7.745 7.000 6.000 6.142 6.000 1.654 6.000 0 7.752 0 2.003 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 03.06.2014 18.751 08.10.2021 28.147 Gesamtkostenprognose aktualisiert Schule lfd.

3703 70200 Gezielte Zuweisung Inv.

03K07, Tesla-Schule: Grundinstandsetzung des Bestandsgebäudes sowie Umbau des 

ehemaligen Lehrerwohnhauses, Restaußenflächen, Bereitstellung Container für Baufreiheit; 

10407, Rudi-Arndt-Str. 18

2112 42.500 2034 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 0 8.000 0 8.000 0 8.000 1.000 8.000 6.000 3.500 42.500
Wiederanmeldung

aktualisierter Erläuterungsbericht
Schule 10 1. Rate in 2029

3703 81208 A-Teil Investive Lehrmittel und Unterrichtsmaterialien in Schulen 213 5 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3703 81209 A-Teil Investive IKT-Lehrmittel und Unterrichtsmaterialien in Schulen 213 10 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3703 81279 A-Teil Geräte, technische Einrichtungen, Ausstattungen 213 5 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3704 70100 Gezielte Zuweisung Inv.

03Y10, Rosa-Luxemburg-Gymnasium: Abbruch eines Schulgebäudes, Errichtung eines 

modularen Ergänzungsbaus (MEB) einschl. Außenanlagen sowie Neubau einer Sporthalle; 

13189, Borkumstraße 13

2112 17.707 Begonnen 2025 10.207 2.442 12.649 4.900 0 0 500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4.558 24.07.2014 13.140
Teilvorhaben einzeln 

geprüft
0

Teilvorhaben einzeln 

geprüft
12.533

ungeprüft zurück

 in 10/2022
17.707

Restkosten (Spalte 35) werden teilweise in HHW 2025 im 

Rahmen der Basiskorrektur (außerpl. Ausgaben) finanziert 

EU wird erneut im I. Quartal 2025 eingereicht

MEB i.H.v. 4.234 T € aus Titel 70104

Schule lfd.

3704 70106 Gezielte Zuweisung Inv.
03Y17, Gymnasium am Europasportpark: Grundinstandsetzung und Ausbau Gymnasium 

einschl. Außenanlagen, Sanierung Sporthalle, Abriss/Neubau Mensa; 10407, Kniprodestraße 
2112 53.650 2027 0 4.346 4.346 5.000 10.000 7.000 7.000 7.500 7.355 8.000 8.000 8.000 8.000 7.000 7.000 1.150 1.949 0 0 0 0 0 0 31.07.2020 30.300 26.06.2023 53.650 genehmigte EVU Schule lfd.

3704 70107 Gezielte Zuweisung Inv.
03Y10, Rosa-Luxemburg-Gymnasium: Erweiterung durch Sanierung des Bestandes und 

durch Anbau einschl. Neugestaltung Freiflächen; 13189, Kissingenstraße 12
2112 47.670 2030 0 0 0 3.000 6.000 6.000 10.000 8.000 10.000 10.000 10.000 10.000 8.670 8.000 0 2.670 0 0 0 0 0 0 29.08.2019 26.962 08.08.2023 47.670 genehmigte EVU Schule lfd.

3704 70200 Gezielte Zuweisung Inv.
03Y15, Max-Delbrück-Gymnasium: Grundinstandsetzung und standardgerechter Ausbau 

einschließlich Neubau einer Sporthalle; 13156, Kuckhoffstraße 2
2112 77.750 2030 2.205 2.205 0 3.000 10.000 10.000 18.000 12.000 18.000 15.000 12.000 10.000 12.000 12.000 2.545 10.000 0 3.545 0 0 0 0 ja 13.02.2024 77.750 genehmigte BPU Schule lfd.

3704 70201 Gezielte Zuweisung Inv.
03Y13, Felix-Mendelssohn-Bartholdy-Gymnasium (Standort 1): Grundinstandsetzung und 

standardgerechter Ausbau; 10407, Eugen-Schönhaar-Straße 18
2112 38.250 2028 1.947 189 2.136 4.000 6.000 5.000 5.000 4.024 5.000 2.877 5.000 0 5.000 0 6.000 0 4.114 0 0 0 0 0 0 01.11.2019 23.178 05.10.2022 23.848

eine EU mit fortgeschriebenen Kosten über 38.250 T € 

wurde in 02/2025 zur Prüfung eingereicht
Schule lfd.

3704 70203 Gezielte Zuweisung Inv.
03Y13, Felix-Mendelssohn-Bartholdy-Gymnasium (Standort 2): denkmalgerechte 

Instandsetzung des Schulstandorts Pasteurstr. und Neubau einer Sporthalle; 10407, Dietrich-
2112 39.585 abgeschlossen 2024 37.266 1.939 39.205 4.467 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 380

16.12.2013/

26.10.2015
30.712 08.11.2021 39.585

Restkosten (Spalte 35) werden in der HHW 2025 im 

Rahmen der Basiskorrektur (außerplanm. Ausgaben) 
Schule abgeschlossen

3704 71400 Pauschale Zuweisung Inv.
03Y16, Robert-Havemann-Gymnasium: Sanierung und Instandsetzung der 

Schulsportfreianlage; 13125, Achillesstraße 79
2112 1.282 Begonnen 2025 0 62 62 340 942 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 278 17.08.2023 1.282

Betrag i.H.v. 278 T € in Spalte 35 ist die 

maßnahmebezogene Rücklage bei 9750/10001/108
3704 81208 A-Teil Investive Lehrmittel und Unterrichtsmaterialien in Schulen 213 5 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3704 81209 A-Teil Investive IKT-Lehrmittel und Unterrichtsmaterialien in Schulen 213 15 15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3704 81279 A-Teil Geräte, technische Einrichtungen, Ausstattungen 213 5 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3704 82264 Gezielte Zuweisung Inv. Kauf von unbebauten Grundstücken für das Verwaltungs- und das Stiftungsvermögen 212 0 0 5.200 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
5,2 Mio € für Grundstücksankauf in 2027 für 03Yn07, 

Gymnasium Sommerbad Pankow (2712/70111)

3705 70200 Gezielte Zuweisung Inv.
03S10, Marianne-Buggenhagen-Schule: Sanierung und Umbau 2. Gebäude zur 

Erweiterung Förderzentrum "Körperliche Entwicklung", Außenanlagen; 13125, Ernst-Busch-
2112 19.206 Begonnen 2025 5.442 3.179 8.621 5.000 6.000 2.764 3.819 0 766 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14.05.2019 16.317 23.06.2021 19.206 20.07.2021 19.206 Schule lfd.

3705 70201 Gezielte Zuweisung Inv.
03S10, Marianne-Buggenhagen-Schule: Sanierung und Umbau Haus A zur Erweiterung 

Förderzentrum "Körperliche Entwicklung", Außenanlagen; 13125, Ernst-Busch-Straße 27
2112 10.379 2030 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2.000 1.000 5.000 5.000 3.379 4.379 0 0 0 0 0 0 0 0 10.379 Schule 2 1. Rate in 2028

3705 81208 A-Teil Investive Lehrmittel und Unterrichtsmaterialien in Schulen 213 5 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3705 81209 A-Teil Investive IKT-Lehrmittel und Unterrichtsmaterialien in Schulen 213 5 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3705 81279 A-Teil Geräte, technische Einrichtungen, Ausstattungen 213 5 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3715 70100 Gezielte Zuweisung Inv.
Neubau einer Sportanlage: Neubau eines Sportplatzgebäudes, Neubau von 

Außensportanlagen und Umverlegung Revierstützpunkt ; Röländer Straße
2112 18.500 2031 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 1.000 5.000 3.000 5.000 5.000 5.000 5.000 2.500 4.500 0 0 0 0 16.10.2020 14.270 12.04.2023 18.500 Sport 1 1. Rate in 2028

3715 70101 Gezielte Zuweisung Inv.
Sanierung und Modernisierung/Neuqualifikation der Sportanlage; 13088, Rennbahnstraße 

45
2112 43.100 Verschiebung nach 2034 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 1.000 8.000 8.000 26.100 43.100 Sport 2 1. Rate in 2032

3715 81279 A-Teil Geräte, technische Einrichtungen, Ausstattungen 213 0 0 0 25 0 185 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3800 72516 Gezielte Zuweisung Inv.
Neubau der Friedrich-Engels-Straße von Knotenpunkt Wilhelmsruher Damm/Quickborner 

Straße bis Pastor-Niemöller-Platz 
2113 8.810 Verschiebung 2034 4.058 38 4.096 500 500 500 500 1.000 500 1.060 500 1.000 500 192 500 0 714 0 500 0 500 0 0 05.02.2007 7.970

Planfeststellungsbeschluss ist erforderlich, um diese 

Maßnahme auszuführen
Tiefbau

3800 73815 Pauschale Zuweisung Inv. Neubau der Schönstraße von Mirbachplatz bis Rennbahnstraße 2113 7.500 Begonnen 2025 3.700 1.677 5.377 700 285 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.838 06.05.2015 2.810 05.06.2024 7.500
Betrag i.H.v. 1.838 T € Mehrausgaben in Spalte 35 wird in 

der HHW 2025 im Rahmen der pauschlen Zuweisung SGA 

3800 73822 Pauschale Zuweisung Inv. Neubau der Triftstraße von Mühlenstraße bis Schönerlinder Straße 2113 3.630 Verschiebung 44 44 0 0 0 0 0 0 0 0 100 0 500 0 600 0 700 0 0 0 0 3.586 30.01.2015 3.630

3800 73824 Pauschale Zuweisung Inv. Neubau der Kastanienallee von Friedrich-Engels-Straße bis Dietzgenstraße 2113 4.400 Baubeginn 2025 2031 38 12 50 500 500 600 400 700 600 600 600 600 600 242 662 0 350 0 0 0 0 0 638 05.04.2017 4.400
Betrag i.H.v. 638 T € in Spalte 35 ist die maßnahmebezogen 

Rücklage bei 9750/10001/113
3800 73826 Pauschale Zuweisung Inv. Neubau der Bucher Straße von Hauptstraße bis Straße 103 2113 2.763 Verschiebung 2033 101 101 0 0 0 0 600 0 700 0 600 500 600 200 162 500 0 700 0 762 0 0 01.12.2017 2.763 Verschoben wegen Abhängighkeit der A 114

3800 73829 Pauschale Zuweisung Inv.
Neubau des Straßenzuges Germanenstraße/Straße vor Schönholz von Waldsteg bis 

Schützenstraße
2113 3.060 Verschiebung 2032 46 0 46 200 345 400 0 600 0 755 400 0 500 0 500 0 500 0 403 0 366 12.06.2017 3.060

Die Restkosten in  Spalte 35 von 366 T € setzen sich wie 

folgt zusammen:

+711 T €  maßnahmebezogen Rücklage bei 

9750/10001/114 
3800 73830 Pauschale Zuweisung Inv.

Neubau der Hauptstraße im OT Rosenthal von Friedrich-Engels-Straße bis Mönchmühler 

Straße
2113 4.700 Verschiebung 2036 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 300 200 600 280 800 500 0 500 867 2.353 4.700 Maßnahmebeginn wird verschoben

3800 73831 Pauschale Zuweisung Inv. Ausbau der Schönhauser Straße von Hauptstraße bis Kastanienallee 2113 5.120 Verschiebung 2036 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 600 0 550 300 600 350 800 700 0 755 850 2.165 5.120 Maßnahmebeginn wird verschoben

3800 73833 Pauschale Zuweisung Inv.
Neubau der Straße Alt-Buch von Wiltbergstraße bis Schwanebecker Chaussee/ Zepernicker 

Straße Am Stener Berg, OT Buch
2113 4.500 Verschiebung 2036 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 500 0 500 300 600 350 709 664 0 650 800 1.736 4.500 Maßnahmebeginn wird verschoben

3800 73835 Pauschale Zuweisung Inv. Ausbau der Ferdinand-Buisson-Straße, OT Französisch Buchholz 2113 1.880 Baubeginn 2025 2029 0 16 16 400 500 400 300 330 300 0 400 0 215 0 0 0 0 0 0 0 0 0 149 22.06.2021 1.880
Betrag i.H.v. 149 T € in Spalte 35 ist die maßnahmebezogen 

Rücklage bei 9750/10001/106
3800 73837 Pauschale Zuweisung Inv. Sanierung der Hobrechtsfelder Chaussee im Abschnitt der Moorlinse, OT Buch 2113 3.000 Verschiebung 2036 0 0 0 0 0 0 190 0 700 0 600 0 550 339 600 280 360 350 0 600 750 681 3.000 Maßnahmenbeginn wird verschoben

3800 73838 Pauschale Zuweisung Inv.
Ausbau Tuchmacherweg von Straße vor Schönholz bis Schönholzer Heide, OT 

Niederschönhausen
2113 400 Verschiebung 2036 19 19 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 381 24.07.2019 400

Betrag i.H.v. 381 T € in Spalte 35 ist die 

maßnahmebezogene Rücklage bei 9750/10001/115 

3800 73839 Pauschale Zuweisung Inv.
Ausbau der Ludwig-Quidde-Straße von Ferdinand-Buisson-Straße bis B-Plan 3-59, OT 

Französisch Buchholz
2113 1.800 Verschiebung 2031 0 0 0 0 300 0 500 0 600 300 400 500 0 600 0 400 0 0 0 0 0 0 1.800

3800 73840 Pauschale Zuweisung Inv. Ausbau der Straße 55, OT Französisch Buchholz 2113 700 Verschiebung 2029 0 0 0 0 500 0 100 0 0 500 0 200 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 700

3800 73841 Pauschale Zuweisung Inv. Neugestaltung des Stadtplatzes Achillesstraße/Bucher Chaussee, OT Karow 2113 400 Abgeschlossen 2023 294 68 362 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 38 14.01.2020 400 Maßnahme beendet

3800 82164 Pauschale Zuweisung Inv. Kauf von bebauten Grundstücken für das Verwaltungs- und das Stiftungsvermögen 212 1 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 1

Finanzierung über

=>Pauschale Zuweisung Inv.

=>Rücklage Pauschale Zuweisung 

Inv.

=>Gezielte Zuweisung Inv.

=>Sonderfinanzierung

=>A-Teil

=>Z-Teil

=>Sonst. Einnahmen

Aktueller Status der 

Baumaßnahme

=> Begonnen

(Ausschreibung erfolgt)

=> Abgeschlossen

=> Wegfall

Erwartete Fertigstellung

der

Baumaßnahme

=>Jahr  

alternativ

=>Dauer der 

Baumaßnahme

Bedarfsprogramm (BP)

Differenz

alt zu neu

Differenz

alt zu neu

Differenz

alt zu neu
6.326 58.442 65.337

Differenz

alt zu neu

Differenz

alt zu neu

Differenz

alt zu neu

Differenz

alt zu neu

Differenz

alt zu neu

Gesamt-

kosten

der Baumaßnahme

Basis Bezirkliche Dringlichkeitsliste

Außerschulischer

Bedarf

Anteil

an den Gesamtkosten

Fachbereich

fachbereichsbezogene Priorität der 

noch nicht begonnenen Maßnahme

=>mit 1 beginnend und aufsteigend

Kurzerläuterung/ Anmerkung

in der bezirkliche Dringlichkeitsliste

Bauplanungsunterlagen (BPU) GK nach Ergänzungsunterlagen (EU) GRWVorplanung (VPU)

2026 2027 2028 2029 2030 20332031 2032

8.400 15.944 7.869 75.385 87.836

TO
P 

5.
1



Zuarbeit zur Anmedlung Investitionsprogramm 2025-2029 - FB Hochbau - gezielte Zuweisung

3800 82264 Pauschale Zuweisung Inv. Kauf von unbebauten Grundstücken für das Verwaltungs- und das Stiftungsvermögen 212 103 201 130 100 102 100 140 140 119 158 130 179 200 240 150 150 0 200 200

3810 71511 Pauschale Zuweisung Inv. Sanierung technische Infrastruktur Bürgerpark; 13187, Wilhelm-Kuhr-Straße 2112 2.000 2030 0 0 0 0 0 437 0 323 0 0 836 0 500 0 500 0 164 0 0 0 0 0 0 2.000
eine inhaltliche und kostentechnische Fortschreibung ist 

erfolgt

3810 71512 Pauschale Zuweisung Inv. Revierstützpunkt: Ersatzneubau Personalunterkunft, 13156, Röländer Straße 2112 3.700 2031 0 0 0 0 0 0 0 500 0 550 800 300 800 500 500 1.000 800 850 800 0 0 0 0 3.700

3810 71513 Pauschale Zuweisung Inv.
Denkmalgerechte Sanierung der Zaunanlage ehemalige Zigarettenfabrik Garbaty, Berliner 

Strasse 123-125
2112 763 2027 0 17 17 106 450 0 413 0 333 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -450 30.09.2021 556

Gesamtkostenprognose derzeit 763 T €

Die Restkosten in Spalte 35 von -450 T € setzen sich wie 

folgt zusammen:

3810 71644 Pauschale Zuweisung Inv. Neubau eines Kinderspielplatzes, Kissingenstraße 2112 700 Verschiebung 2029 5 5 0 0 0 0 0 0 0 350 0 345 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 700
Maßnahme wird verschoben, wegen ungelärter 

Grundstücksproblematik
3810 71657 Pauschale Zuweisung Inv. Teilumbau des Volksparkes Prenzlauer Berg 2112 600 Verschiebung 2028 0 0 0 0 300 0 300 0 0 300 0 300 0 0 0 0 0 600

3810 71660 Pauschale Zuweisung Inv. Umbau der Grünanlage, Kreuzpfuhl 2112 400 Verschiebung 2029 0 0 0 0 300 0 100 0 0 300 0 100 0 0 0 0 0 400

3810 71667 Pauschale Zuweisung Inv. Entwicklung einer Kleingartenanlage nach BKleingG, Hansastraße 2112 3.440 Begonnen 2028 256 251 507 500 170 0 500 0 800 0 200 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.263 03.08.2022 1.940 10.12.2024 3.440
Betrag i.H.v. 1.263 T € in Spalte 35 ist die 

maßnahmebezogene Rücklage bei 9750/10001/101
3810 71673 Pauschale Zuweisung Inv. Instandsetzung Wegeflächen Parkanlage Bürgerpark 2112 975 Abgeschlossen 2023 726 249 975 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15.07.2019 975

3810 71675 Pauschale Zuweisung Inv. Instandsetzung Parkanlage Am Weißen See 2112 1.715 Abgeschlossen 2025 598 293 891 345 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 824 10.07.2019 1.715
Betrag i.H.v.824 T € in Spalte 35  ist die 

maßnahmebezogenen Rücklage bei 9750/10001/116  
3810 71677 Pauschale Zuweisung Inv. Neubau Parkanlage Blankensteinpark, OT Prenzlauer Berg 2112 600 Begonnen 2026 0 80 80 80 230 290 290 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 01.08.2023 600

3810 71678 Pauschale Zuweisung Inv. Denkmalpflegerische Instandsetzung Schlosspark Schönhausen 2112 300 Verschiebung 2031 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 150 150 150 150 0 0 0 0 0 0

3810 71679 Pauschale Zuweisung Inv. Umsetzung Landschaftspflegerischer Begleitplan Rosenthaler Weg 2112 900 Begonnen 2025 6 468 474 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 426 28.09.2021 900
Betrag i.H.v. 426 T € in Spalte 44 ist die 

maßnahmebezogenen Rücklage bei 9750/10001/119  
3810 71680 Pauschale Zuweisung Inv. Neubau eines Spielplatzes, Stille Straße 14, OT Pankow 2112 400 Abgeschlossen 2024 394 394 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 30.09.2021 400 Maßnahme ist beendet

3810 71681 Pauschale Zuweisung Inv. Neubau eines Mehrgenerationen-Treffpunkts im Bürgerpark, OT Pankow 2112 400 Abgeschlossen 2025 0 320 320 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 80 30.09.2021 400
Betrag i.H.v. 80 T € in Spalte 35 ist die 

maßnahmebezogenen Rücklage bei 9750/10001/121
3810 81179 A-Teil Fahrzeuge 213 195 195 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3810 81279 A-Teil Geräte, technische Einrichtungen, Ausstattungen 213 100 95 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3810 82164 Pauschale Zuweisung Inv. Kauf von bebauten Grundstücken für das Verwaltungs- und das Stiftungsvermögen 212 1 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 1

3810 82264 Pauschale Zuweisung Inv. Kauf von unbebauten Grundstücken für das Verwaltungs- und das Stiftungsvermögen 212 49 49 49 50 47 5 74 66 50 149 47 137 57 167 50 100 0 100 100

3820 71500 Pauschale Zuweisung Inv. Ersatzneubau Garagenhalle mit Revierstützpunkt, Friedhof III, Am Bürgerpark 2112 3.050 2032 0 0 0 0 0 0 0 500 0 492 0 823 500 500 500 735 800 0 800 0 450 0 0 3.050

3820 71601 Pauschale Zuweisung Inv.
Anlage einer Bestattungsfläche mit unterschiedlichen Bestattungsarten, Friedhof III Abt. 35, 

Am Bürgerpark
2112 420 Abgeschlossen 2024 330 90 420 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 24.08.2021 420 Maßnahme ist beendet

3820 71602 Pauschale Zuweisung Inv.
Anlage einer Bestattungsfläche mit unterschiedlichen Bestattungsarten, Friedhof XII 

Schwanebecker Chaussee
2112 476 Abgeschlossen 2024 329 91 420 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 56 16.07.2019 476 Maßnahme ist beendet

3820 71604 Pauschale Zuweisung Inv. Neubau der Hauptallee auf dem Friedhof Roelckestraße, OT Weißensee 2112 300 2026 0 0 0 0 300 127 0 162 0 11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 300 BPU wird 06/2025 vorliegen

3820 81179 A-Teil Fahrzeuge 213 50 130 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3820 81279 A-Teil Geräte, technische Einrichtungen, Ausstattungen 213 120 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3910 71500 Pauschale Zuweisung Inv. Amtshaus Buchholz: Grundinstandsetzung; 13127, Berliner Straße 24 2112 6.867 Begonnen 2027 810 306 1.116 500 1.500 1.000 1.900 52 1.046 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.305 14.10.2022 5.472

Gesamtkostenprognose derzeit 6.867 T €

Die Restkosten in Spalte 35 von 1.305 T € setzen sich wie 

folgt zusammen:

+1.805 T € - maßnahmebezogne Rücklage

    -500 T € - Reduzierung des Ansatzes 2025 gem. 

3910 71501 Pauschale Zuweisung Inv.
Rehabilitationszentrum Berlin Ost: Instandsetzung Dachgauben und Sanierung der 

Abwasserleitungen; 13129, Krugstege 2
2112 2.468 Neuanmeldung 2031 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 500 0 800 0 600 0 568 0 0 0 0 2.468 Neuanmeldung im Austausch mit Maßnahme 3930/71500

3911 86321 Z-Teil Darlehen nach dem 4. Kapitel SGB XII 2321 190 190 190 190 190 190 190 200 190 210 190 210 190 210 190 210 0 210 210

3911 86322 Z-Teil Darlehen nach dem SGB XII (ohne 4. Kapitel) und AsylbLG 2321 125 125 140 520 140 520 140 530 140 540 140 540 140 540 140 540 0 540 540

3912 86321 Z-Teil Darlehen nach dem 4. Kapitel SGB XII 2321 20 33 30 20 30 20 30 20 30 25 30 25 30 25 30 25 0 25 25

3912 86322 Z-Teil Darlehen nach dem SGB XII (ohne 4. Kapitel) und AsylbLG 2321 135 135 170 180 170 180 170 200 170 210 170 210 170 210 170 210 0 210 210

3915 86320 Z-Teil Darlehen nach dem SGB IX 2321 5 5 190 200 190 200 190 200 190 210 190 210 190 210 190 210 0 210 210

3915 86321 Z-Teil Darlehen nach dem 4. Kapitel SGB XII 2321 30 30 30 70 30 80 30 80 30 90 30 90 30 90 30 90 0 90 90

3915 86322 Z-Teil Darlehen nach dem SGB XII (ohne 4. Kapitel) und AsylbLG 2321 4 4 10 20 10 20 10 20 10 30 10 30 10 30 10 30 0 30 30

3930 71500 Pauschale Zuweisung Inv. Erweiterung des Stadtteilzentrums Frei-Zeit-Haus Weißensee, 13086, Pistoriusstraße 23 2112 400 Verschiebung 2034 0 0 0 0 0 0 400 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 400 0 400
Verschiebung Maßnahme zugunsten Neuanmeldung 

3910/71501
3960 86319 Z-Teil Darlehen an Leistungsberechtigte nach SGB II 2321 1.192 1.192 1.250 1.080 1.250 1.080 1.250 1.080 1.250 1.100 1.250 1.100 1.250 1.100 1.250 1.100 0 1.100 1.100

3995 86322 Z-Teil Darlehen nach dem SGB XII (ohne 4. Kapitel) und AsylbLG 2321 49 49 80 22 80 25 80 25 80 30 80 30 80 30 80 30 0 30 30

4011 71500 Pauschale Zuweisung Inv. Ersatzbau JFE Maxim; 13086, Charlottenburger Straße 117 2112 4.975 2026 0 437 437 2.565 1.050 1.360 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3.488 11.08.2023 4.975

Die Restkosten in Spalte 35 von 3.488 T € setzen sich wie 

folgt zusammen:

   +363 T € - maßnahmebezogne Rücklage

+3.790 T € - Kofi aus Ausgleichsbeträgen

    -665 T € - Reduzierung des Ansatzes 2025 gem. 

4011 71501 Pauschale Zuweisung Inv. Um- und Anbau JFE Upsalaer Straße 6 2112 4.000 2032 0 0 0 0 0 0 0 377 0 500 0 377 500 1.500 800 1.246 800 0 1.000 0 900 0 0 4.000

3800 82264 Gezielte Zuweisung Inv. Kauf von unbebauten Grundstücken für das Verwaltungs- und das Stiftungsvermögen 211 0 12.225

Grundstücksankäufe von Radwegtrasse, Fahrradparkhaus 

und Tramtrasse im Zusammenhang mit abzuschließendem 

städtebaulichen Vertrag  und Erschließungsvertrag 

"Pankower Tor"

4021 70100 Gezielte Zuweisung Inv.
Entwicklung des Standortes Dietzgenstraße: Ersatzbau Kita Waldemarstraße und Neubau 

JFE; 13156, Dietzgenstraße 60
2112 15.150 2032 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 869 0 5.000 0 5.000 1.000 4.281 6.000 0 0 0 15.150

Wiederanmeldung

aktualisierter Erläuterungsbericht
Jugend 1 1. Rate in 2029

4021 71504 Pauschale Zuweisung Inv. Kita Amalienstraße 1-3: Erneuerung Dachgeschoss mit Ausbau zum Mehrzweckraum 2112 2.300 2030 0 0 0 0 0 0 0 200 0 500 1.000 500 500 500 500 600 300 0 0 0 0 0 0 2.300

4021 89353 Sonst. Einnahmen
Bezirkszuschuss zum Ausbau der Tagespflege im Rahmen der Investitionsprogramme 

Kinderbetreuungsfinanzierung
222 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0

4200 89331 Gezielte Zuweisung Inv. Städtebauliche Sanierungs- und Entwicklungsmaßnahmen 222 1.176 1.176 1.176 1.176 1.176 1.176 1.176 1.176 1.176 1.176 1.176 1.176 1.176 1.176 1.176 1.176 0 1.176 1.176

4200 89339 Gezielte Zuweisung Inv. Städtebauliche Einzelmaßnahmen 222 700 700 700 700 700 700 700 700 700 700 700 700 700 700 700 700 0 700 700

4202 81179 A-Teil Fahrzeuge 213 0 35 0 45 0 75 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4202 81279 A-Teil Geräte, technische Einrichtungen, Ausstattungen 213 35 0 0 35 0 80 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4500 71901 Pauschale Zuweisung Inv. Pauschale Zuweisungen für Investitionen 2112 350 345 0 0 0 0 0 0 1.532 0

4500 81178 A-Teil Neue Beschaffungen mit Gesamtkosten bis zu 250.000 € 213 0 0 500 0 500 0 500 300 500 300 500 300 500 300 500 300 0 300 300

4500 97107 A-Teil Pauschale Mehrausgaben zur Finanzierung von Defiziten aus Vorjahren 0 0 0 3.150 0 2.750 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Unterschreitung der pauschalen Zuweisung für 

Investitionen gemäß beschlossenen Sanierungskonzept

2710 70900 Gezielte Zuweisung Inv.
03G32, Schulkomplex ehemaliger Rangierbahnhof Heinersdorf: Neubau Grundschule und 

ISS mit Sporthallen; 13089, Am Feuchten Winkel
65.000 65.000 65.000

Neuanmeldung bei Kapitel 2710

Erläuterungsbericht liegt vor

Fortschreibung 03Yn06, Schulkomplex ehemaliger 

Schule ohne

2710 70900 Gezielte Zuweisung Inv.
03Knn, Schulkomplex Alte Schäferei: Neubau eineer neuen Gemeinschaftsschule, Sporthalle 

und Sportaußenflächen; 13127, Schönerlinder Str. 10
200.000 200.000 200.000

Neuanmeldung bei Kapitel 2710 einschl. 

Grunderwerbskosten

Erläuterungsbericht liegt vor
Schule ohne

2712 70111 Gezielte Zuweisung Inv.
03Yn00, Gymnasium Blankenburger Pflasterweg: Neubau Gymnasium mit Sporthalle, 

Sportfreiflächen und Außenanlagen; 13129, Blankenburger Pflasterweg
103.645 103.645 103.645

Neuanmeldung bei Kapitel 2712

Erläuterungsbericht liegt vor
Schule ohne
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INVESTITIONSPROGRAMM 2025 BIS 2029 - ANMELDUNG - Bezirksamt Pankow - BzKz 33
ZUSAMMENFASSUNG SE Steuerungsdienst/Finanzen/Personal

(einzureichende Stelle)
KB Position INVESTITION ANSATZ ANSATZ

2024 2025 2026 2027 2028 2029
T€ T€ T€ T€ T€ T€

INV 211 pauschale Zuweisung: 7.269 7.269 7.285 7.483 7.483 7.483
davon:

INV 211 Hochbau (713/715 ..) 3.700 3.700 2.366 2.764 3.914 3.914
INV 211 Gartenbau (714/716 ..) 1.265 1.342 917 962 1.161 745
INV 211 Tiefbau (738..) 1.800 1.630 700 900 2.200 2.515
INV 212 Erwerb von unbeweglichen Sachen 154 252 152 107 208 309
INV Kapitel 4500 pauschale Zuweisung 350 345 0 0 0 0

A-Teil Kapitel 4500 Sanierungskonzept 3.150 2.750

INV 211 Maßnahmen über 5,5 Mio € 67.933 72.468 77.085 69.300 99.601 100.748
davon:

INV 211 Hochbau 65.557 70.092 69.209 61.724 79.000 98.372
INV 211 Tiefbau 500 500 500 500 500 500
INV 212 Erwerb von unbeweglichen Sachen 5.500 5.200 18.225 0
INV 222 Zuschüsse an andere Bereiche 1.876 1.876 1.876 1.876 1.876 1.876

INV 211 Hochbau (einschl. Gartenbau) gesamt 70.522 75.134 72.492 65.450 84.075 103.031
INV 211 Tiefbau gesamt 2.300 2.130 1.200 1.400 2.700 3.015

INV Gesamtsumme Bauinvestitionen 75.202 79.737 84.370 76.783 107.084 108.231
(Teilsumme Investitionen)

A05 213 Erwerb von beweglichen Sachen 727 602 298 1.761 300 300

Z 2321 Darlehen an Sonstige im Inland 1.750 1.763 2.302 2.315 2.355 2.445

Bezirk gesamt 77.679 82.102 86.970 80.859 109.739 110.976

TOP 5.1
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Nach einer Änderung in dem elektronischen Vordruck
PIVOT aktualisieren!

TBez.
BDG Berliner Allee: Erweiterungsbau eines BDG, 2. BA, sowie Neugestaltung der Freiflächen; 13088, Berliner Allee 252-260
BDG Berliner Allee 100: Generalsanierung des Bürogebäudes; 13088, Berliner Allee 100
BDG Berliner Allee: Umsetzung Brandschutzkonzept
BDG Rathaus Pankow: Ertüchtigung Brandschutz und Reaktivierung von Büroflächen;
13187, Breite Straße 24a-26/Neue Schönholzer Straße 33-36
Entwicklung eines Konzepts zur Einführung von Gebäudeleittechnik und Energiemanagement einschließlich technischer Teilrealisierung am Beispielobjekt Rathaus Pankow
BDG Fröbelstraße: Neubau einer zentralen Kälteanlage
Fahrzeuge
Geräte, technische Einrichtungen, Ausstattungen für die verfahrensabhängige IKT

Geräte, technische Einrichtungen, Ausstattungen für die verfahrensabhängige IKT
Sanierung der Elektroinstallation am Standort Béla Bartók - Musikschule am Schlosspark
Geräte, technische Einrichtungen, Ausstattungen
Brotfabrik: Sanierung der Wohnungen und Umbau zu Atelierwohnungen;
13086, Prenzlauer Promenade 4
Geräte, technische Einrichtungen, Ausstattungen für die verfahrensabhängige IKT
Geräte, technische Einrichtungen, Ausstattungen
Geräte, technische Einrichtungen, Ausstattungen für die verfahrensabhängige IKT

03XN01, Gartenarbeitsschule: Sanierung / Erneuerung Funktionsgebäude und Gewächshaus, Schaffung Unterrichtsräume, WC-Anlagen, Barrierefreiheit; 13187, Galeniusstraße 51
03G17, Grundschule am Weißen See: Grundinstandsetzung und Ausbau; 13086, Amalienstraße 6
03G22, Grundschule am Wasserturm: Sanierung des Schulgebäudes, Errichtung Verbinderbau, Ergänzungsneubau, Neubau Sporthalle, Außenanlagen, Bereitstellung Container für Baufreiheit; 13089, Tino-Schwierzina-Straße 66
03G41, Trelleborg-Schule: Erweiterung durch Optimierung der Schulgebäude einschl. Mensa, Bereitstellung Container für Baufreiheit; 13189, Eschengraben 40
03G08, Grundschule am Planetarium: Ausbau durch Errichtung eines Ergänzungsbaus sowie Sporthallensanierung und Freiflächengestaltung; 10405, Ella-Kay-Straße 12
03G21, Grundschule unter den Bäumen: Sanierung und Umbau Schulgebäude;
13129, Alt-Blankenburg 26
03G14, Bornholmer Grundschule: Ausbau durch Sanierung Bestandsgebäudes und Anbau an das Bestandsgebäude, Bereitstellung Container für Baufreiheit und Neubau Sporthalle; 10439, Ibsenstraße 17
03G28, Hasengrund-Schule: Sanierung/Ausbau Dachgeschoss einschl. Aufzug, Flucht- und Rettungswege, Erneuerung Haustechnik, Außenanlagen, Bereitstellung Container für Baufreiheit; 13156, Charlottenstraße 19
03G20, Grundschule im Moselviertel: Standortanpassung durch Umbau Bestandsgebäude, Abriss alten und Neubau Sporthalle einschl. Außenanlagen; 13088, Brodenbacher Weg 31
03G23, Grundschule Alt-Karow: Erweiterung, Abriss des "Kulturhauses" und des MUR, Neubau mit Mehrzweckraum, Speiseraum und Unterrichtsräumen und einer Sporthalle; 13125, Bahnhofstraße 32
03G24, Grundschule im Panketal: Erweiterung der Flächen durch Neubau Mensa und Sanierung der Außenanlagen und Trinkwasserleitungen; 13125, Achillesstraße 31
03G29, Grundschule Am Sandhaus: Standorterweiterung durch Sanierung des Bestands und Erweiterungsbau; Neubau Sporthalle einschl. Außenanlagen; 13125, Wiltbergstraße 37/39
03G33 (03Gn18), Jeanne-Barez-Schule: Standorterweiterung durch Sanierung des Bestands und Erweiterungsbau einschl. Außenanlagen sowie Neubau einer Sporthalle; 13127, Berliner Straße 19
03G35, Platanen-Grundschule: Erweiterung Grundschule durch Sanierung des Bestands, Neubau einer Sporthalle sowie Neubau Mensa, Bereitstellung Container für Baufreiheit;
13159, Hauptstraße 20
03G36, Elisabeth-Christinen-Grundschule: Ausbau Grundschule durch Generalsanierung und Anbau an das Bestandsgebäude sowie Sporthallensanierung und Neugestaltung Freiflächen;
13156,  Lindenberger Straße 12
03G37, Klecks-Grundschule: Neubau Sporthalle, Umbau alte Sporthalle, Ausbau Mensa, Sportaußen- und Freiflächengestaltung; 13187, Brixener Straße 40
03G46, Grundschule im Eliashof: Erweiterung durch Anbau sowie Abriss und Neubau Sporthalle einschl. Sportaußen- und Freiflächengestaltung sowie Schulgarten;
10437, Senefelderstr. 6
03G39, Grundschule Wolkenstein: Abriss/Neubau Sporthalle, Freiflächengestaltung, Bereitstellung Container für Baufreiheit während der Sanierung der Bestandsgebäude;
13189, Neumannstraße 65
03G06, Bötzow-Grundschule: Erweiterung durch Sanierung, Um- und Anbau einschl. Sportaußen- und Freiflächengestaltung; 10407, John-Schehr-Straße 38
03G47, Schule an der Strauchwiese: Umbau der alten Sporthalle zu Mensa/Bibliothek, Sportaußen- und Außenanlagen; 13187, Mendelstraße 54
03G26, Arnold-Zweig-Grundschule: Ankauf Wollankstraße 129, Sportaußenanlagen- und Außenanlagengestaltung; 13187, Wollankstraße 131
03G02, Heinrich-Roller-Grundschule: Sanierung der Bestandsgebäude einschl. Sportaußen- und Freiflächengestaltung, Bereitstellung Container für Baufreiheit; 10405, Heinrich-Roller-Str.18
03G12, Paul-Lincke-Grundschule: Restsanierung Bestandsgebäude (Anlagentechnik), Ausbau Mensa, Sanierung Pavillon, Freiflächengestaltung, Bereitstellung Container für Baufreiheit; 10409, Pieskower Weg 39
03G38, Grundschule im Blumenviertel: Schaffung Barrierefreiheit Schulgebäude; 10407, Syringenplatz 30
03G34, Mendel-Grundschule: Sanierung Bestandsgebäude einschl. Sportaußen- und Freiflächengestaltung; 13187, Stiftsweg 3
03G33, Jeanne-Barez-Schule: Standortanpassung durch Sanierung des Bestandsgebäudes einschl. Sportaußen- und Freiflächengestaltung, Abriss MUR; 13127, Hauptstraße 66
03G11, Schule am Falkplatz: Ausbau und Sanierung Direktorenhaus, Beendigung Umbau Bestandsgebäude und Außenanlagen; 10437, Gleimstraße 49
03G01, Grundschule am Hamburger Platz: Errichtung eines Interimsstandortes auf einem Schulgrundstück; 13086, Gustav-Adolf-Straße 21
03G20, Grundschule im Moselviertel: Errichtung eines Interimsstandortes auf einem Schulgrundstück; 13088, Brodenbacher Weg 31
03G33, Jeanne-Barez-Grundschule (Filiale): Errichtung eines Interimsstandortes auf einem Schulgrundstück; 13127, Hauptstraße 66
03XD01, Errichtung von Interimsstandorten als Drehscheiben; 10407, Margarete-Sommer-Straße
03XD04, Errichtung von Interimsstandorten als Drehscheiben; 10405, Lilli-Henoch-Straße/Güterbahnhof Greifswalder Str.
03XD03, Errichtung von Interimsstandorten als Drehscheiben; 13088, Neumagener Straße
03XD02, Errichtung von Interimsstandorten als Drehscheiben; 13189, Eschengraben/Talstraße
03XD05, Errichtung von Interimsstandorten als Drehscheiben; 13125, Siverstorpstraße
Investive Lehrmittel und Unterrichtsmaterialien in Schulen
Investive IKT-Lehrmittel und Unterrichtsmaterialien in Schulen
Geräte, technische Einrichtungen, Ausstattungen
Kauf von unbebauten Grundstücken für das Verwaltungs- und das Stiftungsvermögen
03G32, Grundschule an den Buchen: Abriss der alten Sporthalle und Neubau einer Sporthalle, Sportfreiflächen und Außenanlagen; 13156 Wilhelm-Wolff-Str. 19
03G35, Platanen-Grundschule: Errichtung eines Interimsstandortes auf einem Schulgrundstück; 13159 Hauptstraße 20
03K03, Konrad-Duden-Schule: Umbau der alten, nicht standardgerechten Sporthalle zu Mensa/Mehrzweckraum/WAT-Räumen; 13156, Rolandstraße 35
03K02, Kurt Tucholsky-Schule: Fassadensanierung, Anlagentechnik, Abriss und Neubau Sporthalle und Mensa, Außen- und Sportaußenanlagen, Containerbereitstellung; 13189, Neumannstraße 9-11
03K09, ISS Janusz Korczak: Erweiterung ISS, durch Erweiterung SK-Bau einschl. Barrierefreiheit, Außen- und Sportaußenanlagen, Sanierung der vorhandenen Sporthalle, Errichtung neue Sporthalle; 13187, Dolomitenstraße 94
03K05, Heinz-Brandt-Schule: Erweiterung durch Neubau und Sporthalle einschl. Sportaußen- und Freiflächengestaltung, Bereitstellung Container für Baufreiheit; 13086, Langhansstraße 120
03K06, Reinhold-Burger-Oberschule: Erweiterung des Schulstandorts durch Ergänzungsneubau und Neugestaltung der Sportfreiflächen; 13187, Neue Schönholzer Straße 32
03K06, Reinhold-Burger-Oberschule: Neubau der Sporthalle, einschl. Außenanlagen; 13187, Neue Schönholzer Straße 32
03K10, Hufeland-Schule: Ausbau durch Sanierung Bestandsgebäude und Sporthalle sowie Erweiterung des Schulgebäudes einschl. Außenflächen und Neubau Sportfunktionsgebäude, Bereitstellung Container für Baufreiheit; 13125, Walter-Friedrich-Straße 18
03K04, Gustave-Eiffel-Schule: Standorterweiterung, Sanierung von zwei SK-Bauten, Abriss/Neubau Sporthalle und Mensa-Mehrzweckbereich, Neugestaltung Freiflächen;
10409, Hanns-Eisler-Straße 78-80
03K01, Kurt-Schwitters-Schule: Grundinstandsetzung Haus 2 (Brandschutz, Anlagentechnik) einschl. Außenflächen, Bereitstellung Container für Baufreiheit; 10407, Greifswalder Straße 25
03K08, Hagenbeck-Schule: Grundinstandsetzung und energetische Sanierung des Bestandsgebäudes einschl. Außenanlagen, Bereitstellung Container für Baufreiheit;
13086, Gustav-Adolf-Str. 34
03Kn02, Schulstandort Falkenberger Straße:  Entwicklung einer ISS durch Sanierung, Neubau Sporthalle und Herstellung Außenanlagen;  13088, Falkenberger Str. 31
Investive Lehrmittel und Unterrichtsmaterialien in Schulen
Investive IKT-Lehrmittel und Unterrichtsmaterialien in Schulen
Geräte, technische Einrichtungen, Ausstattungen
Kauf von unbebauten Grundstücken für das Verwaltungs- und das Stiftungsvermögen
03K07, Tesla-Schule: Abbruch Schulgebäude, Errichtung MEB und Neubau einer Sporthalle/Ganztagsbereich mit Lehrküche  und Arbeitslehre, Außenanlagen und Sportaußenanlagen; 10407, Rudi-Arndt-Straße/Conrad-Blenkle-Straße 52-57
03K07, Tesla-Schule: Grundinstandsetzung des Bestandsgebäudes sowie Umbau des ehemaligen Lehrerwohnhauses, Restaußenflächen, Bereitstellung Container für Baufreiheit; 10407, Rudi-Arndt-Str. 18
Investive Lehrmittel und Unterrichtsmaterialien in Schulen
Investive IKT-Lehrmittel und Unterrichtsmaterialien in Schulen
Geräte, technische Einrichtungen, Ausstattungen
03Y10, Rosa-Luxemburg-Gymnasium: Abbruch eines Schulgebäudes, Errichtung eines modularen Ergänzungsbaus (MEB) einschl. Außenanlagen sowie Neubau einer Sporthalle; 13189, Borkumstraße 13
03Y17, Gymnasium am Europasportpark: Grundinstandsetzung und Ausbau Gymnasium einschl. Außenanlagen, Sanierung Sporthalle, Abriss/Neubau Mensa; 10407, Kniprodestraße 29
03Y10, Rosa-Luxemburg-Gymnasium: Erweiterung durch Sanierung des Bestandes und durch Anbau einschl. Neugestaltung Freiflächen; 13189, Kissingenstraße 12
03Y15, Max-Delbrück-Gymnasium: Grundinstandsetzung und standardgerechter Ausbau einschließlich Neubau einer Sporthalle; 13156, Kuckhoffstraße 2
03Y13, Felix-Mendelssohn-Bartholdy-Gymnasium (Standort 1): Grundinstandsetzung und standardgerechter Ausbau; 10407, Eugen-Schönhaar-Straße 18
03Y13, Felix-Mendelssohn-Bartholdy-Gymnasium (Standort 2): denkmalgerechte Instandsetzung des Schulstandorts Pasteurstr. und Neubau einer Sporthalle; 10407, Dietrich-Bonhoeffer-Straße, Pasteurstr. 7-11
03Y16, Robert-Havemann-Gymnasium: Sanierung und Instandsetzung der Schulsportfreianlage; 13125, Achillesstraße 79
Investive Lehrmittel und Unterrichtsmaterialien in Schulen
Investive IKT-Lehrmittel und Unterrichtsmaterialien in Schulen
Geräte, technische Einrichtungen, Ausstattungen
Kauf von unbebauten Grundstücken für das Verwaltungs- und das Stiftungsvermögen
03S10, Marianne-Buggenhagen-Schule: Sanierung und Umbau 2. Gebäude zur Erweiterung Förderzentrum "Körperliche Entwicklung", Außenanlagen; 13125, Ernst-Busch-Straße 27
03S10, Marianne-Buggenhagen-Schule: Sanierung und Umbau Haus A zur Erweiterung Förderzentrum "Körperliche Entwicklung", Außenanlagen; 13125, Ernst-Busch-Straße 27
Investive Lehrmittel und Unterrichtsmaterialien in Schulen
Investive IKT-Lehrmittel und Unterrichtsmaterialien in Schulen
Geräte, technische Einrichtungen, Ausstattungen
Neubau einer Sportanlage: Neubau eines Sportplatzgebäudes, Neubau von Außensportanlagen und Umverlegung Revierstützpunkt; Röländer Straße
Sanierung und Modernisierung/Neuqualifikation der Sportanlage; 13088, Rennbahnstraße 45
Fahrzeuge
Geräte, technische Einrichtungen, Ausstattungen

Neubau der Friedrich-Engels-Straße von Knotenpunkt Wilhelmsruher Damm/Quickborner Straße bis Pastor-Niemöller-Platz 
Neubau der Schönstraße von Mirbachplatz bis Rennbahnstraße
Neubau der Triftstraße von Mühlenstraße bis Schönerlinder Straße
Neubau der Kastanienallee von Friedrich-Engels-Straße bis Dietzgenstraße
Neubau der Bucher Straße von Hauptstraße bis Straße 103
Neubau des Straßenzuges Germanenstraße/Straße vor Schönholz von Waldsteg bis Schützenstraße
Neubau der Hauptstraße im OT Rosenthal von Friedrich-Engels-Straße bis Mönchmühler Straße
Ausbau der Schönhauser Straße von Hauptstraße bis Kastanienallee
Neubau der Straße Alt-Buch von Wiltbergstraße bis Schwanebecker Chaussee/ Zepernicker Straße Am Stener Berg, OT Buch
Ausbau der Ferdinand-Buisson-Straße, OT Französisch Buchholz
Sanierung der Hobrechtsfelder Chaussee im Abschnitt der Moorlinse, OT Buch
Ausbau Tuchmacherweg von Straße vor Schönholz bis Schönholzer Heide, OT Niederschönhausen
Ausbau der Ludwig-Quidde-Straße von Ferdinand-Buisson-Straße bis B-Plan 3-59, OT Französisch Buchholz
Ausbau der Straße 55, OT Französisch Buchholz
Neugestaltung des Stadtplatzes Achillesstraße/Bucher Chaussee, OT Karow
Kauf von bebauten Grundstücken für das Verwaltungs- und das Stiftungsvermögen
Kauf von unbebauten Grundstücken für das Verwaltungs- und das Stiftungsvermögen
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Sanierung technische Infrastruktur Bürgerpark; 13187, Wilhelm-Kuhr-Straße
Revierstützpunkt: Ersatzneubau Personalunterkunft, 13156, Röländer Straße
Denkmalgerechte Sanierung der Zaunanlage ehemalige Zigarettenfabrik Garbaty, Berliner Strasse 123-125
Neubau eines Kinderspielplatzes, Kissingenstraße
Teilumbau des Volksparkes Prenzlauer Berg
Umbau der Grünanlage, Kreuzpfuhl
Entwicklung einer Kleingartenanlage nach BKleingG, Hansastraße
Instandsetzung Wegeflächen Parkanlage Bürgerpark
Instandsetzung Parkanlage Am Weißen See
Neubau Parkanlage Blankensteinpark, OT Prenzlauer Berg
Denkmalpflegerische Instandsetzung Schlosspark Schönhausen
Umsetzung Landschaftspflegerischer Begleitplan Rosenthaler Weg
Neubau eines Spielplatzes, Stille Straße 14, OT Pankow
Neubau eines Mehrgenerationen-Treffpunkts im Bürgerpark, OT Pankow
Fahrzeuge
Geräte, technische Einrichtungen, Ausstattungen
Kauf von bebauten Grundstücken für das Verwaltungs- und das Stiftungsvermögen
Kauf von unbebauten Grundstücken für das Verwaltungs- und das Stiftungsvermögen
Ersatzneubau Garagenhalle mit Revierstützpunkt, Friedhof III, Am Bürgerpark
Anlage einer Bestattungsfläche mit unterschiedlichen Bestattungsarten, Friedhof III Abt. 35, Am Bürgerpark
Anlage einer Bestattungsfläche mit unterschiedlichen Bestattungsarten, Friedhof XII
Schwanebecker Chaussee
Neubau der Hauptallee auf dem Friedhof Roelckestraße, OT Weißensee
Fahrzeuge
Geräte, technische Einrichtungen, Ausstattungen

Amtshaus Buchholz: Grundinstandsetzung; 13127, Berliner Straße 24
Rehabilitationszentrum Berlin Ost: Instandsetzung Dachgauben und Sanierung der Abwasserleitungen; 13129, Krugstege 2
Darlehen nach dem 4. Kapitel SGB XII
Darlehen nach dem SGB XII (ohne 4. Kapitel) und AsylbLG
Darlehen nach dem 4. Kapitel SGB XII
Darlehen nach dem SGB XII (ohne 4. Kapitel) und AsylbLG
Darlehen nach dem SGB IX
Darlehen nach dem 4. Kapitel SGB XII
Darlehen nach dem SGB XII (ohne 4. Kapitel) und AsylbLG
Erweiterung des Stadtteilzentrums Frei-Zeit-Haus Weißensee, 13086, Pistoriusstraße 23
Darlehen an Leistungsberechtigte nach SGB II
Darlehen nach dem SGB XII (ohne 4. Kapitel) und AsylbLG

Ersatzbau JFE Maxim; 13086, Charlottenburger Straße 117
Um- und Anbau JFE Upsalaer Straße 6
Entwicklung des Standortes Dietzgenstraße: Ersatzbau Kita Waldemarstraße und Neubau JFE; 13156, Dietzgenstraße 60
Kita Amalienstraße 1-3: Erneuerung Dachgeschoss mit Ausbau zum Mehrzweckraum
Bezirkszuschuss zum Ausbau der Tagespflege im Rahmen der Investitionsprogramme Kinderbetreuungsfinanzierung

Geräte, technische Einrichtungen, Ausstattungen

Städtebauliche Sanierungs- und Entwicklungsmaßnahmen
Städtebauliche Einzelmaßnahmen
Fahrzeuge
Geräte, technische Einrichtungen, Ausstattungen

Pauschale Zuweisungen für Investitionen
Neue Beschaffungen mit Gesamtkosten bis zu 250.000 €

03G32, Schulkomplex ehemaliger Rangierbahnhof Heinersdorf: Neubau Grundschule und ISS mit Sporthallen; 13089, Am Feuchten Winkel
03Knn, Schulkomplex Alte Schäferei: Neubau eineer neuen Gemeinschaftsschule, Sporthalle und Sportaußenflächen; 13127, Schönerlinder Str. 10
03Yn00, Gymnasium Blankenburger Pflasterweg: Neubau Gymnasium mit Sporthalle, Sportfreiflächen und Außenanlagen; 13129, Blankenburger Pflasterweg

(Leer)
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Gesamtkosten S 2024 S 2025 S 2026 S 2027 S 2028 S 2029 S 2030 S 2031 S 2032 S 2033 S 2034
13.000 0 0 0 0 1.000 3.000 5.000 4.000 0 0 0
17.340 0 0 0 0 0 1.000 5.000 5.000 5.000 1.340 0

4.578 50 40 0 285 108 164 164 200 496 1.214 849
3.750 0 0 0 0 0 100 100 200 200 1.300 1.850

500 0 0 0 0 0 50 50 50 50 50 250
450 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 80 0
0 0 0

39.618 130 40 0 285 1.108 4.314 10.314 9.450 5.746 3.904 2.949

0 0 0
2.759 170 530 0 1.100 1.170 300 0 0 0 0 0

0 0 0
2.313 309 130 53 0 0 0 0 0 0 0 0

0 5 5
0 10 10
0 17 17

5.072 511 692 53 1.100 1.170 300 0 0 0 0 0

7.500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000
35.500 6.000 5.000 5.500 3.669 0 0 0 0 0 0 0
15.500 3.000 3.000 1.300 50 248 500 200 0 0 0 0
15.500 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 5.000 5.000
42.180 875 5.000 500 1.500 3.000 4.500 7.500 7.000 7.000 3.993 0
10.000 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 5.000 4.000

33.200 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 8.000 8.000
25.120 5.000 5.000 5.000 956 0 0 0 0 0 0 0
20.500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000
17.670 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 5.000 5.000

7.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000
22.800 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000
30.500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000
15.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000

25.500 7.000 6.000 5.000 4.428 0 0 0 0 0 0 0

16.100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000
6.200 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000

8.800 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 5.000 2.800

13.500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000
5.700 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000

12.200 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000
34.000 0 0 0 0 0 1.000 8.000 8.000 8.000 6.000 3.000
21.200 0 0 0 0 0 1.000 6.000 6.000 6.000 2.200 0

8.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000
11.500 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 5.000 5.000

9.500 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 5.000 3.500
9.350 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000
6.800 675 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
5.300 447 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
7.500 0 2.500 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000

35.700 5.068 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
65.000 0 0 0 0 2.000 8.000 18.000 18.000 12.000 7.000 0
15.000 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 8.000 6.000
25.011 125 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
15.000 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 8.000 6.000

0 5 5
0 25 25
0 5 5
0 0 0 10.000 0 0 0 0 0 0

11.710 0 0 0 0 0 1.000 5.000 5.000 710 0 0
6.500 0 0 0 0 3.000 3.500 0 0 0 0 0
5.600 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000

39.100 0 0 0 0 0 1.000 8.000 8.000 8.000 8.000 6.100
50.875 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 8.000 8.000
32.500 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 8.000 8.000
16.000 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 5.000 5.000
20.423 5.000 1.592 1.590 0 0 0 0 0 0 0 0
32.200 0 0 0 0 1.000 3.000 8.000 8.000 8.000 4.200 0
65.822 2.000 8.000 10.000 10.000 12.000 10.000 8.000 1.715 0 0 0

29.000 0 0 0 0 1.000 7.000 7.000 7.000 5.000 2.000 0
14.100 0 0 0 0 0 1.000 5.000 5.000 3.100 0 0

40.000 0 0 2.000 2.000 8.000 8.000 8.000 8.000 4.000 0 0
0 5 5
0 15 15
0 5 5
0 0 7.200

35.500 7.000 6.000 6.000 6.000 7.752 2.003 0 0 0 0 0
42.500 0 0 0 0 0 1.000 8.000 8.000 8.000 8.000 6.000

0 5 5
0 10 10
0 5 5

17.707 4.900 0 500 0 0 0 0 0 0 0 0
53.650 5.000 10.000 7.000 7.355 8.000 8.000 7.000 1.949 0 0 0
47.670 0 3.000 6.000 8.000 10.000 10.000 8.000 2.670 0 0 0
77.750 0 3.000 10.000 12.000 15.000 10.000 12.000 10.000 3.545 0 0
38.250 4.000 6.000 5.000 5.000 5.000 5.000 6.000 4.114 0 0 0
39.585 4.467 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.282 340 942 0 0 0 0 0
0 5 5
0 15 15
0 5 5
0 0 5.200 0 0 0 0 0 0 0

19.206 5.000 6.000 3.819 766 0 0 0 0 0 0 0
10.379 0 0 0 0 1.000 5.000 4.379 0 0 0 0

0 5 5
0 5 5
0 5 5

18.500 0 0 0 0 1.000 3.000 5.000 5.000 4.500 0 0
43.100 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 8.000 8.000

0 0 0
0 0 0

1.463.740 66.017 71.154 69.209 74.124 88.000 93.503 139.079 113.448 90.855 124.393 104.400

8.810 500 500 500 500 500 500 500 714 500 500 0
7.500 700 285 0 0 0 0 0
3.630 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
4.400 500 500 400 600 600 600 662 350 0 0 0
2.763 0 0 0 0 0 500 200 500 700 762 0
3.060 200 345 0 0 400 500 500 500 403
4.700 0 0 0 0 0 0 200 280 500 500 867
5.120 0 0 0 0 0 0 300 350 700 755 850
4.500 0 0 0 0 0 0 300 350 664 650 800
1.880 400 500 300 300 400 215 0 0 0 0 0
3.000 0 0 0 0 0 0 339 280 350 600 750

400 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
1.800 0 0 0 0 300 500 600 400 0 0 0

700 0 0 0 0 500 200 0 0 0 0 0
400 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
0 103 201 100 100 140 158 179 240 150 200 200
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2.000 0 0 0 0 836 500 500 164 0 0 0
3.700 0 0 0 0 800 800 500 800 800 0 0

763 106 450 413 333 0 0 0 0 0 0 0
700 0 0 0 0 350 345 0 0 0 0 0
600 0 0 0 0 300 300
400 0 0 0 0 300 100

3.440 500 170 500 800 200 0 0 0 0 0 0
975 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.715 345 0 0 0 0 0 0 0 0
600 80 230 290 0 0 0 0 0 0 0 0
300 0 0 0 0 0 0 150 150 0 0 0
900 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
400 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
400 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 195 195
0 100 95
0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
0 49 49 50 5 66 149 137 167 100 100 100

3.050 0 0 0 0 0 500 500 800 800 450 0
420 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
476 0 0 0 0 0 0

300 0 0 127 162 11 0 0 0 0 0 0
0 50 130
0 120 0

73.802 3.950 3.652 2.682 2.802 5.705 5.869 5.569 6.047 5.669 4.519 3.569

6.867 500 1.500 1.900 1.046 0 0 0 0 0 0 0
2.468 0 0 0 0 0 500 800 600 568 0 0

0 190 190 190 190 200 210 210 210 210 210 210
0 125 125 520 520 530 540 540 540 540 540 540
0 20 33 20 20 20 25 25 25 25 25 25
0 135 135 180 180 200 210 210 210 210 210 210
0 5 5 200 200 200 210 210 210 210 210 210
0 30 30 70 80 80 90 90 90 90 90 90
0 4 4 20 20 20 30 30 30 30 30 30

400 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 400
0 1.192 1.192 1.080 1.080 1.080 1.100 1.100 1.100 1.100 1.100 1.100
0 49 49 22 25 25 30 30 30 30 30 30

9.735 2.250 3.263 4.202 3.361 2.355 2.945 3.245 3.045 3.013 2.445 2.845

4.975 2.565 1.050 0 0 0 0 0 0 0 0 0
4.000 0 0 0 0 0 500 800 800 1.000 900 0

15.150 0 0 0 0 0 869 5.000 5.000 4.281 0 0
2.300 0 0 0 0 1.000 500 500 300 0 0 0

0 1 1
26.425 2.566 1.051 0 0 1.000 1.869 6.300 6.100 5.281 900 0

0 0 0
0 0 0

0 1.176 1.176 1.176 1.176 1.176 1.176 1.176 1.176 1.176 1.176 1.176
0 700 700 700 700 700 700 700 700 700 700 700
0 0 35
0 35 0
0 1.911 1.911 1.876 1.876 1.876 1.876 1.876 1.876 1.876 1.876 1.876

0 350 345
0 0 0
0 350 345

65.000
200.000
103.645
368.645

1.987.037 77.685 82.108 78.022 83.548 101.214 110.676 166.383 139.966 112.440 138.037 115.639

1.987.037 77.685 82.108 78.022 83.548 101.214 110.676 166.383 139.966 112.440 138.037 115.639
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Fachbereich Tiefbau <= Fachbereich auswählen! Nach einer Änderung in dem elektronischen Vordruck
PIVOT aktualisieren!

Bzk BDL Prio Kap. Titel TBez. BDL Anmerkung Gesamtkosten S Hpl. 2025 S 2026 S 2027 S 2028 S 2029 S 2030 S 2031 S 2032 S 2033 S 2034
33 (Leer) 3800 72516 Neubau der Friedrich-Engels-Straße von Knotenpunkt Wilhelmsruher

Damm/Quickborner Straße bis Pastor-Niemöller-Platz
(Leer) 8.810 500 500 500 500 500 500 714 500 500 0

33 Ergebnis 8.810 500 500 500 500 500 500 714 500 500 0
Gesamterge
bnis

8.810 500 500 500 500 500 500 714 500 500 0
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Fachbereich BDG <= Fachbereich auswählen! Nach einer Änderung in dem elektronischen Vordruck
PIVOT aktualisieren!

Bzk BDL Prio Kap. Titel TBez. BDL Anmerkung Gesamtkosten S Hpl. 2025 S 2026 S 2027 S 2028 S 2029 S 2030 S 2031 S 2032 S 2033 S 2034
33 1 3306 70100 BDG Berliner Allee: Erweiterungsbau eines BDG, 2. BA, sowie Neugestaltung

der Freiflächen; 13088, Berliner Allee 252-260
1. Rate ab 2028
Diese Maßnahme steht im unmittelbaren Zusammenhang mit der SIWA-Maßnahme 9810/74004
"Erweiterungsbau eines BDG Berliner Allee 252-262 - 1. BA".
Nach Fertigstellung der Maßnahme sollen die beiden Mietobjekte Storkower Straße 113 und 115 und das BDG
Berliner Allee 100 aufgegeben werden.
Die Planungen sehen vor, dass sich dann die bezirklichen Büroflächen auf landeseigene Liegenschaften
konzentrieren.
Gleichwohl soll in den Neubauten ein umfassendes Konzept für non-territoriales Arbeiten umgesetzt werden.

13.000 0 0 0 1.000 3.000 5.000 4.000 0 0 0

2 3306 70201 BDG Berliner Allee 100: Generalsanierung des Bürogebäudes; 13088,
Berliner Allee 100

1. Rate in 2029 17.340 0 0 0 0 1.000 5.000 5.000 5.000 1.340 0

33 Ergebnis 30.340 0 0 0 1.000 4.000 10.000 9.000 5.000 1.340 0
Gesamtergeb
nis

30.340 0 0 0 1.000 4.000 10.000 9.000 5.000 1.340 0

TOP 5.1



Fachbereich Jugend <= Fachbereich auswählen! Nach einer Änderung in dem
elektronischen Vordruck

PIVOT aktualisieren!

Bzk BDL Prio Kap. Titel TBez. BDL Anmerkung Gesamtkosten S Hpl. 2025 S 2026 S 2027 S 2028 S 2029 S 2030 S 2031 S 2032 S 2033 S 2034
33 1 4021 70100 Entwicklung des Standortes Dietzgenstraße: Ersatzbau Kita Waldemarstraße

und Neubau JFE; 13156, Dietzgenstraße 60
1. Rate in 2029 15.150 0 0 0 0 869 5.000 5.000 4.281 0 0

33 Ergebnis 15.150 0 0 0 0 869 5.000 5.000 4.281 0 0
Gesamtergeb
nis

15.150 0 0 0 0 869 5.000 5.000 4.281 0 0

TOP 5.1



Fachbereich Sport <= Fachbereich auswählen! Nach einer Änderung in dem
elektronischen Vordruck

PIVOT aktualisieren!

Bzk BDL Prio Kap. Titel TBez. BDL Anmerkung Gesamtkosten S Hpl. 2025 S 2026 S 2027 S 2028 S 2029 S 2030 S 2031 S 2032 S 2033 S 2034
33 1 3715 70100 Neubau einer Sportanlage: Neubau eines Sportplatzgebäudes, Neubau von

Außensportanlagen und Umverlegung Revierstützpunkt; Röländer Straße
1. Rate in 2028 18.500 0 0 0 1.000 3.000 5.000 5.000 4.500 0 0

2 3715 70101 Sanierung und Modernisierung/Neuqualifikation der Sportanlage; 13088,
Rennbahnstraße 45

1. Rate in 2032 43.100 0 0 0 0 0 0 0 1.000 8.000 8.000

33 Ergebnis 61.600 0 0 0 1.000 3.000 5.000 5.000 5.500 8.000 8.000
Gesamterge
bnis

61.600 0 0 0 1.000 3.000 5.000 5.000 5.500 8.000 8.000
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Fachbereich Schule <= Fachbereich auswählen! Nach einer Änderung
in dem

elektronischen
Vordruck

PIVOT aktualisieren!
Bzk BDL Prio Kap. Titel TBez. BDL Anmerkung Gesamtkosten S Hpl. 2025 S 2026 S 2027 S 2028 S 2029 S 2030 S 2031 S 2032 S 2033 S 2034
33 0 3702 70205 03Kn02, Schulstandort Falkenberger Straße:  Entwicklung einer ISS durch

Sanierung, Neubau Sporthalle und Herstellung Außenanlagen;  13088,
Falkenberger Str. 31

1. Rate in 2026 40.000 0 2.000 2.000 8.000 8.000 8.000 8.000 4.000 0 0

1 3701 70613 03G35, Platanen-Grundschule: Errichtung eines Interimsstandortes auf einem
Schulgrundstück; 13159 Hauptstraße 20

1. Rate in 2028 6.500 0 0 0 3.000 3.500 0 0 0 0 0

2 3705 70201 03S10, Marianne-Buggenhagen-Schule: Sanierung und Umbau Haus A zur
Erweiterung Förderzentrum "Körperliche Entwicklung", Außenanlagen; 13125,
Ernst-Busch-Straße 27

1. Rate in 2028 10.379 0 0 0 1.000 5.000 4.379 0 0 0 0

3 3702 70203 03K01, Kurt-Schwitters-Schule: Grundinstandsetzung Haus 2 (Brandschutz,
Anlagentechnik) einschl. Außenflächen, Bereitstellung Container für
Baufreiheit; 10407, Greifswalder Straße 25

1. Rate in 2028 29.000 0 0 0 1.000 7.000 7.000 7.000 5.000 2.000 0

4 3702 70201 03K10, Hufeland-Schule: Ausbau durch Sanierung Bestandsgebäude und
Sporthalle sowie Erweiterung des Schulgebäudes einschl. Außenflächen und
Neubau Sportfunktionsgebäude, Bereitstellung Container für Baufreiheit;
13125, Walter-Friedrich-Straße 18

1. Rate in 2028 32.200 0 0 0 1.000 3.000 8.000 8.000 8.000 4.200 0

5 3701 70631 03XD04, Errichtung von Interimsstandorten als Drehscheiben; 10405, Lilli-
Henoch-Straße/Güterbahnhof Greifswalder Str.

1. Rate in 2028 65.000 0 0 0 2.000 8.000 18.000 18.000 12.000 7.000 0

6 3701 70203 03G02, Heinrich-Roller-Grundschule: Sanierung der Bestandsgebäude
einschl. Sportaußen- und Freiflächengestaltung, Bereitstellung Container für
Baufreiheit; 10405, Heinrich-Roller-Str.18

1. Rate in 2029 34.000 0 0 0 0 1.000 8.000 8.000 8.000 6.000 3.000

7 3702 70107 03K02, Kurt Tucholsky-Schule: Fassadensanierung, Anlagentechnik, Abriss
und Neubau Sporthalle und Mensa, Außen- und Sportaußenanlagen,
Containerbereitstellung; 13189, Neumannstraße 9-11

1. Rate in 2029 39.100 0 0 0 0 1.000 8.000 8.000 8.000 8.000 6.100

8 3702 70204 03K08, Hagenbeck-Schule: Grundinstandsetzung und energetische Sanierung
des Bestandsgebäudes einschl. Außenanlagen, Bereitstellung Container für
Baufreiheit;
13086, Gustav-Adolf-Str. 34

1. Rate in 2029 14.100 0 0 0 0 1.000 5.000 5.000 3.100 0 0

9 3701 70204 03G12, Paul-Lincke-Grundschule: Restsanierung Bestandsgebäude
(Anlagentechnik), Ausbau Mensa, Sanierung Pavillon, Freiflächengestaltung,
Bereitstellung Container für Baufreiheit; 10409, Pieskower Weg 39

1. Rate in 2029 21.200 0 0 0 0 1.000 6.000 6.000 6.000 2.200 0

10 3703 70200 03K07, Tesla-Schule: Grundinstandsetzung des Bestandsgebäudes sowie
Umbau des ehemaligen Lehrerwohnhauses, Restaußenflächen, Bereitstellung
Container für Baufreiheit; 10407, Rudi-Arndt-Str. 18

1. Rate in 2029 42.500 0 0 0 0 1.000 8.000 8.000 8.000 8.000 6.000

11 3701 70135 03G32, Grundschule an den Buchen: Abriss der alten Sporthalle und Neubau
einer Sporthalle, Sportfreiflächen und Außenanlagen; 13156 Wilhelm-Wolff-
Str. 19

1. Rate in 2029 11.710 0 0 0 0 1.000 5.000 5.000 710 0 0

12 3701 70206 03G34, Mendel-Grundschule: Sanierung Bestandsgebäude einschl.
Sportaußen- und Freiflächengestaltung; 13187, Stiftsweg 3

1. Rate in 2032 11.500 0 0 0 0 0 0 0 1.000 5.000 5.000

13 3701 70118 03G23, Grundschule Alt-Karow: Erweiterung, Abriss des "Kulturhauses" und
des MUR, Neubau mit Mehrzweckraum, Speiseraum und Unterrichtsräumen
und einer Sporthalle; 13125, Bahnhofstraße 32

1. Rate in 2032 17.670 0 0 0 0 0 0 0 1.000 5.000 5.000

14 3701 70207 03G33, Jeanne-Barez-Schule: Standortanpassung durch Sanierung des
Bestandsgebäudes einschl. Sportaußen- und Freiflächengestaltung, Abriss
MUR; 13127, Hauptstraße 66

1. Rate in 2032 9.500 0 0 0 0 0 0 0 1.000 5.000 3.500

15 3701 70634 03XD05, Errichtung von Interimsstandorten als Drehscheiben; 13125,
Siverstorpstraße

1. Rate in 2032 15.000 0 0 0 0 0 0 0 1.000 8.000 6.000

16 3702 70108 03K09, ISS Janusz Korczak: Erweiterung ISS, durch Erweiterung SK-Bau
einschl. Barrierefreiheit, Außen- und Sportaußenanlagen, Sanierung der
vorhandenen Sporthalle, Errichtung neue Sporthalle; 13187, Dolomitenstraße
94

1. Rate in 2032 50.875 0 0 0 0 0 0 0 1.000 8.000 8.000

TOP 5.1



17 3702 70120 03K06, Reinhold-Burger-Oberschule: Erweiterung des Schulstandorts durch
Ergänzungsneubau und Neugestaltung der Sportfreiflächen; 13187, Neue
Schönholzer Straße 32

1. Rate in 2032 16.000 0 0 0 0 0 0 0 1.000 5.000 5.000

18 3701 70114 03G21, Grundschule unter den Bäumen: Sanierung und Umbau
Schulgebäude;
13129, Alt-Blankenburg 26

1. Rate in 2032 10.000 0 0 0 0 0 0 0 1.000 5.000 4.000

19 3702 70119 03K05, Heinz-Brandt-Schule: Erweiterung durch Neubau und Sporthalle
einschl. Sportaußen- und Freiflächengestaltung, Bereitstellung Container für
Baufreiheit; 13086, Langhansstraße 120

1. Rate in 2032 32.500 0 0 0 0 0 0 0 1.000 8.000 8.000

20 3701 70115 03G14, Bornholmer Grundschule: Ausbau durch Sanierung
Bestandsgebäudes und Anbau an das Bestandsgebäude, Bereitstellung
Container für Baufreiheit und Neubau Sporthalle; 10439, Ibsenstraße 17

1. Rate in 2032 33.200 0 0 0 0 0 0 0 1.000 8.000 8.000

21 3701 70632 03XD03, Errichtung von Interimsstandorten als Drehscheiben; 13088,
Neumagener Straße

1. Rate in 2032 15.000 0 0 0 0 0 0 0 1.000 8.000 6.000

22 3701 70129 03G39, Grundschule Wolkenstein: Abriss/Neubau Sporthalle,
Freiflächengestaltung, Bereitstellung Container für Baufreiheit während der
Sanierung der Bestandsgebäude;
13189, Neumannstraße 65

1. Rate in 2032 8.800 0 0 0 0 0 0 0 1.000 5.000 2.800

23 3701 70105 03G41, Trelleborg-Schule: Erweiterung durch Optimierung der Schulgebäude
einschl. Mensa, Bereitstellung Container für Baufreiheit; 13189,
Eschengraben 40

1. Rate in 2032 15.500 0 0 0 0 0 0 0 1.000 5.000 5.000

24 3701 70117 03G20, Grundschule im Moselviertel: Standortanpassung durch Umbau
Bestandsgebäude, Abriss alten und Neubau Sporthalle einschl.
Außenanlagen; 13088, Brodenbacher Weg 31

1. Rate in 2034 20.500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000

25 3700 70200 03XN01, Gartenarbeitsschule: Sanierung / Erneuerung Funktionsgebäude
und Gewächshaus, Schaffung Unterrichtsräume, WC-Anlagen,
Barrierefreiheit; 13187, Galeniusstraße 51

1. Rate in 2034 7.500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000

26 3701 70122 03G35, Platanen-Grundschule: Erweiterung Grundschule durch Sanierung
des Bestands, Neubau einer Sporthalle sowie Neubau Mensa, Bereitstellung
Container für Baufreiheit;
13159, Hauptstraße 20

1. Rate in 2034 15.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000

27 3701 70208 03G11, Schule am Falkplatz: Ausbau und Sanierung Direktorenhaus,
Beendigung Umbau Bestandsgebäude und Außenanlagen; 10437,
Gleimstraße 49

1. Rate in 2034 9.350 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000

28 3701 70120 03G29, Grundschule Am Sandhaus: Standorterweiterung durch Sanierung
des Bestands und Erweiterungsbau; Neubau Sporthalle einschl.
Außenanlagen; 13125, Wiltbergstraße 37/39

1. Rate in 2034 22.800 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000

29 3701 70121 03G33 (03Gn18), Jeanne-Barez-Schule: Standorterweiterung durch
Sanierung des Bestands und Erweiterungsbau einschl. Außenanlagen sowie
Neubau einer Sporthalle; 13127, Berliner Straße 19

1. Rate in 2034 30.500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000

30 3701 70119 03G24, Grundschule im Panketal: Erweiterung der Flächen durch Neubau
Mensa und Sanierung der Außenanlagen und Trinkwasserleitungen; 13125,
Achillesstraße 31

1. Rate in 2034 7.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000

31 3702 70101 03K03, Konrad-Duden-Schule: Umbau der alten, nicht standardgerechten
Sporthalle zu Mensa/Mehrzweckraum/WAT-Räumen; 13156, Rolandstraße
35

1. Rate in 2034 5.600 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000

32 3701 70131 03G47, Schule an der Strauchwiese: Umbau der alten Sporthalle zu
Mensa/Bibliothek, Sportaußen- und Außenanlagen; 13187, Mendelstraße 54

1. Rate in 2034 5.700 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000

33 3701 70124 03G37, Klecks-Grundschule: Neubau Sporthalle, Umbau alte Sporthalle,
Ausbau Mensa, Sportaußen- und Freiflächengestaltung; 13187, Brixener
Straße 40

1. Rate in 2034 16.100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000

Fachbereich Schule <= Fachbereich auswählen! Nach einer Änderung
in dem

elektronischen
Vordruck

PIVOT aktualisieren!
Bzk BDL Prio Kap. Titel TBez. BDL Anmerkung Gesamtkosten S Hpl. 2025 S 2026 S 2027 S 2028 S 2029 S 2030 S 2031 S 2032 S 2033 S 2034

TOP 5.1



34 3701 70205 03G38, Grundschule im Blumenviertel: Schaffung Barrierefreiheit
Schulgebäude; 10407, Syringenplatz 30

1. Rate in 2034 8.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000

35 3701 70130 03G06, Bötzow-Grundschule: Erweiterung durch Sanierung, Um- und Anbau
einschl. Sportaußen- und Freiflächengestaltung; 10407, John-Schehr-Straße
38

1. Rate in 2034 13.500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000

36 3701 70125 03G46, Grundschule im Eliashof: Erweiterung durch Anbau sowie Abriss und
Neubau Sporthalle einschl. Sportaußen- und Freiflächengestaltung sowie
Schulgarten;
10437, Senefelderstr. 6

1. Rate in 2034 6.200 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000

37 3701 70134 03G26, Arnold-Zweig-Grundschule: Ankauf Wollankstraße 129,
Sportaußenanlagen- und Außenanlagengestaltung; 13187, Wollankstraße
131

1. Rate in 2034 12.200 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000

38 3701 70612 03G33, Jeanne-Barez-Grundschule (Filiale): Errichtung eines
Interimsstandortes auf einem Schulgrundstück; 13127, Hauptstraße 66

1. Rate in 2034 7.500 2.500 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000

33
Ergebnis

768.684 2.500 2.000 2.000 16.000 40.500 85.379 81.000 74.810 112.400 96.400

Gesamt
ergebnis

768.684 2.500 2.000 2.000 16.000 40.500 85.379 81.000 74.810 112.400 96.400

Fachbereich Schule <= Fachbereich auswählen! Nach einer Änderung
in dem

elektronischen
Vordruck

PIVOT aktualisieren!
Bzk BDL Prio Kap. Titel TBez. BDL Anmerkung Gesamtkosten S Hpl. 2025 S 2026 S 2027 S 2028 S 2029 S 2030 S 2031 S 2032 S 2033 S 2034

TOP 5.1



Zuarbeit zur Anmedlung Investitionsprogramm 2025-2029 - FB Hochbau - gezielte Zuweisung

Anlage 1 zur BAV IP 2025 bis 2029

5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58

Finanzierung über
=>Pauschale Zuweisung

Inv.
=>Rücklage Pauschale

Zuweisung Inv.
=>Gezielte Zuweisung Inv.

=>Sonderfinanzierung
=>A-Teil
=>Z-Teil

=>Sonst. Einnahmen

Gesamt-
kosten

der
Baumaßnahm

e

Aktueller Status der
Baumaßnahme
=> Begonnen

(Ausschreibung
erfolgt)

=> Abgeschlossen
=> Wegfall

Erwartete
Fertigstellung

der
Baumaßnahme

=>Jahr
alternativ

=>Dauer der
Baumaßnahme

Bedarfsprogramm (BP) Vorplanung (VPU) Bauplanungsunterlagen (BPU) GK nach Ergänzungsunterlagen
(EU)

GRW Basis Bezirkliche Dringlichkeitsliste

Kapitel Titel Titelbezeichnung Pos
finanziert
 bis 2023

Ist 2024
bisher

finanziert
gesamt

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034
Rest ab

2035

Veranschlagt
nach §24 (3) LHO

im Hpl.
2024/2025

Schätzung
gemäß

Erläuterungsb
ericht

Prüfdatum Prüfbetrag Prüfdatum Prüfbetrag Prüfdatum Prüfbetrag Prüfdatum Prüfbetrag Kurzerläuterung/ Anmerkungen

Gesamtkosten Geförderte
 Gesamtkosten

Kommunaler
Eigenanteil

GRW

Kommunaler
Eigenanteil

-gesamt-

Kommunaler
Eigenanteil

 in T€ -gesamt-

Städtebaulicher
Vertrag

vorhanden
(ja/)

Erläuterung
Städtebaulicher

Vertrag
=> vereinbarter

Fertigstellungstermin
und

Finanzierungsvolume
n in Tsd. €

Außerschulischer
Bedarf
Anteil

an den Gesamtkosten
Fachbereich

fachbereichsbezogene
Priorität der noch nicht

begonnenen Maßnahme
=>mit 1 beginnend und

aufsteigend

Kurzerläuterung/
Anmerkung

in der bezirkliche
Dringlichkeitsliste

Differenz
alt zu neu

Differenz
alt zu neu

Differenz
alt zu neu

Differenz
alt zu neu

Differenz
alt zu neu

Differenz
alt zu neu

Differenz
alt zu neu

Differenz
alt zu neu

6.326 8.400 15.944 7.869 75.385 87.836 58.442 65.337

DHH DHH
I-Prog
24-28

Planwert

Anmeldung
I-Prog
25-29

Planwert

I-Prog
24-28

Planwert

Anmeldung
I-Prog
25-29

Planwert

I-Prog
24-28

Planwert

Anmeldung
I-Prog
25-29

Planwert

I-Prog
24-28

Planwert

Anmeldung
I-Prog
25-29

Planwert

I-Prog
24-28

Planwert

Anmeldung
I-Prog
25-29

Planwert

I-Prog
24-28

Planwert

Anmeldung
I-Prog
25-29

Planwert

I-Prog
24-28

Planwert

Anmeldung
I-Prog
25-29

Planwert

I-Prog
24-28

Planwert

Anmeldung
I-Prog
25-29

Planwert

Anmeldung
I-Prog
25-29

Planwert
in Tsd. € in Tsd. € 53.422 in Tsd. € 77.680 82.103 80.644 86.970 72.459 80.859 93.795 109.739 103.107 110.976 91.298 166.683 52.430 140.266 54.298 112.740 73.000 138.337 115.939 (ja/ ) in Tsd. € in Tsd. € in Tsd. € in Tsd. € in Tsd. € in Tsd. € in Tsd. €  in %  in % in Tsd. € in Tsd. € in %

Kap. Titel Zuweisung TBez. Pos GK Status EndeBau Ist bis 22 Ist 2024 Ist finanziert Hpl. 2024 Hpl. 2025 I alt 26 I neu 26 I alt 27 I neu 27 I alt 28 I neu 28 I alt 29 I neu 29 I alt 30 I neu 30 I alt 31 I neu 31 I alt 32 I neu 32 I alt 33 I neu 33 I neu 34
Rest ab

2035
36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 BDL Fachbereich BDL Prio BDL Anmerkung

3306 70100 Gezielte Zuweisung Inv.
BDG Berliner Allee: Erweiterungsbau eines BDG, 2. BA, sowie
Neugestaltung der Freiflächen; 13088, Berliner Allee 252-260

2112 13.000 2030 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 1.000 5.000 3.000 5.000 5.000 2.000 4.000 0 0 0 0 0 0 10.09.2020 20.365
Das Bedarfsprogramm wurde für 1. BA (SIWA)
und 2. BA (Invest) als Gesamtunterlage
geprüft.

BDG 1

1. Rate ab 2028
Diese Maßnahme steht im

unmittelbaren
Zusammenhang mit der

SIWA-Maßnahme
9810/74004

"Erweiterungsbau eines
BDG Berliner Allee 252-

262 - 1. BA".
Nach Fertigstellung der
Maßnahme sollen die
beiden Mietobjekte

Storkower Straße 113 und
115 und das BDG Berliner

Allee 100 aufgegeben
werden.

Die Planungen sehen vor,
dass sich dann die

bezirklichen Büroflächen
auf landeseigene
Liegenschaften
konzentrieren.

Gleichwohl soll in den
Neubauten ein

umfassendes Konzept für
non-territoriales Arbeiten

umgesetzt werden.

3306 70201 Gezielte Zuweisung Inv.
BDG Berliner Allee 100: Generalsanierung des Bürogebäudes; 13088,
Berliner Allee 100

2112 17.340 2032 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 0 5.000 0 5.000 0 5.000 0 1.340 0 0 17.340
Neuanmeldung
Erläuterungsbericht liegt vor

BDG 2 1. Rate in 2029

3306 71507 Pauschale Zuweisung Inv. BDG Berliner Allee: Umsetzung Brandschutzkonzept 2112 4.578 Begonnen 2034 335 0 335 50 40 100 0 500 285 523 108 650 164 137 164 0 200 0 496 0 1.214 849 723 17.07.2019 4.578

Die Restkosten in Spalte 35 von 723 T€ setzen
sich wie folgt zusammen:
763 T€ - maßnahmebezogene Rücklage
-40 T€ - Reduzierung des Ansatzes 2025 gem.
Ergänzungsplan

3306 71508 Pauschale Zuweisung Inv.
BDG Rathaus Pankow: Ertüchtigung Brandschutz und Reaktivierung von
Büroflächen;
13187, Breite Straße 24a-26/Neue Schönholzer Straße 33-36

2112 3.750 2034 0 0 0 0 0 0 0 100 0 1.000 0 1.000 100 513 100 69 200 1.068 200 0 1.300 1.850 0 3.750

3306 71509 Pauschale Zuweisung Inv.
Entwicklung eines Konzepts zur Einführung von Gebäudeleittechnik und
Energiemanagement einschließlich technischer Teilrealisierung am
Beispielobjekt Rathaus Pankow

2112 500 2034 0 0 0 0 0 0 0 50 0 50 0 50 50 50 50 50 50 250 50 0 50 250 0 500

3306 71510 Pauschale Zuweisung Inv. BDG Fröbelstraße: Neubau einer zentralen Kälteanlage 2112 450 Abgeschlossen 2024 248 198 446 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 25.11.2021 450 Maßanhme ist beendet
3306 81179 A-Teil Fahrzeuge 213 80 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
3306 81259 A-Teil Geräte, technische Einrichtungen, Ausstattungen für die

verfahrensabhängige IKT
213 0 0 0 70 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3306 81279 A-Teil Geräte, technische Einrichtungen, Ausstattungen 213 0 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
3610 81259 A-Teil Geräte, technische Einrichtungen, Ausstattungen für die

verfahrensabhängige IKT
213 0 0 0 50 0 45 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3620 71500 Pauschale Zuweisung Inv.
Sanierung der Elektroinstallation am Standort Béla Bartók - Musikschule am
Schlosspark

2112 2.759 2028 0 189 189 170 530 750 0 698 1.100 85 1.170 0 300 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -530 07.09.2023 2.759
Die Restkosten in Spalte 35 von -530 T€
ist die Reduzierung des Ansatzes 2025 gem.
Ergänzungsplan

3630 71500 Pauschale Zuweisung Inv.
Brotfabrik: Sanierung der Wohnungen und Umbau zu Atelierwohnungen;
13086, Prenzlauer Promenade 4

2112 2.313 Begonnen 2025 274 725 999 309 130 53 53 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.131 26.01.2018 1.651 12.07.2022 1.813

Gesamtkostenprognose derzeit 2.313 T€ Die
Restkosten in Spalte 35 von 1.131 T€ setzen
sich wie folgt zusammen:
+631 T€ - maßnahmebezogene Rücklage
+500 T€ - Kofi aus Ausgleichsbeträgen

3630 81279 A-Teil Geräte, technische Einrichtungen, Ausstattungen 213 10 10 0 5 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
3640 81259 A-Teil Geräte, technische Einrichtungen, Ausstattungen für die

verfahrensabhängige IKT
213 17 17 0 17 0 17 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3700 70200 Gezielte Zuweisung Inv.
03XN01, Gartenarbeitsschule: Sanierung / Erneuerung Funktionsgebäude
und Gewächshaus, Schaffung Unterrichtsräume, WC-Anlagen,
Barrierefreiheit; 13187, Galeniusstraße 51

2112 7.500 Verschiebung nach 2034 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 0 1.000 6.500 7.500 Schule 25 1. Rate in 2034

3701 70101 Gezielte Zuweisung Inv.
03G17, Grundschule am Weißen See: Grundinstandsetzung und Ausbau;
13086, Amalienstraße 6

2112 35.500 Begonnen 2025 17.585 3.746 21.331 6.000 5.000 5.915 5.500 0 3.669 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 25.09.2017 18.500
31.08.2021/

2. EU
eingerecht

01/2025

26.790/
35.500

2. EU in Prüfung Schule lfd.

3701 70102 Gezielte Zuweisung Inv.

03G22, Grundschule am Wasserturm: Sanierung des Schulgebäudes,
Errichtung Verbinderbau, Ergänzungsneubau, Neubau Sporthalle,
Außenanlagen, Bereitstellung Container für Baufreiheit; 13089, Tino-
Schwierzina-Straße 66

2112 15.500 Begonnen 2030 1.530 8.672 10.202 3.000 3.000 646 1.300 546 50 3.123 248 2.915 500 0 200 0 0 0 0 0 0 0 0 01.04.2020 14.760
Anpassung Gesamtkostenprognose
Erarbeitung EU nach Klärung zur
Ausführungszeit der  Bauabschnitte 2-4

Schule lfd.

3701 70105 Gezielte Zuweisung Inv.
03G41, Trelleborg-Schule: Erweiterung durch Optimierung der
Schulgebäude einschl. Mensa, Bereitstellung Container für Baufreiheit;
13189, Eschengraben 40

2112 15.500 Verschiebung nach 2034 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 1.000 5.000 5.000 4.500 14.000 Schule 23 1. Rate in 2032

3701 70111 Gezielte Zuweisung Inv.
03G08, Grundschule am Planetarium: Ausbau durch Errichtung eines
Ergänzungsbaus sowie Sporthallensanierung und Freiflächengestaltung;
10405, Ella-Kay-Straße 12

2112 42.180 Begonnen 2032 242 1.945 2.187 875 5.000 500 500 3.000 1.500 7.000 3.000 7.000 4.500 7.000 7.500 7.000 7.000 4.563 7.000 0 3.993 0 0 ja 02.04.2020 30.100 27.02.2024 42.180 genehmigte EVU Schule lfd.

3701 70114 Gezielte Zuweisung Inv.
03G21, Grundschule unter den Bäumen: Sanierung und Umbau
Schulgebäude;
13129, Alt-Blankenburg 26

2112 10.000 Verschiebung 2034 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 0 5.000 0 4.000 0 0 1.000 0 5.000 4.000 0 20.100

Erläuterungsbericht vorliegend über
Gesamtmaßnahme - Teilmaßnahme
Erweiterungsbau und Neubau Sporthalle
herausgelöst; Finanzierung über Kapitel 2712,
Titel 70100

Schule 18 1. Rate in 2032

3701 70115 Gezielte Zuweisung Inv.
03G14, Bornholmer Grundschule: Ausbau durch Sanierung
Bestandsgebäudes und Anbau an das Bestandsgebäude, Bereitstellung
Container für Baufreiheit und Neubau Sporthalle; 10439, Ibsenstraße 17

2112 33.200 Verschiebung nach 2034 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 1.000 8.000 8.000 16.200 26.000

Erläuterungsbericht vorliegend über
Gesamtmaßnahme - Teilmaßnahme Sporthalle
zwischenzeitlich herausgelöst mit Finanzierung
bei Kapitel 2712, Titel 70101; SH keine
Berücksichtigung bei losweiser Vergabe,
deshalb wieder Bestandteil der
Gesamtmaßnahme; Gesamtkosten aus IP 2022-
2026 + 10.500 T€ für Sporthalle

Schule 20 1. Rate in 2032

3701 70116 Gezielte Zuweisung Inv.

03G28, Hasengrund-Schule: Sanierung/Ausbau Dachgeschoss einschl.
Aufzug, Flucht- und Rettungswege, Erneuerung Haustechnik,
Außenanlagen, Bereitstellung Container für Baufreiheit; 13156,
Charlottenstraße 19

2112 25.120 Begonnen 2026 8.873 5.291 14.164 5.000 5.000 5.827 5.000 0 956 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 04.09.2019 17.700
30.04.2024 25.120

Schule lfd.

3701 70117 Gezielte Zuweisung Inv.
03G20, Grundschule im Moselviertel: Standortanpassung durch Umbau
Bestandsgebäude, Abriss alten und Neubau Sporthalle einschl.
Außenanlagen; 13088, Brodenbacher Weg 31

2112 20.500 Verschiebung nach 2034 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 0 1.000 19.500 28.000

Erläuterungsbericht vorliegend über
Gesamtmaßnahme - Teilmaßnahme Sporthalle
zwischenzeitlich herausgelöst mit Finanzierung
bei Kapitel 2712, Titel 70101; SH keine
Berücksichtigung bei losweiser Vergabe,
deshalb wieder Bestandteil der
Gesamtmaßnahme; Gesamtkosten aus IP 2022-
2026 + 10.500 T€ für Sporthalle - 12.000 T€
durch Wegfall Erweiterungsbau

Schule 24 1. Rate in 2034

3701 70118 Gezielte Zuweisung Inv.
03G23, Grundschule Alt-Karow: Erweiterung, Abriss des "Kulturhauses" und
des MUR, Neubau mit Mehrzweckraum, Speiseraum und
Unterrichtsräumen und einer Sporthalle; 13125, Bahnhofstraße 32

2112 17.670 Verschiebung nach 2034 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 1.000 5.000 5.000 6.670 14.170

Erläuterungsbericht vorliegend über
Gesamtmaßnahme - Teilmaßnahme Sporthalle
zwischenzeitlich herausgelöst mit Finanzierung
bei Kapitel 2712, Titel 70101; SH keine
Berücksichtigung bei losweiser Vergabe,
deshalb wieder Bestandteil der
Gesamtmaßnahme; Gesamkosten aus IP 2022-
2026 + 10.500 T€ für Sporthalle

Schule 13 1. Rate in 2032

3701 70119 Gezielte Zuweisung Inv.
03G24, Grundschule im Panketal: Erweiterung der Flächen durch Neubau
Mensa und Sanierung der Außenanlagen und Trinkwasserleitungen; 13125,
Achillesstraße 31

2112 7.000 Verschiebung nach 2034 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 0 1.000 6.000 7.000 Schule 30 1. Rate in 2034

3701 70120 Gezielte Zuweisung Inv.
03G29, Grundschule Am Sandhaus: Standorterweiterung durch Sanierung
des Bestands und Erweiterungsbau; Neubau Sporthalle einschl.
Außenanlagen; 13125, Wiltbergstraße 37/39

2112 22.800 Verschiebung nach 2034 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 0 1.000 21.800 16.000

Erläuterungsbericht vorliegend über
Gesamtmaßnahme - Teilmaßnahme Sporthalle
zwischenzeitlich herausgelöst mit Finanzierung
bei Kapitel 2712, Titel 70101; SH keine
Berücksichtigung bei losweiser Vergabe,
deshalb wieder Bestandteil der
Gesamtmaßnahme; Gesamtkosten aus IP 2022-
2026 + 10.500 T€ für Sporthalle

Schule 28 1. Rate in 2034

3701 70121 Gezielte Zuweisung Inv.
03G33 (03Gn18), Jeanne-Barez-Schule: Standorterweiterung durch
Sanierung des Bestands und Erweiterungsbau einschl. Außenanlagen sowie
Neubau einer Sporthalle; 13127, Berliner Straße 19

2112 30.500 Verschiebung nach 2034 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 0 1.000 29.500 20.500 Schule 29 1. Rate in 2034

3701 70122 Gezielte Zuweisung Inv.

03G35, Platanen-Grundschule: Erweiterung Grundschule durch Sanierung
des Bestands, Neubau einer Sporthalle sowie Neubau Mensa, Bereitstellung
Container für Baufreiheit;
13159, Hauptstraße 20

2112 15.000 Verschiebung nach 2034 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 0 1.000 14.000 15.000 Schule 26 1. Rate in 2034

3701 70123 Gezielte Zuweisung Inv.

03G36, Elisabeth-Christinen-Grundschule: Ausbau Grundschule durch
Generalsanierung und Anbau an das Bestandsgebäude sowie
Sporthallensanierung und Neugestaltung Freiflächen;
13156,  Lindenberger Straße 12

2112 25.500 Begonnen 2026 7.085 2.987 10.072 7.000 6.000 5.415 5.000 0 4.428 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14.09.2020 20.294
Erhöhung Gesamtkostenprognose; EU derzeit
in Bearbeitung

Schule lfd.

3701 70124 Gezielte Zuweisung Inv.
03G37, Klecks-Grundschule: Neubau Sporthalle, Umbau alte Sporthalle,
Ausbau Mensa, Sportaußen- und Freiflächengestaltung; 13187, Brixener
Straße 40

2112 16.100 Verschiebung nach 2034 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 0 1.000 15.100 9.124

Erläuterungsbericht vorliegend über
Gesamtmaßnahme - Teilmaßnahme Sporthalle
zwischenzeitlich herausgelöst mit Finanzierung
bei Kapitel 2712, Titel 70101; SH keine
Berücksichtigung bei losweiser Vergabe,
deshalb wieder Bestandteil der
Gesamtmaßnahme; Gesamtkosten aus IP 2022-
2026 + 10.500 T€ für Sporthalle

Schule 33 1. Rate in 2034

3701 70125 Gezielte Zuweisung Inv.

03G46, Grundschule im Eliashof: Erweiterung durch Anbau sowie Abriss
und Neubau Sporthalle einschl. Sportaußen- und Freiflächengestaltung
sowie Schulgarten;
10437, Senefelderstr. 6

2112 6.200 Verschiebung nach 2034 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 0 1.000 5.200 6.171 Schule 36 1. Rate in 2034

3701 70129 Gezielte Zuweisung Inv.

03G39, Grundschule Wolkenstein: Abriss/Neubau Sporthalle,
Freiflächengestaltung, Bereitstellung Container für Baufreiheit während der
Sanierung der Bestandsgebäude;
13189, Neumannstraße 65

2112 8.800 Verschiebung 2034 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 1.000 5.000 2.800 0 8.800 Schule 22 1. Rate in 2032

3701 70130 Gezielte Zuweisung Inv.
03G06, Bötzow-Grundschule: Erweiterung durch Sanierung, Um- und
Anbau einschl. Sportaußen- und Freiflächengestaltung; 10407, John-Schehr-
Straße 38

2112 13.500 Verschiebung nach 2034 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 0 1.000 12.500 13.500 Schule 35 1. Rate in 2034

3701 70131 Gezielte Zuweisung Inv.
03G47, Schule an der Strauchwiese: Umbau der alten Sporthalle zu
Mensa/Bibliothek, Sportaußen- und Außenanlagen; 13187, Mendelstraße
54

2112 5.700 Verschiebung nach 2034 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 0 1.000 4.700 5.700 Schule 32 1. Rate in 2034

3701 70134 Gezielte Zuweisung Inv.
03G26, Arnold-Zweig-Grundschule: Ankauf Wollankstraße 129,
Sportaußenanlagen- und Außenanlagengestaltung; 13187, Wollankstraße
131

2112 12.200 Verschiebung nach 2034 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 0 1.000 11.200 12.200 Schule 37 1. Rate in 2034

3701 70135 Gezielte Zuweisung Inv.
03G32, Grundschule an den Buchen: Abriss der alten Sporthalle und
Neubau einer Sporthalle, Sportfreiflächen und Außenanlagen; 13156
Wilhelm-Wolff-Str. 19

2112 11.710 2031 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 0 5.000 0 5.000 0 710 0 0 0 0 11.710
Neuanmeldung
Erläuterungsbericht liegt vor

Schule 11 1. Rate in 2029

3701 70203 Gezielte Zuweisung Inv.
03G02, Heinrich-Roller-Grundschule: Sanierung der Bestandsgebäude
einschl. Sportaußen- und Freiflächengestaltung, Bereitstellung Container
für Baufreiheit; 10405, Heinrich-Roller-Str.18

2112 34.000 2033 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 0 8.000 0 8.000 1.000 8.000 8.000 6.000 3000 0 34.000
Wiederanmeldung
aktualisierter Erläuterungsbericht

Schule 6 1. Rate in 2029

3701 70204 Gezielte Zuweisung Inv.

03G12, Paul-Lincke-Grundschule: Restsanierung Bestandsgebäude
(Anlagentechnik), Ausbau Mensa, Sanierung Pavillon,
Freiflächengestaltung, Bereitstellung Container für Baufreiheit; 10409,
Pieskower Weg 39

2112 21.200 2032 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 0 6.000 0 6.000 0 6.000 1.000 2.200 0 0 21.200
Wiederanmeldung
aktualisierter Erläuterungsbericht

Schule 9 1. Rate in 2029

3701 70205 Gezielte Zuweisung Inv.
03G38, Grundschule im Blumenviertel: Schaffung Barrierefreiheit
Schulgebäude; 10407, Syringenplatz 30

2112 8.000 Verschiebung nach 2034 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 0 1.000 7.000 5.650 Schule 34 1. Rate in 2034

3701 70206 Gezielte Zuweisung Inv.
03G34, Mendel-Grundschule: Sanierung Bestandsgebäude einschl.
Sportaußen- und Freiflächengestaltung; 13187, Stiftsweg 3

2112 11.500 Verschiebung 2034 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 1.000 5.000 5.000 500 11.500 Schule 12 1. Rate in 2032

3701 70207 Gezielte Zuweisung Inv.
03G33, Jeanne-Barez-Schule: Standortanpassung durch Sanierung des
Bestandsgebäudes einschl. Sportaußen- und Freiflächengestaltung, Abriss
MUR; 13127, Hauptstraße 66

2112 9.500 Verschiebung 2034 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 1.000 5.000 3.500 0 9.500 Schule 14 1. Rate in 2032

3701 70208 Gezielte Zuweisung Inv.
03G11, Schule am Falkplatz: Ausbau und Sanierung Direktorenhaus,
Beendigung Umbau Bestandsgebäude und Außenanlagen; 10437,
Gleimstraße 49

2112 9.350 Verschiebung nach 2034 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 0 1.000 8.350 9.350 Schule 27 1. Rate in 2034

3701 70610 Gezielte Zuweisung Inv.
03G01, Grundschule am Hamburger Platz: Errichtung eines
Interimsstandortes auf einem Schulgrundstück; 13086, Gustav-Adolf-Straße
21

2112 6.800 Begonnen 2025 4.259 1.337 5.596 675 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.204 27.09.2022 4.775 02.05.2023 5.918

Gesamtkostenprognose beträgt 6.800 T€;
Restkosten (Spalte 35) werden in der HHW
2025 im Rahmen der
Basiskorrektur(außerplanm. Ausgaben)
finanziert

Schule lfd.

3701 70611 Gezielte Zuweisung Inv.
03G20, Grundschule im Moselviertel: Errichtung eines Interimsstandortes
auf einem Schulgrundstück; 13088, Brodenbacher Weg 31

2112 5.300 Abgeschlossen 2024 3.539 1.363 4.902 447 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 398 27.09.2022 3.847 02.05.2023 4.813

Gesamtkostenprognose beträgt 5.300 T€;
Restkosten (Spalte 35) werden in der HHW
2025 im Rahmen der
Basiskorrektur(außerplanm. Ausgaben)
finanziert

Schule abgeschlossen

3701 70612 Gezielte Zuweisung Inv.
03G33, Jeanne-Barez-Grundschule (Filiale): Errichtung eines
Interimsstandortes auf einem Schulgrundstück; 13127, Hauptstraße 66

2112 7.500 Verschiebung nach 2034 43 0 43 0 2.500 0 0 0 0 2.000 0 2.957 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 3.957 ja 7.500
ungeprüft
zurückgesand
t

7.500

BP nicht geprüt; Anpassung der
Aufgabenstellung hinsichtlich Bedarf
notwendig, Verschiebung der Maßnahme
zugunsten Neuanmeldung 3701/70613

Schule 38 1. Rate in 2034

3701 70613 Gezielte Zuweisung Inv.
03G35, Platanen-Grundschule: Errichtung eines Interimsstandortes auf
einem Schulgrundstück; 13159 Hauptstraße 20

2112 6.500 2029 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3.000 0 3.500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6.500
Neuanmeldung im Austausch mit Maßnahme
3701/70612
Erläuterungsbericht liegt vor

Schule 1 1. Rate in 2028

3701 70630 Gezielte Zuweisung Inv.
03XD01, Errichtung von Interimsstandorten als Drehscheiben; 10407,
Margarete-Sommer-Straße

2112 35.700 Abgeschlossen 2024 34.075 1.076 35.151 5.068 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 549 08.07.2021 32.265 09.08.2023 35.700

Restkosten (Spalte 35) werden in der HHW
2025 im Rahmen der
Basiskorrektur(außerplanm. Ausgaben)
finanziert

Schule abgeschlossen

3701 70631 Gezielte Zuweisung Inv.
03XD04, Errichtung von Interimsstandorten als Drehscheiben; 10405, Lilli-
Henoch-Straße/Güterbahnhof Greifswalder Str.

2112 65.000 2032 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2.000 2.000 12.500 8.000 5.500 18.000 0 18.000 0 12.000 0 7.000 0 0

liegt vor
(Anmeldung

IP 2019-23 für
5 Standorte)

ungeprüft
zurück

0

Drehscheibe 03XD04 an altem Standort
geplant, Standort Lilli-Henoch-Str.
aktualisierte Kostenschätzung gemäß
Machbarkeitsstudie 01/2025

Schule 5 1. Rate in 2028

3701 70632 Gezielte Zuweisung Inv.
03XD03, Errichtung von Interimsstandorten als Drehscheiben; 13088,
Neumagener Straße

2112 15.000 Verschiebung 2034 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5.000 0 8.000 1.000 2.000 8.000 6.000 0

liegt vor
(Anmeldung

IP 2019-23 für
5 Standorte)

Schule 21 1. Rate in 2032

3701 70633 Gezielte Zuweisung Inv.
03XD02, Errichtung von Interimsstandorten als Drehscheiben; 13189,
Eschengraben/Talstraße

2112 25.011 Abgeschlossen 2023 24.613 192 24.805 125 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 206 08.07.2021 19.425 01.10.2022 25.011 Schule abgeschlossen

3701 70634 Gezielte Zuweisung Inv.
03XD05, Errichtung von Interimsstandorten als Drehscheiben; 13125,
Siverstorpstraße

2112 15.000 Verschiebung 2034 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5.000 0 8.000 1.000 2.000 8.000 6.000 0

liegt vor
(Anmeldung

IP 2019-23 für
5 Standorte)

Schule 15 1. Rate in 2032

3640 81279 A-Teil Geräte, technische Einrichtungen, Ausstattungen 213 0 9 0 9 0 0 0 0 0 0 0
3701 81208 A-Teil Investive Lehrmittel und Unterrichtsmaterialien in Schulen 213 5 5 0 0 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
3701 81209 A-Teil Investive IKT-Lehrmittel und Unterrichtsmaterialien in Schulen 213 25 25 0 0 0 315 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
3701 81279 A-Teil Geräte, technische Einrichtungen, Ausstattungen 213 5 5 0 30 0 830 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3701 82264 Gezielte Zuweisung Inv.
Kauf von unbebauten Grundstücken für das Verwaltungs- und das
Stiftungsvermögen

212 0 0 0 0 10.000 6.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
hälftiger Grunderwerb durch Bezirk für GS
Pankower Tor

3702 70101 Gezielte Zuweisung Inv.
03K03, Konrad-Duden-Schule: Umbau der alten, nicht standardgerechten
Sporthalle zu Mensa/Mehrzweckraum/WAT-Räumen; 13156, Rolandstraße
35

2112 5.600 Verschiebung nach 2034 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 0 1.000 4.600 12.500
Erläuterungsbericht vorliegend über
Gesamtmaßnahme - Teilmaßnahme Sporthalle
herausgelöst; Finanzierung über 2712/70101

Schule 31 1. Rate in 2034

3702 70107 Gezielte Zuweisung Inv.
03K02, Kurt Tucholsky-Schule: Fassadensanierung, Anlagentechnik, Abriss
und Neubau Sporthalle und Mensa, Außen- und Sportaußenanlagen,
Containerbereitstellung; 13189, Neumannstraße 9-11

2112 39.100 2034 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 0 8.000 0 8.000 1.000 8.000 8.000 8.000 6.100 0 39.100
Wiederanmeldung
aktualisierte Erläuterungsbericht

Schule 7 1. Rate in 2029

3702 70108 Gezielte Zuweisung Inv.

03K09, ISS Janusz Korczak: Erweiterung ISS, durch Erweiterung SK-Bau
einschl. Barrierefreiheit, Außen- und Sportaußenanlagen, Sanierung der
vorhandenen Sporthalle, Errichtung neue Sporthalle; 13187,
Dolomitenstraße 94

2112 50.875 Verschiebung nach 2034 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 1.000 8.000 8.000 33.875 18.500
Erhöhung der Gesamtkosten um 27.500 T€ für
zusätzlichen Neubau Sporthalle (Vgl. SH
Gustave-Eiffel-Schule)

Schule 16 1. Rate in 2032

3702 70119 Gezielte Zuweisung Inv.
03K05, Heinz-Brandt-Schule: Erweiterung durch Neubau und Sporthalle
einschl. Sportaußen- und Freiflächengestaltung, Bereitstellung Container
für Baufreiheit; 13086, Langhansstraße 120

2112 32.500 Verschiebung nach 2034 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 0 8.000 1.000 8.000 8.000 8.000 15.500 29.000

Erläuterungsbericht vorliegend über
Gesamtmaßnahme - Teilmaßnahme Sporthalle
zwischenzeitlich herausgelöst mit Finanzierung
bei Kapitel 2712, Titel 70101; SH keine
Berücksichtigung bei losweiser Vergabe,
deshalb wieder Bestandteil der
Gesamtmaßnahme; Gesamtkosten aus IP 2022-
2026 + 10.500 T€ für Sporthalle

Schule 19 1. Rate in 2032

3702 70120 Gezielte Zuweisung Inv.
03K06, Reinhold-Burger-Oberschule: Erweiterung des Schulstandorts durch
Ergänzungsneubau und Neugestaltung der Sportfreiflächen; 13187, Neue
Schönholzer Straße 32

2112 16.000 Verschiebung nach 2034 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 0 8.000 0 7.000 0 0 0 0 1.000 0 5.000 5.000 5.000 26.000
Verschiebung der Maßnahme gemäß
Prioritätenliste

Schule 17 1. Rate in 2032

3702 70200 Gezielte Zuweisung Inv.
03K06, Reinhold-Burger-Oberschule: Neubau der Sporthalle, einschl.
Außenanlagen; 13187, Neue Schönholzer Straße 32

2112 20.423 Begonnen 2026 14.611 2.630 17.241 5.000 1.592 0 1.590 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 31.09.2022 20.423 Schule lfd.

3702 70201 Gezielte Zuweisung Inv.

03K10, Hufeland-Schule: Ausbau durch Sanierung Bestandsgebäude und
Sporthalle sowie Erweiterung des Schulgebäudes einschl. Außenflächen
und Neubau Sportfunktionsgebäude, Bereitstellung Container für
Baufreiheit; 13125, Walter-Friedrich-Straße 18

2112 32.200 2032 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 1.000 3.000 8.000 8.000 8.000 8.000 6.500 8.000 2.000 4.200 0 0 32.200
Wiederanmeldung
aktualisierter Erläuterungsbericht

Schule 4 1. Rate in 2028

3702 70202 Gezielte Zuweisung Inv.

03K04, Gustave-Eiffel-Schule: Standorterweiterung, Sanierung von zwei SK-
Bauten, Abriss/Neubau Sporthalle und Mensa-Mehrzweckbereich,
Neugestaltung Freiflächen;
10409, Hanns-Eisler-Straße 78-80

2112 65.822 Begonnen 2028 0 6.107 6.107 2.000 8.000 12.000 10.000 15.000 10.000 13.000 12.000 10.000 10.000 5.822 8.000 0 1.715 0 0 0 0 0 0 23.01.2020 35.120 27.02.2023 65.822 genehmigte EVU 198 Schule lfd.

3702 70203 Gezielte Zuweisung Inv.
03K01, Kurt-Schwitters-Schule: Grundinstandsetzung Haus 2 (Brandschutz,
Anlagentechnik) einschl. Außenflächen, Bereitstellung Container für
Baufreiheit; 10407, Greifswalder Straße 25

2112 29.000 2032 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 0 7.000 0 7.000 0 7.000 1.000 5.000 8.000 2.000 0 0 29.000
Wiederanmeldung
aktualisierter Erläuterungsbericht

Schule 3 1. Rate in 2028

3702 70204 Gezielte Zuweisung Inv.
03K08, Hagenbeck-Schule: Grundinstandsetzung und energetische
Sanierung des Bestandsgebäudes einschl. Außenanlagen, Bereitstellung
Container für Baufreiheit;
13086, Gustav-Adolf-Str. 34

2112 14.100 2031 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 0 5.000 0 5.000 1.000 3.100 5.000 0 0 0 14.100
Wiederanmeldung
aktualisierter Erläuterungsbericht

Schule 8 1. Rate in 2029

3702 70205 Gezielte Zuweisung Inv.
03Kn02, Schulstandort Falkenberger Straße:  Entwicklung einer ISS durch
Sanierung, Neubau Sporthalle und Herstellung Außenanlagen;  13088,
Falkenberger Str. 31

2112 40.000 2031 0 0 0 0 0 2.000 0 2.000 0 8.000 0 8.000 0 8.000 0 8.000 0 4.000 0 0 0 0 40.000

Neuanmeldung gemäß Beschluss Taskforce
Schulbau vom 12.02.2025 (bisher bei
2712/70105 im DHH 24/25 veranschlagt),
Raten nicht zu Lasten der bezirklichen
Teilsumme Investitionen, da 40 Mio €
Reduzierung aus 2712/70105

Schule 0 1. Rate in 2026

3702 81208 A-Teil Investive Lehrmittel und Unterrichtsmaterialien in Schulen 213 5 5 0 0 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
3702 81209 A-Teil Investive IKT-Lehrmittel und Unterrichtsmaterialien in Schulen 213 15 15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
3702 81279 A-Teil Geräte, technische Einrichtungen, Ausstattungen 213 5 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3702 82264 Gezielte Zuweisung Inv.
Kauf von unbebauten Grundstücken für das Verwaltungs- und das
Stiftungsvermögen

212 1.200 5.500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Fortschreibung des Ansatzes  auf 5,5 Mio € für
Grundstücksankauf für 03Kn04, ISS
Rosenthaler Weg (2712/70105)

3703 70100 Gezielte Zuweisung Inv.
03K07, Tesla-Schule: Abbruch Schulgebäude, Errichtung MEB und Neubau
einer Sporthalle/Ganztagsbereich mit Lehrküche  und Arbeitslehre,
Außenanlagen und Sportaußenanlagen; 10407, Rudi-Arndt-Straße/Conrad-
Blenkle-Straße 52-57

2112 35.500 Begonnen 2028 7.351 394 7.745 7.000 6.000 6.142 6.000 1.654 6.000 0 7.752 0 2.003 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 03.06.2014 18.751 08.10.2021 28.147 Gesamtkostenprognose aktualisiert Schule lfd.

3703 70200 Gezielte Zuweisung Inv.
03K07, Tesla-Schule: Grundinstandsetzung des Bestandsgebäudes sowie
Umbau des ehemaligen Lehrerwohnhauses, Restaußenflächen,
Bereitstellung Container für Baufreiheit; 10407, Rudi-Arndt-Str. 18

2112 42.500 2034 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 0 8.000 0 8.000 0 8.000 1.000 8.000 6.000 3.500 42.500
Wiederanmeldung
aktualisierter Erläuterungsbericht

Schule 10 1. Rate in 2029

3703 81208 A-Teil Investive Lehrmittel und Unterrichtsmaterialien in Schulen 213 5 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
3703 81209 A-Teil Investive IKT-Lehrmittel und Unterrichtsmaterialien in Schulen 213 10 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
3703 81279 A-Teil Geräte, technische Einrichtungen, Ausstattungen 213 5 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3704 70100 Gezielte Zuweisung Inv.
03Y10, Rosa-Luxemburg-Gymnasium: Abbruch eines Schulgebäudes,
Errichtung eines modularen Ergänzungsbaus (MEB) einschl. Außenanlagen
sowie Neubau einer Sporthalle; 13189, Borkumstraße 13

2112 17.707 Begonnen 2025 10.207 2.442 12.649 4.900 0 0 500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4.558 24.07.2014 13.140
Teilvorhaben

einzeln
geprüft

0
Teilvorhaben

einzeln
geprüft

12.533
ungeprüft

zurück
 in 10/2022

17.707

Restkosten (Spalte 35) werden teilweise in
HHW 2025 im Rahmen der Basiskorrektur
(außerpl. Ausgaben) finanziert
EU wird erneut im I. Quartal 2025 eingereicht
MEB i.H.v. 4.234 T€ aus Titel 70104

Schule lfd.

3704 70106 Gezielte Zuweisung Inv.
03Y17, Gymnasium am Europasportpark: Grundinstandsetzung und Ausbau
Gymnasium einschl. Außenanlagen, Sanierung Sporthalle, Abriss/Neubau
Mensa; 10407, Kniprodestraße 29

2112 53.650 2027 0 4.346 4.346 5.000 10.000 7.000 7.000 7.500 7.355 8.000 8.000 8.000 8.000 7.000 7.000 1.150 1.949 0 0 0 0 0 0 31.07.2020 30.300 26.06.2023 53.650 genehmigte EVU Schule lfd.

3704 70107 Gezielte Zuweisung Inv.
03Y10, Rosa-Luxemburg-Gymnasium: Erweiterung durch Sanierung des
Bestandes und durch Anbau einschl. Neugestaltung Freiflächen; 13189,
Kissingenstraße 12

2112 47.670 2030 0 0 0 3.000 6.000 6.000 10.000 8.000 10.000 10.000 10.000 10.000 8.670 8.000 0 2.670 0 0 0 0 0 0 29.08.2019 26.962 08.08.2023 47.670 genehmigte EVU Schule lfd.

3704 70200 Gezielte Zuweisung Inv.
03Y15, Max-Delbrück-Gymnasium: Grundinstandsetzung und
standardgerechter Ausbau einschließlich Neubau einer Sporthalle; 13156,
Kuckhoffstraße 2

2112 77.750 2030 2.205 2.205 0 3.000 10.000 10.000 18.000 12.000 18.000 15.000 12.000 10.000 12.000 12.000 2.545 10.000 0 3.545 0 0 0 0 ja 13.02.2024 77.750 genehmigte BPU Schule lfd.

3704 70201 Gezielte Zuweisung Inv.
03Y13, Felix-Mendelssohn-Bartholdy-Gymnasium (Standort 1):
Grundinstandsetzung und standardgerechter Ausbau; 10407, Eugen-
Schönhaar-Straße 18

2112 38.250 2028 1.947 189 2.136 4.000 6.000 5.000 5.000 4.024 5.000 2.877 5.000 0 5.000 0 6.000 0 4.114 0 0 0 0 0 0 01.11.2019 23.178 05.10.2022 23.848
eine EU mit fortgeschriebenen Kosten über
38.250 T€ wurde in 02/2025 zur Prüfung
eingereicht

Schule lfd.

3704 70203 Gezielte Zuweisung Inv.
03Y13, Felix-Mendelssohn-Bartholdy-Gymnasium (Standort 2):
denkmalgerechte Instandsetzung des Schulstandorts Pasteurstr. und
Neubau einer Sporthalle; 10407, Dietrich-Bonhoeffer-Straße, Pasteurstr. 7-
11

2112 39.585 abgeschlossen 2024 37.266 1.939 39.205 4.467 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 380
16.12.2013/
26.10.2015

30.712 08.11.2021 39.585
Restkosten (Spalte 35) werden in der HHW
2025 im Rahmen der Basiskorrektur
(außerplanm. Ausgaben) finanziert

Schule abgeschlossen

3704 71400 Pauschale Zuweisung Inv.
03Y16, Robert-Havemann-Gymnasium: Sanierung und Instandsetzung der
Schulsportfreianlage; 13125, Achillesstraße 79

2112 1.282 Begonnen 2025 0 62 62 340 942 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 278 17.08.2023 1.282
Betrag i.H.v. 278 T€ in Spalte 35 ist die
maßnahmebezogene Rücklage bei
9750/10001/1083704 81208 A-Teil Investive Lehrmittel und Unterrichtsmaterialien in Schulen 213 5 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3704 81209 A-Teil Investive IKT-Lehrmittel und Unterrichtsmaterialien in Schulen 213 15 15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
3704 81279 A-Teil Geräte, technische Einrichtungen, Ausstattungen 213 5 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3704 82264 Gezielte Zuweisung Inv.
Kauf von unbebauten Grundstücken für das Verwaltungs- und das
Stiftungsvermögen

212 0 0 5.200 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
5,2 Mio € für Grundstücksankauf in 2027 für
03Yn07, Gymnasium Sommerbad Pankow
(2712/70111)

3705 70200 Gezielte Zuweisung Inv.
03S10, Marianne-Buggenhagen-Schule: Sanierung und Umbau 2. Gebäude
zur Erweiterung Förderzentrum "Körperliche Entwicklung", Außenanlagen;
13125, Ernst-Busch-Straße 27

2112 19.206 Begonnen 2025 5.442 3.179 8.621 5.000 6.000 2.764 3.819 0 766 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14.05.2019 16.317 23.06.2021 19.206 20.07.2021 19.206 Schule lfd.

3705 70201 Gezielte Zuweisung Inv.
03S10, Marianne-Buggenhagen-Schule: Sanierung und Umbau Haus A zur
Erweiterung Förderzentrum "Körperliche Entwicklung", Außenanlagen;
13125, Ernst-Busch-Straße 27

2112 10.379 2030 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2.000 1.000 5.000 5.000 3.379 4.379 0 0 0 0 0 0 0 0 10.379 Schule 2 1. Rate in 2028

3705 81208 A-Teil Investive Lehrmittel und Unterrichtsmaterialien in Schulen 213 5 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
3705 81209 A-Teil Investive IKT-Lehrmittel und Unterrichtsmaterialien in Schulen 213 5 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
3705 81279 A-Teil Geräte, technische Einrichtungen, Ausstattungen 213 5 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3715 70100 Gezielte Zuweisung Inv.
Neubau einer Sportanlage: Neubau eines Sportplatzgebäudes, Neubau von
Außensportanlagen und Umverlegung Revierstützpunkt; Röländer Straße

2112 18.500 2031 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 1.000 5.000 3.000 5.000 5.000 5.000 5.000 2.500 4.500 0 0 0 0 16.10.2020 14.270 12.04.2023 18.500 Sport 1 1. Rate in 2028

3715 70101 Gezielte Zuweisung Inv.
Sanierung und Modernisierung/Neuqualifikation der Sportanlage; 13088,
Rennbahnstraße 45

2112 43.100 Verschiebung nach 2034 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 1.000 8.000 8.000 26.100 43.100 Sport 2 1. Rate in 2032

3715 81279 A-Teil Geräte, technische Einrichtungen, Ausstattungen 213 0 0 0 25 0 185 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3800 72516 Gezielte Zuweisung Inv.
Neubau der Friedrich-Engels-Straße von Knotenpunkt Wilhelmsruher
Damm/Quickborner Straße bis Pastor-Niemöller-Platz

2113 8.810 Verschiebung 2034 4.058 38 4.096 500 500 500 500 1.000 500 1.060 500 1.000 500 192 500 0 714 0 500 0 500 0 0 05.02.2007 7.970
Planfeststellungsbeschluss ist erforderlich, um
diese Maßnahme auszuführen

Tiefbau

3800 73815 Pauschale Zuweisung Inv. Neubau der Schönstraße von Mirbachplatz bis Rennbahnstraße 2113 7.500 Begonnen 2025 3.700 1.677 5.377 700 285 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.838 06.05.2015 2.810 05.06.2024 7.500
Betrag i.H.v. 1.838 T€ Mehrausgaben in Spalte
35 wird in der HHW 2025 im Rahmen der
pauschlen Zuweisung SGA finanziert

3800 73822 Pauschale Zuweisung Inv. Neubau der Triftstraße von Mühlenstraße bis Schönerlinder Straße 2113 3.630 Verschiebung 44 44 0 0 0 0 0 0 0 0 100 0 500 0 600 0 700 0 0 0 0 3.586 30.01.2015 3.630

3800 73824 Pauschale Zuweisung Inv. Neubau der Kastanienallee von Friedrich-Engels-Straße bis Dietzgenstraße 2113 4.400 Baubeginn 2025 2031 38 12 50 500 500 600 400 700 600 600 600 600 600 242 662 0 350 0 0 0 0 0 638 05.04.2017 4.400
Betrag i.H.v. 638 T€ in Spalte 35 ist die
maßnahmebezogen Rücklage bei
9750/10001/1133800 73826 Pauschale Zuweisung Inv. Neubau der Bucher Straße von Hauptstraße bis Straße 103 2113 2.763 Verschiebung 2033 101 101 0 0 0 0 600 0 700 0 600 500 600 200 162 500 0 700 0 762 0 0 01.12.2017 2.763 Verschoben wegen Abhängighkeit der A 114

3800 73829 Pauschale Zuweisung Inv.
Neubau des Straßenzuges Germanenstraße/Straße vor Schönholz von
Waldsteg bis Schützenstraße

2113 3.060 Verschiebung 2032 46 0 46 200 345 400 0 600 0 755 400 0 500 0 500 0 500 0 403 0 366 12.06.2017 3.060

Die Restkosten in  Spalte 35 von 366 T€ setzen
sich wie folgt zusammen:
+711 T€  maßnahmebezogen Rücklage bei
9750/10001/114
- 345 T€ Ansatz 2025 gem. Ergänzungsplan

3800 73830 Pauschale Zuweisung Inv.
Neubau der Hauptstraße im OT Rosenthal von Friedrich-Engels-Straße bis
Mönchmühler Straße

2113 4.700 Verschiebung 2036 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 300 200 600 280 800 500 0 500 867 2.353 4.700 Maßnahmebeginn wird verschoben

3800 73831 Pauschale Zuweisung Inv. Ausbau der Schönhauser Straße von Hauptstraße bis Kastanienallee 2113 5.120 Verschiebung 2036 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 600 0 550 300 600 350 800 700 0 755 850 2.165 5.120 Maßnahmebeginn wird verschoben

3800 73833 Pauschale Zuweisung Inv.
Neubau der Straße Alt-Buch von Wiltbergstraße bis Schwanebecker
Chaussee/ Zepernicker Straße Am Stener Berg, OT Buch

2113 4.500 Verschiebung 2036 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 500 0 500 300 600 350 709 664 0 650 800 1.736 4.500 Maßnahmebeginn wird verschoben

3800 73835 Pauschale Zuweisung Inv. Ausbau der Ferdinand-Buisson-Straße, OT Französisch Buchholz 2113 1.880 Baubeginn 2025 2029 0 16 16 400 500 400 300 330 300 0 400 0 215 0 0 0 0 0 0 0 0 0 149 22.06.2021 1.880
Betrag i.H.v. 149 T€ in Spalte 35 ist die
maßnahmebezogen Rücklage bei
9750/10001/1063800 73837 Pauschale Zuweisung Inv. Sanierung der Hobrechtsfelder Chaussee im Abschnitt der Moorlinse, OT

Buch
2113 3.000 Verschiebung 2036 0 0 0 0 0 0 190 0 700 0 600 0 550 339 600 280 360 350 0 600 750 681 3.000 Maßnahmenbeginn wird verschoben

3800 73838 Pauschale Zuweisung Inv.
Ausbau Tuchmacherweg von Straße vor Schönholz bis Schönholzer Heide,
OT Niederschönhausen

2113 400 Verschiebung 2036 19 19 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 381 24.07.2019 400
Betrag i.H.v. 381 T€ in Spalte 35 ist die
maßnahmebezogene Rücklage bei
9750/10001/115

3800 73839 Pauschale Zuweisung Inv.
Ausbau der Ludwig-Quidde-Straße von Ferdinand-Buisson-Straße bis B-Plan
3-59, OT Französisch Buchholz

2113 1.800 Verschiebung 2031 0 0 0 0 300 0 500 0 600 300 400 500 0 600 0 400 0 0 0 0 0 0 1.800

3800 73840 Pauschale Zuweisung Inv. Ausbau der Straße 55, OT Französisch Buchholz 2113 700 Verschiebung 2029 0 0 0 0 500 0 100 0 0 500 0 200 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 700
3800 73841 Pauschale Zuweisung Inv. Neugestaltung des Stadtplatzes Achillesstraße/Bucher Chaussee, OT Karow 2113 400 Abgeschlossen 2023 294 68 362 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 38 14.01.2020 400 Maßnahme beendet

3800 82164 Pauschale Zuweisung Inv.
Kauf von bebauten Grundstücken für das Verwaltungs- und das
Stiftungsvermögen

212 1 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 1

3800 82264 Pauschale Zuweisung Inv. Kauf von unbebauten Grundstücken für das Verwaltungs- und das
Stiftungsvermögen

212 103 201 130 100 102 100 140 140 119 158 130 179 200 240 150 150 0 200 200

3810 71511 Pauschale Zuweisung Inv.
Sanierung technische Infrastruktur Bürgerpark; 13187, Wilhelm-Kuhr-
Straße

2112 2.000 2030 0 0 0 0 0 437 0 323 0 0 836 0 500 0 500 0 164 0 0 0 0 0 0 2.000
eine inhaltliche und kostentechnische
Fortschreibung ist erfolgt

3810 71512 Pauschale Zuweisung Inv.
Revierstützpunkt: Ersatzneubau Personalunterkunft, 13156, Röländer
Straße

2112 3.700 2031 0 0 0 0 0 0 0 500 0 550 800 300 800 500 500 1.000 800 850 800 0 0 0 0 3.700

3810 71513 Pauschale Zuweisung Inv.
Denkmalgerechte Sanierung der Zaunanlage ehemalige Zigarettenfabrik
Garbaty, Berliner Strasse 123-125

2112 763 2027 0 17 17 106 450 0 413 0 333 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -450 30.09.2021 556

Gesamtkostenprognose derzeit 763 T€
Die Restkosten in Spalte 35 von -450 T€ setzen
sich wie folgt zusammen:
-450 T€ - Reduzierung des Ansatzes 2025 gem.
Ergänzungsplan

3810 71644 Pauschale Zuweisung Inv. Neubau eines Kinderspielplatzes, Kissingenstraße 2112 700 Verschiebung 2029 5 5 0 0 0 0 0 0 0 350 0 345 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 700
Maßnahme wird verschoben, wegen
ungelärter Grundstücksproblematik

3810 71657 Pauschale Zuweisung Inv. Teilumbau des Volksparkes Prenzlauer Berg 2112 600 Verschiebung 2028 0 0 0 0 300 0 300 0 0 300 0 300 0 0 0 0 0 600
3810 71660 Pauschale Zuweisung Inv. Umbau der Grünanlage, Kreuzpfuhl 2112 400 Verschiebung 2029 0 0 0 0 300 0 100 0 0 300 0 100 0 0 0 0 0 400

3810 71667 Pauschale Zuweisung Inv. Entwicklung einer Kleingartenanlage nach BKleingG, Hansastraße 2112 3.440 Begonnen 2028 256 251 507 500 170 0 500 0 800 0 200 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.263 03.08.2022 1.940 10.12.2024 3.440
Betrag i.H.v. 1.263 T€ in Spalte 35 ist die
maßnahmebezogene Rücklage bei
9750/10001/1013810 71673 Pauschale Zuweisung Inv. Instandsetzung Wegeflächen Parkanlage Bürgerpark 2112 975 Abgeschlossen 2023 726 249 975 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15.07.2019 975

3810 71675 Pauschale Zuweisung Inv. Instandsetzung Parkanlage Am Weißen See 2112 1.715 Abgeschlossen 2025 598 293 891 345 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 824 10.07.2019 1.715
Betrag i.H.v.824 T€ in Spalte 35  ist die
maßnahmebezogenen Rücklage bei
9750/10001/116

TOP 5.1



Zuarbeit zur Anmedlung Investitionsprogramm 2025-2029 - FB Hochbau - gezielte Zuweisung

3810 71677 Pauschale Zuweisung Inv. Neubau Parkanlage Blankensteinpark, OT Prenzlauer Berg 2112 600 Begonnen 2026 0 80 80 80 230 290 290 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 01.08.2023 600
3810 71678 Pauschale Zuweisung Inv. Denkmalpflegerische Instandsetzung Schlosspark Schönhausen 2112 300 Verschiebung 2031 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 150 150 150 150 0 0 0 0 0 0

3810 71679 Pauschale Zuweisung Inv. Umsetzung Landschaftspflegerischer Begleitplan Rosenthaler Weg 2112 900 Begonnen 2025 6 468 474 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 426 28.09.2021 900
Betrag i.H.v. 426 T€ in Spalte 44 ist die
maßnahmebezogenen Rücklage bei
9750/10001/1193810 71680 Pauschale Zuweisung Inv. Neubau eines Spielplatzes, Stille Straße 14, OT Pankow 2112 400 Abgeschlossen 2024 394 394 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 30.09.2021 400 Maßnahme ist beendet

3810 71681 Pauschale Zuweisung Inv. Neubau eines Mehrgenerationen-Treffpunkts im Bürgerpark, OT Pankow 2112 400 Abgeschlossen 2025 0 320 320 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 80 30.09.2021 400
Betrag i.H.v. 80 T€ in Spalte 35 ist die
maßnahmebezogenen Rücklage bei
9750/10001/1213810 81179 A-Teil Fahrzeuge 213 195 195 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3810 81279 A-Teil Geräte, technische Einrichtungen, Ausstattungen 213 100 95 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3810 82164 Pauschale Zuweisung Inv.
Kauf von bebauten Grundstücken für das Verwaltungs- und das
Stiftungsvermögen

212 1 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 1

3810 82264 Pauschale Zuweisung Inv.
Kauf von unbebauten Grundstücken für das Verwaltungs- und das
Stiftungsvermögen

212 49 49 49 50 47 5 74 66 50 149 47 137 57 167 50 100 0 100 100

3820 71500 Pauschale Zuweisung Inv.
Ersatzneubau Garagenhalle mit Revierstützpunkt, Friedhof III, Am
Bürgerpark

2112 3.050 2032 0 0 0 0 0 0 0 500 0 492 0 823 500 500 500 735 800 0 800 0 450 0 0 3.050

3820 71601 Pauschale Zuweisung Inv.
Anlage einer Bestattungsfläche mit unterschiedlichen Bestattungsarten,
Friedhof III Abt. 35, Am Bürgerpark

2112 420 Abgeschlossen 2024 330 90 420 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 24.08.2021 420 Maßnahme ist beendet

3820 71602 Pauschale Zuweisung Inv.
Anlage einer Bestattungsfläche mit unterschiedlichen Bestattungsarten,
Friedhof XII
Schwanebecker Chaussee

2112 476 Abgeschlossen 2024 329 91 420 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 56 16.07.2019 476 Maßnahme ist beendet

3820 71604 Pauschale Zuweisung Inv. Neubau der Hauptallee auf dem Friedhof Roelckestraße, OT Weißensee 2112 300 2026 0 0 0 0 300 127 0 162 0 11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 300 BPU wird 06/2025 vorliegen
3820 81179 A-Teil Fahrzeuge 213 50 130 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
3820 81279 A-Teil Geräte, technische Einrichtungen, Ausstattungen 213 120 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3910 71500 Pauschale Zuweisung Inv. Amtshaus Buchholz: Grundinstandsetzung; 13127, Berliner Straße 24 2112 6.867 Begonnen 2027 810 306 1.116 500 1.500 1.000 1.900 52 1.046 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.305 14.10.2022 5.472

Gesamtkostenprognose derzeit 6.867 T€
Die Restkosten in Spalte 35 von 1.305 T€
setzen sich wie folgt zusammen:
+1.805 T€ - maßnahmebezogne Rücklage
    -500 T€ - Reduzierung des Ansatzes 2025
gem. Ergänzungsplan

3910 71501 Pauschale Zuweisung Inv.
Rehabilitationszentrum Berlin Ost: Instandsetzung Dachgauben und
Sanierung der Abwasserleitungen; 13129, Krugstege 2

2112 2.468 Neuanmeldung 2031 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 500 0 800 0 600 0 568 0 0 0 0 2.468
Neuanmeldung im Austausch mit Maßnahme
3930/71500

3911 86321 Z-Teil Darlehen nach dem 4. Kapitel SGB XII 2321 190 190 190 190 190 190 190 200 190 210 190 210 190 210 190 210 0 210 210
3911 86322 Z-Teil Darlehen nach dem SGB XII (ohne 4. Kapitel) und AsylbLG 2321 125 125 140 520 140 520 140 530 140 540 140 540 140 540 140 540 0 540 540
3912 86321 Z-Teil Darlehen nach dem 4. Kapitel SGB XII 2321 20 33 30 20 30 20 30 20 30 25 30 25 30 25 30 25 0 25 25
3912 86322 Z-Teil Darlehen nach dem SGB XII (ohne 4. Kapitel) und AsylbLG 2321 135 135 170 180 170 180 170 200 170 210 170 210 170 210 170 210 0 210 210
3915 86320 Z-Teil Darlehen nach dem SGB IX 2321 5 5 190 200 190 200 190 200 190 210 190 210 190 210 190 210 0 210 210
3915 86321 Z-Teil Darlehen nach dem 4. Kapitel SGB XII 2321 30 30 30 70 30 80 30 80 30 90 30 90 30 90 30 90 0 90 90
3915 86322 Z-Teil Darlehen nach dem SGB XII (ohne 4. Kapitel) und AsylbLG 2321 4 4 10 20 10 20 10 20 10 30 10 30 10 30 10 30 0 30 30

3930 71500 Pauschale Zuweisung Inv.
Erweiterung des Stadtteilzentrums Frei-Zeit-Haus Weißensee, 13086,
Pistoriusstraße 23

2112 400 Verschiebung 2034 0 0 0 0 0 0 400 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 400 0 400
Verschiebung Maßnahme zugunsten
Neuanmeldung 3910/71501

3960 86319 Z-Teil Darlehen an Leistungsberechtigte nach SGB II 2321 1.192 1.192 1.250 1.080 1.250 1.080 1.250 1.080 1.250 1.100 1.250 1.100 1.250 1.100 1.250 1.100 0 1.100 1.100
3995 86322 Z-Teil Darlehen nach dem SGB XII (ohne 4. Kapitel) und AsylbLG 2321 49 49 80 22 80 25 80 25 80 30 80 30 80 30 80 30 0 30 30

4011 71500 Pauschale Zuweisung Inv. Ersatzbau JFE Maxim; 13086, Charlottenburger Straße 117 2112 4.975 2026 0 437 437 2.565 1.050 1.360 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3.488 11.08.2023 4.975

Die Restkosten in Spalte 35 von 3.488 T€
setzen sich wie folgt zusammen:
   +363 T€ - maßnahmebezogne Rücklage
+3.790 T€ - Kofi aus Ausgleichsbeträgen
    -665 T€ - Reduzierung des Ansatzes 2025
gem. Ergänzungsplan

4011 71501 Pauschale Zuweisung Inv. Um- und Anbau JFE Upsalaer Straße 6 2112 4.000 2032 0 0 0 0 0 0 0 377 0 500 0 377 500 1.500 800 1.246 800 0 1.000 0 900 0 0 4.000

3800 82264 Gezielte Zuweisung Inv.
Kauf von unbebauten Grundstücken für das Verwaltungs- und das
Stiftungsvermögen

211 0 12.225

Grundstücksankäufe von Radwegtrasse,
Fahrradparkhaus und Tramtrasse im
Zusammenhang mit abzuschließendem
städtebaulichen Vertrag  und
Erschließungsvertrag "Pankower Tor"

4021 70100 Gezielte Zuweisung Inv.
Entwicklung des Standortes Dietzgenstraße: Ersatzbau Kita
Waldemarstraße und Neubau JFE; 13156, Dietzgenstraße 60

2112 15.150 2032 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 869 0 5.000 0 5.000 1.000 4.281 6.000 0 0 0 15.150
Wiederanmeldung
aktualisierter Erläuterungsbericht

Jugend 1 1. Rate in 2029

4021 71504 Pauschale Zuweisung Inv.
Kita Amalienstraße 1-3: Erneuerung Dachgeschoss mit Ausbau zum
Mehrzweckraum

2112 2.300 2030 0 0 0 0 0 0 0 200 0 500 1.000 500 500 500 500 600 300 0 0 0 0 0 0 2.300

4021 89353 Sonst. Einnahmen
Bezirkszuschuss zum Ausbau der Tagespflege im Rahmen der
Investitionsprogramme Kinderbetreuungsfinanzierung

222 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0

4200 89331 Gezielte Zuweisung Inv. Städtebauliche Sanierungs- und Entwicklungsmaßnahmen 222 1.176 1.176 1.176 1.176 1.176 1.176 1.176 1.176 1.176 1.176 1.176 1.176 1.176 1.176 1.176 1.176 0 1.176 1.176
4200 89339 Gezielte Zuweisung Inv. Städtebauliche Einzelmaßnahmen 222 700 700 700 700 700 700 700 700 700 700 700 700 700 700 700 700 0 700 700
4202 81179 A-Teil Fahrzeuge 213 0 35 0 45 0 75 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
4202 81279 A-Teil Geräte, technische Einrichtungen, Ausstattungen 213 35 0 0 35 0 80 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
4500 71901 Pauschale Zuweisung Inv. Pauschale Zuweisungen für Investitionen 2112 350 345 0 0 0 0 0 0 1.532 0
4500 81178 A-Teil Neue Beschaffungen mit Gesamtkosten bis zu 250.000 € 213 0 0 500 0 500 0 500 300 500 300 500 300 500 300 500 300 0 300 300

4500 97107 A-Teil Pauschale Mehrausgaben zur Finanzierung von Defiziten aus Vorjahren 0 0 0 3.150 0 2.750 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Unterschreitung der pauschalen Zuweisung für
Investitionen gemäß beschlossenen
Sanierungskonzept

2710 70900 Gezielte Zuweisung Inv.
03G32, Schulkomplex ehemaliger Rangierbahnhof Heinersdorf: Neubau
Grundschule und ISS mit Sporthallen; 13089, Am Feuchten Winkel

65.000 65.000 65.000

Neuanmeldung bei Kapitel 2710
Erläuterungsbericht liegt vor
Fortschreibung 03Yn06, Schulkomplex
ehemaliger Rangierbahnhof Heinersdorf

Schule ohne

2710 70900 Gezielte Zuweisung Inv.
03Knn, Schulkomplex Alte Schäferei: Neubau eineer neuen
Gemeinschaftsschule, Sporthalle und Sportaußenflächen; 13127,
Schönerlinder Str. 10

200.000 200.000 200.000

Neuanmeldung bei Kapitel 2710 einschl.
Grunderwerbskosten
Erläuterungsbericht liegt vor

Schule ohne

2712 70111 Gezielte Zuweisung Inv.
03Yn00, Gymnasium Blankenburger Pflasterweg: Neubau Gymnasium mit
Sporthalle, Sportfreiflächen und Außenanlagen; 13129, Blankenburger
Pflasterweg

103.645 103.645 103.645
Neuanmeldung bei Kapitel 2712
Erläuterungsbericht liegt vor

Schule ohne
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Abstimmungsergebnis: Abstimmungsverhalten:

x einstimmig

beschlossen mehrheitlich

beschlossen mit Änderung 45 Ja-Stimmen

abgelehnt 0 Gegenstimmen

zurückgezogen 0 Enthaltungen

federführend
x überwiesen in den Ausschuss für Mobilität und öffentliche Ordnung

mitberatend in den Ausschuss für

sowie in den Ausschuss für

Drucksache
Bezirksverordnetenversammlung

Pankow von Berlin

IX-1138

Antrag
Fraktion der CDU 

Ursprung: 
Antrag, Fraktion der CDU
Mitzeichnungen: 

Beratungsfolge:
05.03.2025 BVV BVV/029/IX

Betreff: Verkehrsberuhigung im Areal Parkstraße/ Elfenallee/ Eddastraße/ 
Chamissostraße

Die BVV möge beschließen:

Das Bezirksamt Pankow von Berlin wird ersucht, für die Parkstraße, die Eddastraße, die 
Elfenallee und die Chamissostraße in Französisch Buchholz eine Beschränkung der 
zulässigen Tonnage auf max. 3,5t anzuordnen. Das Bezirksamt wird weiterhin ersucht, im 
Rahmen der baulichen Unterhaltung die gravierendsten Schäden an den Gehwegen zu 
beseitigen. 

Berlin, den 25.02.2025

Einreicher: Fraktion der CDU
Denise Bittner, Daniel Hauer und die weiteren Mitglieder der CDU Fraktion

Begründung siehe Rückseite
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Drs. IX-1138

Begründung:

Die Parkstraße, die Eddastraße, die Elfenallee und die Chamissostraße befinden sich in 
einem schlechten baulichen Zustand. Im Bereich der überwiegend mit Kopfsteinpflaster 
gedeckten Fahrbahn finden sich zahlreiche Absenkungen und Pflasterschäden. Die 
Gehwege sind zum Teil unbefestigt und können aufgrund des baulichen Zustandes von 
Menschen mit Mobilitätseinschränkungen an zahlreichen Stellen kaum oder nicht genutzt 
werden. Bei den genannten Straßen handelt es sich um reine Wohnstraßen, die jedoch 
intensiv von schweren LKW, die die Logistikverkehre für die Bauvorhaben östlich der 
Hauptstraße übernehmen, genutzt werden. Aufgrund der Größe der Bauvorhaben ist mit 
einer weiteren dauerhaften Verschlechterung des Zustandes der Straßen zu rechnen, wenn 
die Nutzung der Straßen nicht eingeschränkt wird. Da mit einer grundhaften Sanierung der 
Straßen in absehbarer Zeit nicht zu rechnen ist, gilt es, weitere Schäden zu vermeiden. 
Hierzu kann die Begrenzung der zulässigen Tonnage beitragen. 

Der Antrag zur Verkehrsberuhigung im Bereich Parkstraße, Elfenallee, Eddastraße und 
Chamissostraße (Drucksache - VII-1238  aus dem Jahr 2016) ist aufgrund von Diskontinuität 
verfallen.
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Antrag CDU-Fraktion
Drs. IX-1138
Geänderte Fassung für Ausschuss MobiOrd

Verkehrsberuhigung im Areal Parkstraße/ Elfenallee/ Eddastraße/ Chamissostraße

Die Bezirksverordnetenversammlung Pankow von Berlin möge beschließen:

Das Bezirksamt Pankow von Berlin wird ersucht, für die Parkstraße, die Eddastraße, die Elfenallee und 
die Chamissostraße in Französisch Buchholz eine Verkehrsberuhigung von schweren LKW  zu erwirken. 
Hierzu sollen geprüft werden:

• Tonnagebeschränkung auf max. 3,5t
• Tempobegrenzung auf 10 km/h

Das Bezirksamt wird weiterhin ersucht, im Rahmen der baulichen Unterhaltung die gravierendsten 
Schäden an den Gehwegen zu beseitigen.

Begründung:

Die Parkstraße, die Eddastraße, die Elfenallee und die Chamissostraße befinden sich in einem 
schlechten baulichen Zustand. Im Bereich der überwiegend mit Kopfsteinpflaster gedeckten Fahrbahn 
finden sich zahlreiche Absenkungen und Pflasterschäden. Die Gehwege sind zum Teil unbefestigt und 
können aufgrund des baulichen Zustandes von Menschen mit Mobilitätseinschränkungen an 
zahlreichen Stellen kaum oder nicht genutzt werden. Bei den genannten Straßen handelt es sich um 
reine Wohnstraßen, die jedoch intensiv von schweren LKW, die die Logistikverkehre für die 
Bauvorhaben östlich der Hauptstraße übernehmen, genutzt werden. Aufgrund der Größe der 
Bauvorhaben ist mit einer weiteren dauerhaften Verschlechterung des Zustandes der Straßen zu 
rechnen, wenn die Nutzung der Straßen nicht eingeschränkt wird. Da mit einer grundhaften Sanierung 
der Straßen in absehbarer Zeit nicht zu rechnen ist, gilt es, weitere Schäden zu vermeiden. Hierzu kann 
die Begrenzung der zulässigen Tonnage beitragen.
Der Antrag zur Verkehrsberuhigung im Bereich Parkstraße, Elfenallee, Eddastraße und Chamissostraße 
(Drucksache - VII-1238  aus dem Jahr 2016) ist aufgrund Diskontinuität verfallen.
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Abstimmungsergebnis: Abstimmungsverhalten:

x einstimmig

beschlossen mehrheitlich

beschlossen mit Änderung 51 Ja-Stimmen

abgelehnt 0 Gegenstimmen

zurückgezogen 0 Enthaltungen

federführend
x überwiesen in den Ausschuss für Mobilität und öffentliche Ordnung

mitberatend in den Ausschuss für

sowie in den Ausschuss für

Drucksache
Bezirksverordnetenversammlung

Pankow von Berlin

IX-1154

Antrag
Fraktion Bündnis 90/Die Grünen 

Ursprung: 
Antrag, Fraktion Bündnis 90/Die Grünen
Mitzeichnungen: 

Beratungsfolge:
02.04.2025 BVV BVV/030/IX

Betreff: Vorfahrt für Fahrradfahrende in der Diesterwegstraße

Die BVV möge beschließen:

Das Bezirksamt wird ersucht, die Gefahrenstelle an der scharfen Kurve in der 
Diesterwegstraße für Fahrradfahrer*innen zu beseitigen. Dafür soll das Bezirksamt prüfen, 
mit welcher verkehrlichen Anordnung das bestehende Problem am besten gelöst werden 
kann.

Bei der Prüfung soll u.a. auch die Möglichkeit geprüft werden, ob den Fahrradfahrenden, die 
in den neu geschaffenen Stichweg in Richtung Ella-Kay-Straße fahren oder aus diesem 
kommen, an dieser Stelle die Vorfahrt gegeben werden kann, bspw.

<0000> durch eine Separierung des Fahrradverkehrs kurz vor der Rechtskurve (ähnlich dem 
Foto in der Begründung) und zwei Haltelinien für den KfZ-Verkehr

<0000> durch grüne Markierungslinien (Diesterwegstraße bis zur Kurve ist im Berliner 
Radverkehrsnetz als Ergänzung vorgesehen)

Berlin, den 25.03.2025

Einreicher: Fraktion Bündnis 90/Die Grünen
gez. BV Almuth Tharan, BV Christoph Göring, BV Jan Drewitz

Begründung siehe Rückseite
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Drs. IX-1154

Begründung:

Die scharfe Kurve in der Disterwegstraße ist für Fahrradfahrende, die aus Richtung 
Prenzlauer Allee kommen, eine Gefahrenstelle, weil die Mauer des Bezirksamtsgeländes die 
Sicht auf den Gegenverkehr verhindert und abbiegende KfZs erst sehr spät gesehen werden. 
Fahrradfahrende, die in Richtung Ella-Kay-Straße abbiegen wollen, müssen dicht an der 
Mauer bis ganz an die Mauerecke fahren, bis sie dann sehen können, ob sie die Straße 
überqueren können. Gegenverkehr, der die Kurve schneidet wird so erst im letzten Moment 
gesehen.

Die Diesterwegstraße ist im Berliner Radverkehrsnetz als Ergänzungsstraße vorgesehen, ein 
erhöhtes Fahrradverkehraufkommen ist an dieser Stelle dementsprechend zu erwarten. Auch 
deshalb sollte die Gefahrenstelle behoben werden.
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Abstimmungsergebnis: Abstimmungsverhalten:

einstimmig

beschlossen mehrheitlich

beschlossen mit Änderung Ja-Stimmen

abgelehnt Gegenstimmen

zurückgezogen Enthaltungen

federführend

überwiesen in den Ausschuss für

mitberatend in den Ausschuss für

sowie in den Ausschuss für

Drucksache
Bezirksverordnetenversammlung

Pankow von Berlin

IX-1157

Antrag
Fraktion der SPD 

Ursprung: 
Antrag, Fraktion der SPD
Mitzeichnungen: 

Beratungsfolge:
02.04.2025 BVV BVV/030/IX

Betreff: Hofzeichen in Karow sichtbar machen

Die BVV möge beschließen:

Die Bezirksverordnetenversammlung unterstützt eine Realisierung des von der Bürgerstiftung 
Karow gestifteten Hofzeichen-Rundwegs im historischen Ortskern des Ortsteil Karow. 

Das Bezirksamt Pankow wird deshalb ersucht,

<0000> die von der Bürgerstiftung Karow aufbereiteten 16 Hofzeichen in Alt-Karow in Form 
eines Rundwegs öffentlich sichtbar zu machen und für die jeweils erläuterten 
Hofzeichen eine geeignete Darstellungsform im öffentlichen Straßenland zu finden

<0000> neben allen zuständigen Fachämtern die Bürgerstiftung Karow zur Findung 
gemeinsamer Lösungen zu Gestaltung, Standorten, Aufbau und Pflege einzubinden

Berlin, den 25.03.2025

Einreicher: Fraktion der SPD, 
Stephanie Wölk, Roland Schröder

Begründung siehe Rückseite

siehe 2. Ausfertigung
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Drs. IX-1157

Begründung:

Der Bezirk Pankow würdigt mit der Unterstützung der Realisierung des Karower Hofzeichen-
Rundwegs nicht nur bürgerschaftliches Engagement vor Ort. Das 1230 erstmals erwähnte 
Karow ist eines der ältesten Ortsteile des Bezirks. Seine über die Bürgerstiftung Karow 
historisch aufgearbeiteten Hofzeichen markierten die einstigen Grundstücksabgrenzungen 
der freien Bauern im damaligen Dorf Karow. Die Hofzeichen sind erstmals für das 15. 
Jahrhundert erfasst und endeten in jener Form im 18. Jahrhundert mit der beginnenden 
Alphabetisierung. Die inhaltlich erarbeiteten 16 Infotafeln verweisen nicht auf die heutigen 
Gebäude, sondern auf historische Grundstücksmarkierungen. 

Mit einem Hofzeichen-Rundweg aus jenen Infotafeln im historischen Ortskern Alt-Karow 
sollen insbesondere Menschen, die per Fuß, per Rad oder E-Roller, aus Karow und 
angrenzenden Ortsteilen und Bezirken sowie Berlin-Gäste auf diese märkische Besonderheit 
aufmerksam gemacht und mit erläuternden historischen Erklärungen für die Geschichte von 
Karow und der Region sowie weitere Sehens- und Erlebenswertes in und um Karow 
interessiert werden. Die Bürgerstiftung Karow hat die für die jeweiligen Hofzeichen-Infotafeln 
benötigten Mittel von bis zu 15.000  Euro komplett eingeworben. Präsentiert werden können 
die erklärten Hofzeichen mit ihren Erläuterungen als Tafeln, Stelen, Pfeilern oder als 
bodennäheren Gestaltungsformen. Zu deren Gestaltung, Standorten, Aufbau und Pflege 
sollen Lösungen gefunden werden, in die die Bürgerstiftung Karow von vornherein 
eingebunden wird. Es handelt sich um den Abschnitt zwischen Hofzeichendamm und 
Bahnhofstraße/Straße 52. 

Der bürgerschaftlich getragene Hofzeichen-Rundweg kann dem Bezirk Pankow einen neuen 
Ort der Sozialgeschichte des Mittelalters und der frühen Neuzeit schenken, der als 
beziehungsreiche Sehenswürdigkeit regionale, historische und touristische 
Anknüpfungspunkte miteinschließt. Die Bürgerstiftung Karow würde beim Aufbau der Tafeln 
und der Kommunikation der Maßnahmen gegenüber Anwohnenden, Anliegenden und 
Spendenden unterstützen, der Tourismusverein Berlin-Pankow bei der Kommunikation an 
stadt-, sozial- und kulturhistorische Interessierte.
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Abstimmungsergebnis: Abstimmungsverhalten:

x einstimmig

beschlossen mehrheitlich

beschlossen mit Änderung 51 Ja-Stimmen

abgelehnt 0 Gegenstimmen

zurückgezogen 0 Enthaltungen

federführend
x überwiesen in den Ausschuss für Finanzen, Personal, Immobilien, und Verwaltungsmodernisierung

mitberatend in den Ausschuss für Mobilität und öffentliche Ordnung

sowie in den Ausschuss für

2. Ausfertigung
Drucksache

Bezirksverordnetenversammlung
Pankow von Berlin

IX-1157

Antrag
Fraktion der SPD 

Ursprung: 
Antrag, Fraktion der SPD
Mitzeichnungen: Fraktion der CDU
Fraktion Bündnis 90/Die Grünen

Beratungsfolge:
02.04.2025 BVV BVV/030/IX

Betreff: Hofzeichen in Karow sichtbar machen

Die BVV möge beschließen:

Die Bezirksverordnetenversammlung unterstützt eine Realisierung des von der Bürgerstiftung 
Karow gestifteten Hofzeichen-Rundwegs im historischen Ortskern des Ortsteil Karow. 
Das Bezirksamt Pankow wird deshalb ersucht,

<0000> die von der Bürgerstiftung Karow aufbereiteten 16 Hofzeichen in Alt-Karow in Form 
eines Rundwegs öffentlich sichtbar zu machen und für die jeweils erläuterten 
Hofzeichen eine geeignete Darstellungsform im öffentlichen Straßenland zu finden
neben allen zuständigen Fachämtern die Bürgerstiftung Karow zur Findung 
gemeinsamer Lösungen zu Gestaltung, Standorten, Aufbau und Pflege einzubinden

Berlin, den 03.04.2025

Einreicher: Fraktion der SPD, Fraktion der CDU
Fraktion Bündnis 90/Die Grünen
SPD: Stephanie Wölk, Roland Schröder
CDU: Denise Bittner, Stefan Blauert und Aileen Weibeler
Bündnis90/ Die Grünen: Almuth Tharan, Hannah-Caroline Wettig

Begründung siehe Rückseite
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Drs. IX-1157

Begründung:

Der Bezirk Pankow würdigt mit der Unterstützung der Realisierung des Karower Hofzeichen-
Rundwegs nicht nur bürgerschaftliches Engagement vor Ort. Das 1230 erstmals erwähnte 
Karow ist eines der ältesten Ortsteile des Bezirks. Seine über die Bürgerstiftung Karow 
historisch aufgearbeiteten Hofzeichen markierten die einstigen Grundstücksabgrenzungen 
der freien Bauern im damaligen Dorf Karow. Die Hofzeichen sind erstmals für das 15. 
Jahrhundert erfasst und endeten in jener Form im 18. Jahrhundert mit der beginnenden 
Alphabetisierung. Die inhaltlich erarbeiteten 16 Infotafeln verweisen nicht auf die heutigen 
Gebäude, sondern auf historische Grundstücksmarkierungen. 

Mit einem Hofzeichen-Rundweg aus jenen Infotafeln im historischen Ortskern Alt-Karow 
sollen insbesondere Menschen, die per Fuß, per Rad oder E-Roller, aus Karow und 
angrenzenden Ortsteilen und Bezirken sowie Berlin-Gäste auf diese märkische Besonderheit 
aufmerksam gemacht und mit erläuternden historischen Erklärungen für die Geschichte von 
Karow und der Region sowie weitere Sehens- und Erlebenswertes in und um Karow 
interessiert werden. Die Bürgerstiftung Karow hat die für die jeweiligen Hofzeichen-Infotafeln 
benötigten Mittel von bis zu 15.000  Euro komplett eingeworben. Präsentiert werden können 
die erklärten Hofzeichen mit ihren Erläuterungen als Tafeln, Stelen, Pfeilern oder als 
bodennäheren Gestaltungsformen. Zu deren Gestaltung, Standorten, Aufbau und Pflege 
sollen Lösungen gefunden werden, in die die Bürgerstiftung Karow von vornherein 
eingebunden wird. Es handelt sich um den Abschnitt zwischen Hofzeichendamm und 
Bahnhofstraße/Straße 52. 

Der bürgerschaftlich getragene Hofzeichen-Rundweg kann dem Bezirk Pankow einen neuen 
Ort der Sozialgeschichte des Mittelalters und der frühen Neuzeit schenken, der als 
beziehungsreiche Sehenswürdigkeit regionale, historische und touristische 
Anknüpfungspunkte miteinschließt.  Die Bürgerstiftung Karow würde beim Aufbau der Tafeln 
und der Kommunikation der Maßnahmen gegenüber Anwohnenden, Anliegenden und 
Spendenden unterstützen, der Tourismusverein Berlin-Pankow bei der Kommunikation an 
stadt-, sozial- und kulturhistorische Interessierte.
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Bezirksverordnetenversammlung Pankow von Berlin
IX. Wahlperiode

Anwesenheitsliste 
Ausschuss für Mobilität und öffentliche Ordnung

Ausschuss für Stadtentwicklung, Bebauungspläne und Genehmigungen am: 

10.04.2025

Beginn: 19:30 Uhr Ende: Unterschrift:
F. d. R. d. A.

Ausdruck vom: 03.04.2025 

Bezirksverordnete Unterschrift Vertreter

  Ahrens, Katja  - SPD -  

  Behnke, Frank  - AfD -  

  Bittner, Denise  - CDU -  

  Bordfeld, Frederik  - Linke -  

  Drewitz, Jan  - Bü 90/Grüne -  

  Flores Rivera, Patrizia  - Bü 90/Grüne 
-  

  Gänger, Silke  - Bü 90/Grüne -  

  Groß, Sascha  - CDU -  

  Hauer, Daniel  - CDU -  

 Dr. Jütting, Oliver  - Bü 90/Grüne -  

  Kempe, Wolfram  - Linke -  

  Knebel, Sibylla Susanne  - CDU -  

  Koufen, Katharina  - Bü 90/Grüne -  

  Krüger, Daniel  - AfD -  

  Lüssow, Axel  - Bü 90/Grüne -  

  Mickley, Birgit  - SPD -  

  N.N., AfD  - AfD -  

  Paul, David  - CDU -  

  Schröder, Roland  - SPD -  

  Seewald, Jan Arne  - CDU -  
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Beginn: 19:30 Uhr Ende: Unterschrift:
F. d. R. d. A.

Ausdruck vom: 03.04.2025 

  Simon, Oliver  - FDP -  

  Streeck, Jan-Philip  - AfD -  

  Szidat, Mike  - SPD -  

  Tharan, Almuth  - Bü 90/Grüne -  

Bürgerdeputierte Unterschrift Vertreter

  Albrecht, Lisa  - auf Antrag Linke -  

  Feihe, Felix  - auf Antrag CDU -  

  Haustein, Jens  - auf Antrag Bü 
90/Grüne -  

  Herda, Michael  - auf Antrag Linke -  

  Hübner, Matthias  - auf Antrag SPD -  

  Sommer, Michaela  - auf Antrag CDU 
-  

stellv. Bürgerdeputierte Unterschrift Vertreter

  Boschert, Carlos  - auf Antrag SPD -  

  Ehrhardt, Friedrich  - auf Antrag Bü 
90/Grüne -  

  Gaede, Tino  - auf Antrag CDU -  

  Metzkow, Kaspar  - auf Antrag Linke -  

  Struck, Olaf  - auf Antrag CDU -  

BA-Mitglied Unterschrift Vertreter

  Anders-Granitzki, Manuela  - CDU -  
BzStRin

  Bechtler, Cornelius  - Bü 90/Grüne -  
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